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Reikalauja Bony Išmokėjimo
Anglija Palanki Vokietijos 

Ginklavimuisi
Vokietija Įveda 40 Valandų 

Darbo Savaitę
REIKALAUJA BONŲ 

IŠMOKĖJIMO.
Portland, Ore.--- Praeitą sa

vaitę čia įvyko Amerikos Le­
gionierių metinė konvencija. 
Be kitų reikalų, šioje konven­
cijoje buvę Didžiojo Karo ka­
riai svarstė ir apie bonus, del 
kurių veteranai buvo Washing 
tone susirinkę ir iš kur juos 
prez. Hooveris su kariuomenės 
pagelba išvijo. Legionieriai di­
dele didžiuma balsų nutarė 
reikalauti tuoj autinio bonų iš­
mokėjimo. Prie to, taipgi dide­
le didžiuma balsų, nutarė rei­
kalauti prohibicijos atšaukimo.

Kadangi legionierių organi­
zacija yra gana įtakinga, tai 
gal ir kongresas bei prez. Hoo­
veris dabar kitaip į bonų išmo­
kėjimo reikalą pažiūrės. Susi­
rinkus kongresui posėdžiauti 
teks pamatyti.

Sekanti legionierių konven­
cija įvyks 1933 m., Chicago, 
Iii. šiems metams šios organi­
zacijos vadu išrinktas L. A. 
Johnson iš West Virginia val­
stijos.

ANGLIJA PALANKI VOKIE­
TIJOS GINKLAVIMUISI. 
Berlynas. — Kiek laiko at­

gal Vokietijos vyriausybė nu­
sitarė ginkluotis ir tai pradėjo 
daryti. Apie tai ji pranešė ir 
nusiginklavimo konferencijai ■ 
Genevoje ir pareiškė, kad Vo­
kietija iš tos konferencijos sa­
vo atstovą ištraukia. Atstovą 
Vokietija sutinka skirti tik 
tuomet, kai jai bus duota ly­
gios teisės ginkluotis.

Del šitokio Vokietijos elge­
sio sujudo Franci ja ir jau ren­
giasi iškelti prieš Vokietiją 
skundą nusiginklavimo konfe­
rencijoje ir Tautų Sąjungoje. 
Franci j a tikrina, kad Vokieti­
ja -tuo savo elgesiu laužo Ver- 
salės sutartį, sulig kurios Vo­
kietija neturi teisės ginkluotis. 
Todėl Franci jos spauda pata­
ria savo vyriausybei dar dau­
giau ginkluotis ir okupuoti 
Reinlando krašta. c

Tačiau šitokiam Vokietijos 
elgesiui palanki Anglija, ku­
rios prezidentas nusiginklavi­
mo konferencijoje p. Arthur 
Henderson Vokietijos ginklavi­
mąsi remia. Jis, kalbėdamas 
nacionalei taikos konferencijai, 
kvietė talkininkus išpildyti 
Versalės taikos sutarties gink­
lavimosi sąlygas, kurios nusta­
to, kad Vokietijai turi būti su­
grąžinta ginklavimosi lygybė. 
Jis pareiškė, kad nusiginklavi­
mo konferencija turi būti lai­
ku atidaryta ir nusiginklavi­
mas turi vykti ir Vokietijai 
suteikti lygybę. Bet jei nusi­
ginklavimas negalimas, tai nė­
ra reikalo drausti Vokietijai 
ginkluotis.

VOKIETIJA ĮVEDA 40 VA­
LANDŲ DARBO SAVAITĘ.

Berlynas, rugs. 16. — Vo­
kietijoje įvedama 40 valandų 
darbo savaitė bizniuose ir in­
dustrijoje. šiuo reikalu kancle­
rio von Papen’o valdžia vakar 
išleido dekretą. Tai daroma 
tuo tikslu, kad butų galima pa­

rūpinti daugiau dardu tiems, 
kurie neturi ką veikti. Darbo 
ministerija taipgi išleido smul­
kias instrukcijas apie darbo 
padalinimą visoje šaly, kaipo 
dalį valdžios ekonominio pro- 
gramo, kuris pradės veikti nuo 
spalio 1 d. Industrijos pasko­
loms, valstybės viešųjų darbų 
subsidijoms ir premijoms už 
parupinimą naujų darbų val­
džia skiria $720,000.000. Vai
džia taipgi paskelbė planą, .
lig kurio bus galima mažinti' praeitais 
darbininkams algas, jei bus 
žymiai padidinta skaičius nau­
jų darbininkų.

Rug. 21 d. Genevoje praside­
da Tarptautinio Darbo Biuro 
specialis susirinkimas. šiame 
susirinkime bus svarstoma 40 
valandų savaitės [vedimas ir 
kituose kraštuose. Kiek žino­
ma, Franci jos, Anglijos, Jung­
tinių Valstijų ir kai kurių ki­
tų valstybių organizuoti darbi­
ninkai tokiam darbo valandų 
perorganizavimui pritaria," ži­
noma su ta sąlyga, kad trum­
pinant darbo valandas nebūtų 
kapojama algos.

PRAPUOLĖ AMERIKIEČIAI 
LAKŪNAI.

New York, N. Y. — Praei­
tą savaitę trys amerikiečiai 
lakūnai — slaugė p-lė Edna 
Newcommer, aviatorius Wil­
liam Ullbrich ir Dr. Leon Pis- 
ci.lli — lėktuvu „American 
Nurse” skrido iš New Yorko 
į Rymą. Išsyk kelionė jiems 
sekėsi ir keletas laivų juos be- 
skrendant matė, bet staiga jie 
dingo ir iki šiai dienai niekas 
apie juos nieko nežino. Italijos 
valdžia deda pastangas ir jų 
ieško, bet maža vilties tebėra 
juos surasti; manoma, kad jie 
bus žuvę vandenyne.

Lėkusi per. Atlantiką Hut- 
chingsonų šeima, apie kurią 
manyta buk žuvusi, pastaruo­
ju laiku surasta netoli Gren­
landijos, kur buvo audrų pri­
versta nusileisti. Pats Hut- 
chingsonas, jo žmona, dvi duk­
relės ir keturi keleiviai sveiki. 
Juos gabenama į Angmagsalik, 
Grenlandijos sostinę.

ČILĖJ TVARKA AT- 
STEIGTA.

Santiago, Čilė, rugs. 16. — 
Čilėje tūlą laiką ėjo sukilimas 
prieš esamą valdžią. Sukilime 
svarbiausią rolę lošė lakūnai. 
Sukilimas pastaru laiku tapo 
numalšintas ir 200 sukilėlių su 
imta, šaly tvarka atsteigta. 
Vietoje pasilieka laikinas prez. 
Blanche. Taipgi lieka ir. jo ka­
binetas. Prez. skelbia, kad 
nauji rinkimai įvyks spalio 30 
d. ir laike rinkimų galės bal­
suoti visi gyventojai ir į vietas 
nekandidatuos nė vienas dabar 
esančių valdžioje asmenų. Ka­
dangi dabartinė valdžia yra 
tik laikina, tai ji jokių refor­
mų iki rinkimų nedarys, tik 
kontroliuos kainas, mažins be­
darbę ir prižiūrės, kad šalies 
reikalai butų tvarkiai vedami.

PIKTADARYBĖ DIDĖJA.
Albany, N. Y., rugs. 18. — 

Pataisos departamento statis­
tikas, p. Frank A. Leonard, 
praneša, kad nors didesnio 
laipsnję piktadarybė New Yor­
ko valstijoje sumažėjusi, bet 
taip vadinamoji mažoji pikta­
darybė — vagystė ir įvairios 
suktybės — žymiai padidėję. 
Anot jo, bėgy šešių pastarųjų 
mėnesių padegimai padidėję 
33.12 nuošimčių, vagystės — 
18.79 nuoš. ir įvairios sukty­
bes — 21.23 nuošimčiais. Tuo 
pačiu tarpu tačiau žmogžudys­
tė ir panašios piktadarystės 
sumažėję 19.30 nuošimčių. Ta­
me pačiame laike įvairios nuo­
savybės ir pinigų pavogta už 
$7,074,601.61 vertės, kurių
$2,635,615.74 atgauta. Ben­
drai imant, minimų šešių mė­
nesių'bėgy už piktadarybes su- 
-v.^x+.,9ta 25,144 asmenys dau- 

negu tuo pačiu laiku 
metais.

ČEKOSLOVAKIJA NEĮSI­
LEIDŽIA TROCKIO.

Praga. — Kiek laiko atgal 
buvęs Rusijos vadas Leonas 
Trockis kreipėsi į Čekoslova­
kijos valdžią, kad jam leistų 

! atvykti į šiame krašte esamas 
maudynes gydytis. Valdžia bu­
vo sutikusi jį įsileisti ir jau 
viskas buvo priruošta kelionei. 
Buvo taipgi gauta leidimai ir 
tų valstybių, per kurias Troc­
kis- turi važiuoti. Tačiau Čeko­
slovakijos legionieriai ir ūki­
ninkę partija užprotestavo ir 
dabar valdžia Trockį įsileisti 
atsisakė. Sunku tokiam žmo­
gui: jo, kaip kokio blogo pini­
go, niekas ’nenori.

ROOSEVELTAS LAIMI 
„ŠIAUDINIUOSE BAL­

SAVIMUOSE”.
Demokratų partija paleido 

„šiaudinius balsavimus”: už 
ką daugiau žmonių nori balsuo 
ti laike prezidento rinkimų. 
„Balsavimai” daryta įvairiose 

►gyvenimo srytyse ir įvairiuose 
miestuose. Visur, išskyrus 
New Yorko miestą, kur kas 
daugiau balsų paduodama už 
Rooseveltą. Tuo demokratai 
patiria žmonių ūpą ir tikisi, 
kad ir tikruose rinkimuose jų 
kandidatui piliečiai daugiau 
balsų atiduos.

BADAUS MAHATMA 
GANDHI.

Londonas, rugs. 16. — In­
dijos nacionalistų vadas M. 
Gandhi jau pusėtinas laikas 
sėdi kalėjime. Pastaruoju lai­
ku jis nutarė ir badauti. Tuo 
jis nori iš Anglijos išreikalau­
ti indiečiams norimų teisių. 
Tačiau Anglijos valdžia yra 
nusistačiusi, jei tik Gandhi 
pradės pabauti, tai jį paleis iš 
kalėjimo ir'jei jis nori badu 
mirti, tai gali padaryti namie, 
o ne kalėjime. Nacionalistų 
vadas ir namie savo pasirįžimo 
žada laikytis.

IšBOMBAVO REDAKCIJĄ.
Taylorville, Hl., rugs. 18. — 

Šiandien čia sprogo dvi bom­
bos : viena „Daily Breeze” re­
dakcijos name, o kita — Uni­
ted Mine Workers of America 
buveinėje. Nuostoliai padary­
ti maži. Minimas laikraštis 
nukaitino mainierius už ren­
gimą maršuočių į streiko 
distriktus. Redaktoriaus nuo­
mone tie maršavimai nieko ge­
ro nereiškė. Todėl redaktorius 
dabar įtaria mainierius, buk 
jie už tai bambą redakcijos na­
me padėję.

TARPTAUTINIS KRIZIS.
Paryžius. — Praeitą savaitę 

Japonija pripižino naują Man- 
džurijos valstybę (Mančukuo). 
Užimdami Mandžuriją ir iš jos 
padarydami naują valstybę ja­
ponai peržengė tarptautinę su 
tartį, kurioje buvo pasižadėję 
jokiu budu neskaidyti Kinijos. 
Pripažindama minimą valsty­
bę, Japonija tą sutartį sulau­
žė. Japonijai šitaip pasielgus, 
tikima, kad Jungtinės Valsty­
bės atšauks visas su Japonija 
padarytas sutartis. Tautų Są­
junga apie šį reikalą visai at­
sisako svarstyti, nes Japonija 
jos nebijo. Pagimdymas nau-
jos valstybės, “ kurią kontro­
liuos japonai gali sudaryti ne­
malonių konplikacijų pasauli­
nėje politikoje.

LENKAI VISAI NU- “ 
BIEDNĖJO. 

f
Varšava. — Gruodžio 15 d. 

lenkai turi išįnokėti Jungti­
nėms Valstijoms savo skolų 
dalį — $1,370,000. Lenkijos 
vyriausybė verkšlena, kad ne­
turinti pinigų ir, prašo Jungti­
nių Valstijų skolos palaukti.

BRAZILIJOS SUKILĖLIAMS
NESISEKA.• 1 -

Rio De Janeiro, rugs. 16. —
Brazilijoje sukilimas dar nesi-
baigė. Federalėi vyriausybė pas 

t I
tanioj u laiku prieš sukilėlius 
išstatė apie 100,000 kar., kurie 
užėmė svarbias sukilėlių pozi­
cijas. Net trimįs frontais suo­
leliai spaudžiami link Sao Pau­
lo miesto.

RUGSĖJO 5 D. SUSIRINKO 
KLAIPĖDOS KRAŠTO 

SEIMELIS.
Rugsėjo 5 d. susirinko Klai­

pėdos krašto seimelis. Posėdy 
trečiu skaitymu buvo svarsto­
mas įstatymo projektas, del 
sušvelninimo priverstinio par­
davimo iš varžytynių Klaipė­
dos krašte. Taip pat seimelis 
tame posėdy išklausė mandatų 
komisijos pranešimą.

NENORI BAJORIŠKOS 
DOVANOS.

Nesenai p. Zubovas šventė 
60 onetu savo amžiaus sukak­
tuves. Ta proga J. Klausutis 
Beržanskis p. Zubovui pasiun­
tė „Lietuvos Heraldikos” bro­
šiūros I pėdą.

P. Zubovas p. Beržanskiui 
„Lietuvos Heraldiką” grąžino 
ir pareiškė, kad jis heraldika 
nesidomėjęs nei rusų, nei da­
bar lietuvių ir esąs tos nuo­
monės kaip ir Lietuvos konsti­
tucija, ačiū Dievui ir Perkū­
nui, atmetusi bajorystę ir pri­
pažinusi tiktai žmogų be skir­
tumo, kur ir kaip jis yra gi­
męs.

VAGYS APIPLĖŠĖ IR PADE­
GĖ KLEBONIJĄ.

Rugsėjo 2 d. 2 vai. nežinomi 
vagys įsibrovė į Šančių para­
pijos klebono kun. Lumbio bu­
tą, Juozapavičiaus prosp. 60 
nr. ir iš rašomojo stalo stal­
čiaus pavogė 10 ar 12 tukst. li­
tų švento Juozapo draugijos 
vekselių. Paskui vagys išeida­
mi padegė kleboniją. Tačiau 
klebonas ugnį tuojąu' pastebė­
jo ir pats ją užgesino.

Ispanai pakvietė Lietuvą da­
lyvauti tarptautiniuose pasita­
rimuose radio, telegrafo ir me­
dicinos reikalais.

IR ILL. VALSTIJOS FARME- 
RIAI STREIKUOJA.

Morris, III. — Rugsėjo 15 d. 
farmeriai čia turėjo savo susi­
rinkimą. Susirinkime dalyvavo 
La Salle ir, Kendell apskričių 
apie 1,000 ūkininkų ir nutarė 
prisidėti prie įvairiose vietose 
paskelbto ūkininkų streiko. Jie 
visi pasižadėjo susilaikyti ga­
benti savo produktus į rinkas. 
Tai daryti pradės su 21 d. 
rugsėjo.

VOKIEČIAI ORGANIZUOJA 
MILITARĘ ORGANIZACIJĄ.

Berlynas. — Vokietijos pre­
zidentas Hindenburgis paskel­
bė apie organizavimą naujos 
jaunimo organizacijos, ši or­
ganizacija busianti organizuo­
jama fiziniam jaunimo lavani- 
mui, tačiau ji bus pusiau mili- 
tarė: ją prižiūrės kai kurie mi­
nisterial ir militarių prievolių 
jaunuolius lavins buvę karinin­
kai.

„ALKANŲ DAUGIAU 
NEBUSIĄ”.

Washington, D. C. — Rugs. 
15 d. prez. Hooveris labdarių 
konferencijoje pasakė prakal­
bą, kurioje pareiškė, kad se­
kančią žiemą Jungtinėse Val­
stijose nebusią „nė vieno vy­
ro, moters ar vaiko be pasto­
gės ir alkano”. Bet kas tuos 
alkanus penės ir pastogę jiems 
suteiks ? Anot prezidento, tam 
tikslui pinigus turi sudėti pa­
tys žmonės ir neturtinguosius 
šelpti per labdarybės organiza­
cijas. Be to, jis pareiškė, kad 
laikai Jungtinėse Valstijose 
jau gėrėją.

NUBAUDĖ BUV. POLICI­
NINKUS Už ŽIAURUMĄ 
IR PINIGŲ PASISAVI­

NIMUS.
Rugsėjo 2 d. Kauno apygar­

dos teismas sprendė kelių poli­
cininkų bylas, patrauktus teis­
man kaltinamaisiais už piliečių 
•mušimą ir pinigų pasisavini­
mą.

Kauno I nuov. policininkas 
Dan. Ramanauskas 1930 m. 
XH 19 be pagrindo sulaikė ir 
nugabeno nuovadon Rutkovs- 
kaitę, Graizbergaitę ir Etkiną.

Ramanauskas nubaustas 2 
sav. paprasto kalėjimo.

Turžėnų policijos punkto ve­
dėjas šalčiunas išaikvojo su­
rinktų iš piliečių pinigų 480 
lt.; Turžėnų policininkas Gau- 
čas pasisavino 1,939,2 lt. Abu 
teisiamieji prisipažino kaltais 
ir prašė pasigailėti. Abu nu­
bausti po 1 metus paprasto ka­
lėjimo.

VALSTYBINĖ MUZIKOS
MOKYKLA. •

Įsikūrusiai Kaune muzikos 
mokyklai nuo šių mokslo metų 
pradžios oficiališkai suteikta 
Konservatorijos vardas. Direk­
torium skiltas kompozitorius 
J. Gruodis, vice dir. muz. V. 
žadeika. Konservatorijos pe­
dagogų sąstate esą numatyta 
pakei^mų, kurie busią įgyven­
dinami priaugant kvalifikuo­
toms musų muzikų jėgoms.-

^DIPLOMATINĖS PERMAI­
NOS.

Diplomatinėse sferose kal­
bama, kad vieton grįžtančio iš 
Vatikano Lietuvos atstovo p. 
Lozoraičio busiąs paskirtas p. 
Graužinis. P. Lozoraitis liksiąs 
centre — Užsienių reikalų mi­
nisterijoj. •

Mykolas Biržiška
(Profesoriaus 50 metų amžiaus sukaktuvių proga)

Rugpiučio 24 d., sukako 50 
metų vienam musų darbščiau­
sių triūsėjų, profesoriui Myko­
lui Biržiškai. Jis gimė 1882 
metais, rugp. 24 d. Žemaitijos 
miestely, Viekšniuose. Jo tė­
vas buvo Viekšnių gydytojas, 
o motina — mokytoja. Kaip 
sena prof. Biržiškos giminė, 
gana to, kad ir Vytauto Di­
džiojo žmona, Ona Sudiman- 
taitė, buvusi iš tos pačios gi­
minės šakos.

M. Biržiška mokslus ėjo 
Šiaulių gimnazijoj ir Maskvos 
universitete, kurį su teisininko 
laipsniu baigė 1907 metais. Po 
to p. Biržiška tuojau persikė­
lė į Vilnių, norėdamas savo gy 
venimą sukurti pačioje Lietu­
vos širdy, kuriai vėliau ir pats 
savo visą širdį atidavė, vesda­
mas vilnietę lietuvaitę, Bronę 
Šemytę ir, gavęs tarnybą Vil­
niaus banke, atsiduodamas lie­
tuvių literatūrai, publicistikai, 
ir pedagogikai ir visuomenės 
darbui.

Vokiečiams Vikrių okupa­
vus, prof. Biržiška išgavo lei­
dimą įsteigti Vilniuj pirmąją 
lietuvių gimnaziją, kurią dide­
liu pasišventimu įkūręs jai di­
rektoriavo ligi pat savo ištrė­
mimo iš Vilniaus.

Prof. Biržiška aktingai da­
lyvavo visuose svarbiausiuose 
Lietuvos atstatymo žygiuose: 
jis buvo prie Lietuvos neprik­
lausomybės paskelbimo, buvo 
pirmosios lietuvių konferenci­
jos Vilniuj narys; vėliau, jau 
susitvėrus Lietuvos vyriausy­
bei, antrame ministerių kabi­
nete jis buvo švietimo ministe- 
ris. Kai Vilnių užėmė, pirma 
bolševikai, paskui lenkai, prof. 
M. Biržiška nešė Lietuvos vy­
riausio įgaliotinio Vilniuj pa­
reigas; tuo laiku įkurdamas 
Laikinąjį Lietuvių Komitetą, 
kuriam taip pat pirmininkavo, 
kol lenkai jį skaičiuj 33 ištrė­
mė į Nepriklausomąją Lietu­
vą. Be to, M. Biržiška aktingai1 
dalyvavo Lietuvos derybose su J 
Lenkija, Suvalkuose.

PIUVĖNAS KRAIKUI 
NAUDOJA.

Gustonys, Panevėžio apskr. 
Bučių kaime yra p. Grigaičių 
malūnas su lentpjūvė. Apylin­
kės ūkininkai iš jo ima piuvė- 
nas ir vartoja jas kraikui. Sa­
ko, kad per. žiemą ’’os tvar­
tuose supuva ir kaip trąša yra 
labai geros. Pereitais metais 
piuvėninėm trąšom patręšti 
žiemkenčiai šiemet labai geri 
buvę.

VIENI SKURSTA, KITI 
DŪKSTA.

Liepos 20 d. Vilniaus gatvė­
mis žygiavo augštas, žilas dva­
rininkas Ch. (ominskis?) švai­
stydamas aplinkui rieškučiais 
sidabrinius pinigus. Iš visų pu­
sių jį supo gauja monetas gau­
dančių ir tarpusavy besimu­
šančių miestelėnų. Dvarinin­
kas žarstė pinigus visą kelią 
ir net viešbuty „Bristol”, kur 
apsistojo. Policija jam surašė 
protokolą už susisiekimo truk­
dymą.

APGAULĖS BUDU Iš ŽEMĖS
BANKO IŠGRIEBĖ 42,000 

LITŲ.
Savo laiku kai kuriuos laik­

raščiuos jau buvo rašyta, kad 
pilietis Kalėda su kitais, ap­
gaulingu budu iš žemės banko

Dabar M. Biržiška tremti­
nys. Nors nuo pat 1920 metų 
gyvena nepriklausomoj Lietu­
voj ir yra visų srovių mylimas 
veikėjas, bet, reikia pasakyti, 
jo širdis per visą tą laiką pa­
siliko Vilniuj, todėl ir. visos jo 
mintys, svajonės ir darbai yra 
nukreipti Vilniun.

Kaune prof. M. Biržiška ^e- 
ša nemažiau pareigų, kaip sa­
vo laike Vilniuj nešė: buvo 
Kauno „Aušros” gimnazijos 
direktorius, tuo pačiu laiku gel 
bėjo organizuoti Lietuvos Uni­
versitetą, kuriame įsteigė lie­
tuvių literatūros katedrą, pas­
kui trejus metus buvo huma­
nitarinių mokslų fakulteto de­
kanas; nuo 1925 ligi 1926 m. 
universiteto prorektorius ir 
nuo 1926—1927 m. rektorius.

Turėdamas vyriausiu savo 
gyvenimo tikslu Vilniaus atva­
davimą, jis, šalę kitokio litera­
tūros ir visuomenės darbo, ki­
tų padedamas įkūrė Vilniuj 
Vaduoti Sąjungą, kuriai pirmi­
ninkauja ir per kurią, sulig iš­
galės ir išmanymo, varo ir po- 
puliarizuoja Vilniaus atvadavi­
mo idėją ne tik po visą Lietu­
vą, bet ir užsienių kolonijose, 
tam tikslui važinėdamas ir ga­
mindamas gausios literatūros. 
Su tuo pačiu tikslu prof. Bir­
žiška pirmininkauja ir lietu­
vių-ukrainiečių draugijai.

Vienas iš žymesnių prof. 
Biržiškos paskutinių metų žy­
gių buvo jo kelionė į Šiaurinės 
Amerikos lietuvių., kolonijas. 
Po Jono Vileišio tai buvo pir­
mas Lietuvos vyras, pasiel **s 
Amerikoj tokių vienijamos ga­
lios vaisių kad jį priėmė ir 
lenktyniuodamos jam rengė su 
tikimus, mitingus ir vakarus 
visos trys svarbiausios Ameri­
kos lietuvių srovės: katalikai, 
socialistai ir sandariečiai.

Ateinanti meta sukanka 35 
metai prof. M. Biržiškos lite­
ratūrinio darbo, kurį jis pra­
dėjo jau 1903 metais. Tad ligi 
ateinančių metų. Tuo tarpu, il­
giausių metų ir geriausios 
sveikatos. („L. ž.”) J. Pr.

išėmė 37,000 litų (dabar nusta 
tyta, kad 42,000 lt.). Su Kalė­
da kaltinamas ir Katinas, kad 
1928 m. susitarę su piliečiais, 
jau pasislėpusiais nuo tardy­
mo, suorganizavo grupę, kuri 
dirbdavo nekilnojamojo turto 
nuosavybės dokumentus, o pas 
kui neva tą savo nejudomąjį 
turtą apdrausdavo ir gaudavo 
iš žemės banko pinigų, kaip 
paskolą.

SUSIDOMĖTA NELAIMĖ­
MIS MAUDANTIS.

Apskaičiuojama, kad per 
metus vidutiniškai Lietuvoje 
prigeria apie 40—50 žmonių. 
Nelaimių maudantis atsitinka 
tiek daug dėlto, kad nesą tai­
syklių maudyklėms tvarkyti; 
visose didesnėse upėse žmonės 
maudos kur kas panori. Dabar 
vidaus ' reikalų ministerija nu­
sistačius tą reikalą sutvarkyti 
— išleisti tam tikras taisykles, 
kurias vykdyti paves policijai 
ar savivaldybėms.

Vaiguva, Šiaulių apskr. Pas­
kutiniuoju metu ir šios apylin­
kės ūkininkai susidomėjo sto­
ginėm skiedrom. Zanavykų pa­
vyzdžiu jau ir čia keletas ap­
sidengė stogus skiedMHB. Kiti 
žiuri ir atsidžiaugti negali, kad 
esą patogu, gražu , ir pigu.
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organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. joth St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš­
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai -ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė­
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

VISUOMENINIS VEIKIMAS
» Dažnai tenka išgirsti visuome­

nės veikėjus nusiskundžiant, kad 
jiems visuomeninis veikimas jokios 
naudos neduoda, kad jie kultūriniai 
tautinius darbus dirbdami tik pa­
tys save skriaudžia. Paviršutiniai 
žiūrint į visuomenini veikimą, kiek­
vienam taip gali atrodyti. Tačiau 
įgilinus į visuomeninio veikimo 
pasėkas randame visai ką kitą.

Visu pirma, be visuomeninio 
veikimo nebūtų, žmonijos gyvenime 
jokio kultūrinio progreso. Kuriose 
valstybėse visuomenės veikimui ini­
ciatyva suvaržyta ir jų gyventojai 
neturį žodžio, spaudos ir susirinki­
mų laisvės, ten visuomenė, kaipo 
tokia, labai toli atsilikus nuo kultū­
rinio progreso. Vadinasi, kurioje 
tautoje nėra energingo visuomeni­
nio veikimo, ta tauta visais žvilgs-< 
niais atsilikus nuo progreso, toje 
tautoje galioja dvasinis ir ekonomi­
nis skurdas.

Paėmus atskiras visuomenės 
vienutes — žmones matome irgi tą 
patį apsireiškimą. Kuris žmogus 
dalyvauja bent kokiame visuomeni­
niam vęįkime, jis yra šviesesnis, 
kulturingesnis, išmintingesnis ir 
jam lengviau orientuotis begaliniai 
painiame gyvenimo sūkury. Kultū­
ringas žmogus lengviau gali Išveng­
ti visokių nesąžiningii sukčių išnau­
dojimo, greičiau permato Įvairių 
visuomenės parazitų suktas užma­
čias ir apsisaugota nuo jų. Kultū­
ringo žmogaus ir pats gyvenimas 
yra pilnesnis, lengvesnis ir malo­
nesnis. Mat jis pajėgia apsisaugo­
ti daugelio bereikalingų nesmagu­
mų, į kuriuos lengvai tamsunas į- 
puola ar savo blogų Įpročiu keliu, 
ar gudruolių Įtraukiamas.

Todėl vargiai galima sakyti, 
kad visuomeninis veikimas neatne­
ša jokios asmeninės naudos, o vien 
skriaudą daro tą veikimą palaikan­
tiems asmenims. Cral ir negalima 
butų nustatyti aiškiai apčiuopiamos 
tiesioginės medžiaginės naudos iš 
visuomeninio veikimo jį palaikan­
tiems asmenims, bet gi žmogaus, 
kaipo mokančio protauti ir jausti 
šio pasaulio valdono, gyvenimas 
nesiremia vien medžiaginiu pagrin­
du. Kiekvienas žmogus -turį pri­
gimtus dvasinius sielos pageidavi­
mus ir šitų pageidavimų patenki­
nimas dažnai lošia svarbesnį vaid­
menį žmogaus gyvenime, negu me­
džiaginis klausimas. Neabejojame, 
kad kiekvienam šviesesniam žmo­
gui teko artimiau pažinti tokių 
žmonių, su kuriais gyvenimu nesi- 
mainytumem, nors jie medžiaginiai 
labai gerai gyvena. Kas iš medžia­
ginio pertekliaus, kuomet žmogus 
dvasiniai yra didžiausiu nuskurę- 
liu? Tokio dvasinio nuskurėlio gy­
venimas tamsus, nuobodus, tuščias 
— nedaug kuo skiriasi nuo papras­
čiausio gyvūno gyvenimo. Tokie 
žmonės yra dvasiniais kaliniais.

Ant kiek visuomeninis veiki­
mas pralavina žmogų, tai turime 
užtenkamai pavyzdžių kad ir iš 
mus pačių, Amerikos lietuvių, vi­
suomeninio veikimo. Šiandie Ame­
rikos lietuvių kultūrinio gyvenimo 
vadais, net laikraščių redaktoriais, 
su maža išimtimi yra žmonės, kurie 
augštųjų mokslų pasiekti neturėjo 
laimės. Pažvelgę apie pora dešim­
čių metų atgal matysime juos sun­
kius fizinius darbus bedirbančius. 
Bet kartu matysime juos su pasi­
šventimu dalyvaujančius ir visuo- 
meniam veikime, kiekvienų progą 

išnaudojančius kultūriniam besila- 
vinimui. Ir šiandie-jie stovi musri 
kultūriniai visuomeninio gyvenimo 
augštumose. Tiesa, jie medžiagi­
nių turtų nesusikrovė, bet užtad 
dvasiniai turtingi, savo darbuote ir 
kitų žmonių gyvenimą pasmagino, 
pakylėjo augštyn. Visuomenei ir 
savo tautai daug naudingų darbų 
nuveikė.

Šio rašinio tikslas ne visuome­
nės vadų auklėjimui budus nurody­
ti. Visuomeninio veikimo sukury 
išauklėtus vadus prisiminėm tik 
dėlto, kad parodžius iki kokio laips­
nio galima kultūriniai išsilavinti 
visuomeniam veikime dalyvaujant.. 
Pamatiniu šio rašinio tikslu yra 
atkreipti skaitytojo domę, kad vi­
suomeninis veikimas kiekvienam 
žmogui yra naudingas ir vienu ar 
kitu žvilgsniu pilnai apsimoka. 
Ypatingai kiekvienam naudinga 
prigulėti prie visuomenei naudą ne­
šančių organizacijų ir veikti tose 
organizacijose. Čia turime progos 
ir patys kultūriniai lavintis, ir 
kartų padarome naudos kitiems 
žmonėms. Prigulint ir veikiant to­
kioje organizacijoje, kaip musų Su­
sivienijimas, gauname ir kultūrinę, 
ir apčiuopiamą medžiaginę naudą.

Visuomeninis veikimas yra 
vienatiniu plačiu vieškeliu žmoni­
jos progreso link — jis veda į kul- 
turingesnį ir šviesesnį rytojų. 

----- o-----
NAUDINGAS PATARIMAS

Amerikos lietuvių gyvenime 
yra labai daug pikto, kuris reiškia­
si tiek asmeninių, tiek grupinių 
ambicijų plotmėje. Ypatingai tas 
piktas giliai savo šaknis įleidęs mu­
sų spaudoje. Visai nenuostabu 
šiandie užtikti kuone kiekviename 
Amerikos lietuviu laikrašty, kur 
atskiri asmenys ir net idėjinės žmo­
nių grupes yra iškoliojama, išnieki­
nama ir neretai net viešas boikotas 
jų veikimui skelbiam,1.

Šitas piktas niekam jokios 
naudos nesuteikia, priešingai — 
neatitaisomą žalą Amerikos lietu­
vių visuometiniam gyvenimui neša, 
nes demoralizuoja visuomeninį vei­
kimą ir jautresnius veikėjus atgra­
sina nuo to veikimo. Ypatingai ši­
to pikto sūkury nenori maišytis čia- 
gimiai lietuviai.

Mums žinomas savo nuoširdu­
mu SLA. veikėjas, p. V. Alksninis, 
„Sandaroje” nurodo musų spaudą, 
kaipo pamatinį palakytoją šito pik­
to musų gyvenime. Jis kartu pa­
tiekia ir naudingą patarimą to pik­
to mažinimui. Anot p. Alksninio, 
pirmiausiai kalti musų laikraščiai, 
kad leidžia visokiems nesąžinin­
giems asmenims pasislėpusiems 
slapyvardžiais niekinti ir šmeižti 
asmenis ir idėjines grupes. Jei 
laikraščiai nustotų talpinti slapy­
vardžiais pasislėpusių autorių pik­
tas polemikas ir asmenis ar grupes 
niekinančias korespondencijas, tuo­
met tas piktas iš musų laikraščių 
išnyktų. Esą laikraščių redakto­
riai turėtų reikalauti iš polemikų 
autorių ir kitų veikimą niekinančių 
korespondentų, kad jie po tokiais 
rašiniais pasirašytų pilną pavardę. 
Tuomet kiekvienas bus priverstas 
skaitytis su savo žodžiais ir nedrįs 
savo vardu skelbti tokių dalykų 
laikraščiuose, kokius šiandie skel­
bia.

Patarimas labai sveikas ir pil­
nai vietoje. Drąsiai galima sakyti, 
kad momentaliai musų laikraščiuo­
se sumažėtų apie 90 nuoš. piktos 
polemikos ir nepamatuotai kitų 
veikimą niekinančios koresponden­
cijos, jei tokių rašinių autoriai bu­
tų verčiami pasirašyti pilną pavar­
dę. Tik labai neatsakomingas už sa­
vo žodžius asmuo išdrįstų nesąmo­
nes ir šmeižtus skelbti laikrašty sa­
vo vardu. 'Butų labai naudinga, 
jei visų Amerikos lietuvių laikraš­
čių redaktoriai rimtai apsvarstytų 
šį pasiūlymą ir pareikštų savo nu­
sistatymą musų laikraščių kultūri­
nimo klausimu.

ĮDOMUS reiškinys
Viešųjų pradžios mokyklų ati­

darymas pakartotinai parodo- New’ 
Yorke įdomų apsireiškimą. Kaip 
pernai,- taip ir šiemet pradžios 
mokyklų mokinių skaičius mažėja, 
vadinasi didesnis skaičius vaikų 
pradžios mokyklas baigia, negu mo­
kyklos amžiaus vaikų per -metus 
priauga. Šis reiškinys ypatingai 
įdomus tuomi, kad New Yorko’ gy­
ventojų skaičius kas metai padidė­
ja.

Davatkiški alarmistai tuoj aus 
šoka prie išvadų. Esą baisus daly­
kas, Amerikoje pasireiškia gyven­
tojų mažėjimo tendencija! Pirmo­
je vietoje už tai kaltinama gimdy­
mo kontrolės agitacija ir antra to­
kio mokyklos amžiaus vaikų mažė­
jimo priežastimi laikoma ateivy- 
stės suvaržymas. Vadinasi, juo A- 
inerikos gyventojai daugiau suame- 
rikonėja, juo mažesnes šeimas auk­
lėja.

Nežiūrint davatkiškų alarmis- 
tų pastangų, Amerikos gyventojai 
aiškiau ir aiškiau pradeda suprasti, 
kad tėvai pildo didelį prasižengimą 
prieš savo vaikus, kuomet atveda 
juos į šį pasaulį neturėdami užtik­
rinto ištekliaus jų sveikam ir žmo­
niškam išauklėjimui. Kodėl tie 
alarmistai nepagalvoja apie tai, 
kad visu kuo pertekusioje Ameri­
koje milionai nuskurusių ir pusba­
džių kūdikių šiandie lanko ir tas 
pačias mokyklas. Tokia socialė ir 
ekonominė santvarka verste verčia 
išmintingesnius žmones kiek galint 
vengti didelių šeimų.

----- o-----
»OLITIKIERIU RŪPESČIAI

Nuo 1914 metų buvusi grynai 
republikoniška Maine valstija, rug- 
•sėjo 12 d. įvykusiuose rinkimuose 
suteikė pergalę demokratams. įs­
linkta gubernatorius ir du kongres- 
manai demokratai, tik vienas re- 
publikonas • laimėjo kongresanano 
vietą. Išrinktieji demokratai yra 
aiškus prohibicijos priešininkai.

Šitais Maine valstijos rinkimų 
daviniais labai apsidžiaugė demo­
kratai, kuomet republikonai labai 
susirūpino. Tuoj aus prezidentas 
Hooveris pasiuntė telegrama para­
ginimą republikonų partijos nacio- 
naliam pirmininkui padidinti akci­
ją įtikinimui Amerikos piliečių, 
kad tik republikonų partija rūpi­
nasi pamatinių ekonominio atsiga­
vimo planų vykinimu. Iš kitos pu­
sės demokratų partijos nacio-nalis 
pirmininkas tikrina, kad šitie Main 
valstijos rinkimų daviniai yra tuo 
barometru, kuris užtikrina demo­
kratų partijai laimėjimą sekamuo­
se prezidento rinkimuose. Taip -pat 
ir prohibicijos priešininkai tikrina, 
kad tas yra ženklu, jog sekamais 
rinkimais Amerikos visuomenė pa­
dalys galą girtai prohibicijai.

Kiek artimai Maine valstijos 
linkimų daviniai nusako Amerikos 
visuomenės sentimentą sekamais 
rinkimais, sunku pasakyti. Aiškus, 
tačiau, tas faktas, kad Amerikos vi­
suomenei įgriso iki gyvam kaului 
ekonominė depresija ir girtas pro­
hibicijos įstatymas. Be abejonės šie 
du faktoriai ir pakreipė Maine val­
stijos piliečius demokratų partijos 
naudai.

----- o-----
Kuris žmogus neturi priešų, 

tas mažai reiškia gyvenime. Juo 
žmogus didesnis ir juo svarbesnę 
ir augštesnę poziciją gyvenime uži­
ma, juo daugiau priešų jis turi.

----- o-----
^Pavydas yra pasisekimo brolis. 

Kuomet žmogui pradeda gyvenime 
sektis, tuomet ir pavyduolių armi­
ja auga. Nepasisekimuose pasken­
dusi s žmogus visų užmirštas.

-------- o--------
Franci j a ir Vokietija vis dar 

ginčijasi kuri iš jų kaltesnė už pa­
saulinio karo pradėjimą, o Lozanos 
konferencija nutapė, kad Jung. 
Valst. piliečiai turi apmokėti to ka­
ro išlaidas.

STRĖNDIEGLIS, KULŠDIEGLIS IR 
BLAUZDIEGLIS.

ŽMONIŲI.-S V E I K A 1r a|
Šį skyrių veda Dr. A. MONTVIDAS, 

2400 Madison St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 

stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. A. Montvidas.

Kulšinis arba šlauninis nervas (sciaticus) 
yra pats stambiausias žmogaus kūne. Nekal­
bant apie jį detaliai užtenka pasakyti, kad jis 
prasideda strėnose, eina per šlaunis, kulšis, 
blauzdas ir kojas. Jis gali tapti sužeistas, ar­
ba įdegtas, arba del nežinomos priežasties tapti 
opus bile kurioj savo eigos daly. Diegimas ar­
ba gėlimas ne visuomet pasireiškia toje dalyje; 
jis gali atsiliepti į tą dalį, kuri visai sveika. 
Apie sužeidimus nekalbėsiu, nes jie retį ir nuo 
ją įvyksta laikinas arba pastovus paralyžas. 
Nervo slėgimas nėra sužeidimas, vienok pilvo 
dugne auganti navikai gali jį prislėgti tiek, kad 
pradžioj atsiranda tik diegimas ir gėlimas, o 
vėliau gali sekti paralyžas.

Strėndieglis arba kulšdieglis nėra liga, o 
tik ligos arba kokios suirutės simptomas. Tūlos 
jo priežastys jau yra žinomos, kitos dar ne. 
Kadangi nuo jo niekas nemiršta’ ir skriodimais 
negalima patikrinti ligos priežasties, tai dažnai 
ji-ir pasilieka nežinoma. Pasveiksta visi: vieni 
po kelių savaičių, kiti po kelių mėnesių. Kad 
liga paeina del šlauninio nervo įdegimo pas di­
delį ligonių skaitlių, apie tai jau žinoma. Ner­
vas parausta, papurpsta ir tampa opus. Įdegtas 
jis gali tapti iš arti jo atsiradusių staigių arba 
chroninių puliavimų. Tūli vyrų ir moterų lyti­
niai organai ir liaukos randasi arti minėto 
nervo. Jei juose eina puvimas arba puliavi- 
mas, jis gali pasiekti nervą. Kaulo puvimas 
arti jo irgi gali įdegti jį.x Sifiliu sirgimas ne­
retai yra įdegimo priežastim. Apsinuodijimas 
švinu, arseniku ir gyvuoju sidabru gali pada­
ryti įdegimą. Tūli sako, kad ir alkoholis kar­
tais yra kaltas. Staigus sąnarių įdegimas 
(reumatizmas) gali įdegti ir šiaudinį nervą. Jis 
gali tapti opus nuo plaučių įdegimo, influenzos, 
skarlatinos, difterijos, cukrinės ligos, džiovos ir 
įvairių kūno susilpnėjimų, paeinančių iš ligų ir 
kitų priežasčių. Dažnai įdegimo visai nėra, 
vienok opumas žymus. Diegimas ir gėlimas 
gali būti net biauresnis, negu įdegimui esant, 
šitokie diegimai ir gėlimai vadinami neuralgi­

Lietuviai Piliečiai ir Politika Xt£kai’" jokios žangos

Kadangi šį rudenį, lapkričio 
mėnesy, įvyks šio krašto svar­
bus rinkimai, bus renkama pre 
zidentas, vice prezidentas ir 
kongreso nariai, todėl manau, 
kad butų gerai, jei musų, A- 
merikos lietuvių politikieriai, 
bei laikraštininkai, kurie dau­
giau politiką permato ir su­
pranta, patiektų savo mintis 
per spaudą paprastąja! musų 
visuomenei, nurodydami už 
kokius žmones ir partijas A- 
merjkos lietuviai piliečiai pri­
valėtų balsuoti.

Mes dažnai susirupinam sa­
vo tėvynės Lietuvos padėtim, 
tas gerai. Bet aš manau, kad 
mes čia gyvendami, ypač to­
kiame kritiškame laike, kaip 
dabar yra, per mažai rūpina­
mės šio krašto politika ir val­
džios organų išrinkimu. Mes 
privalėtume daugiau tuomi su­
sidomėti šiame krašte, kuria-♦ me gyvename, kuriame aukle- 
jam savo šeimynas ir kuriame 
didžiumai iš mus užbaigti sa­
vo dienas priseis.

Tad aš prašyčiau musų S. 
L. A. organo redaktoriaus, kad 
jis bandytų išreikšti savo min­
tis ir jei atsirastų kas norėtų 
išreikšti mintis, kad butų su­
teikta vietos „Tėvynėje”.

Juozas J. Maksimavičius.

NUO REDAKCIJOS. Pilnai 
sutinkame su p. Maksimavi­
čium, kad Amerikds lietuviams 
reikia daugiau domėtis šio kra 
što politika ir aktyviai daly­
vauti kuotinkamiausių valdi­
ninkų ir įstatimdavių išrinki­
mui. Tik su maža išimtimi, vi­
si Amerikos lietuviai pasilieka 
pastoviais šio krašto gyvento­
jais ir todėl mums privalo pir­
moje vietoje rūpėti šio krašto 
reikalai, kurie neišvengiamai 
paliečia musų kasdieninį gyve­
nimą.

Tačiau SLA. organo Redak­
cija negali išpildyti p. Maksi­
mavičiaus prašymo ir nurody­
ti už kuriuos žmones ir. už ku­
rių partijų kandidatus Ameri­
kos lietuviai piliečiai privalėtų 
balsuoti. Taip pat SLA. orga­
ne negalima vesti nė diskusijų 
pųlitikos reikalais, ar agituoti 
už bent kurios partijos kandi­
datus. SLA. Seimo nutarimu 
uždrausta talpinti SLA. orga­
nu apmokamus partijų rinki­
minius skelbimus ir kartu už­
drausta SLA. organo Redakci­
jai kištis į partijų rinkiminę 
politiką.

Bet Amerikos lietuviai turi 
užtenkamai visuomeninės kryp 
ties laikraščių, kuriuose turė­
tų būti kuodaugiausiai rašoma 
apie šio krašto politiką, kad 
tuo budu painformuoti Ameri­
kos lietuvių visuomenę apie 
partijas, jų kandidatų tinka­
mumą ir jų nusistatymą. Jei 
iki šiol musų laikraščiai šiuo 
svarbiu klausimu mažai rašy­
davo, tai pačių skaitytojų kal­
tė, kad jie iš laikraščių nerei­
kalauja rašyti apie tai, kas 
jiems svarbiausia.

Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugija
Amer. Liet. Daktarų Drau­

gija nutarė iškilmingai pami­
nėti 20 metų gyvavimo sukak­
tuves. Spalių 5, 6 ir 7 dieno­
mis, šių metų> Letuvių Audi­
torium, Chicago, Ill., atsibus 
Ligų Paroda (exhibit). Lietu­
viai gydytojai ir dantistai kas 
vakaras teiks pamokas ir. aiš­
kins apie ligas, kaip reikia gy­
venti, kad išvengus ligų, ar 
susirgus greit pasigydyti.

Ant kiek man žinofna, tos 
pamokos bus teikiamos visuo-

jomis; gi paeinantieji iš įdegimo — neuritais. 
Priseina tyrinėti, ar ligonis turi šlauninį neu- 
ritą ar neuralgiją. Ir priseina tyrinėti del ko 
vienas arba kitas atsirado, nes pas vieną ligo­
nį yra viena priežastis, pas antrą — kitokia. 
Jeigu priežastis surandama ir prašalinama, die­
gimai ir gėlimai dingsta. Kartais priežastis 
yra susišaldimas, vėjo perputimas, nugaros ar­
ba klubo sąnario nykstelėjimas, sausgyslių pa­
tempimas (patrūkimas). Nusviręs pilvas del 
sutukimo išlenkia nuganą ir gali padaryti 
strėndieglį arba kulšdieglį.

Diegimas paprastai prasideda vienoj šlau­
ny, seka užpakaliniu kulšies aspektu, pasiekia 
blauzdą ir viršutinę letenos dalį. Gali, tačiau, 
jis pasireikšti tik strėnose, arba šlaunyse, arba 
kulšyse, arba blauzdose, arba tik letenoj. Kar­
tais prasideda kojoj ir eina augštyn, bet daž­
niausiai iš šlaunies siekia žemyn. Labai reti 
atsitikimai, kad liga pasireikštų abejose šlau­
nyse. Apserga ja paprastai žmonės tarp 30 ir 
40 metų amžiaus.

Nors gyvybei jokio pavojaus nėra, vienok 
tūli tiek kankinami, kad negali vaikščioti, mie­
goti, netenka apetito, pasidaro erząs — apla­
mai, gyvenimas tampa mizerija. Narkotais 
skaudėjimus galima įveikti, bet ilgas jų varto­
jimas įeina paprotin, kurio nelengva nusikraty­
ti. Todėl klaidą daro gydytojai, kurie nar.ko- 
tais gydo ligonį šitoj ligoj. Didžiumoj atsitiki­
mų jos priežastį galima surasti. Skaudėjimai 
žymiai sumažėja net be gydymo, jei ligonis il­
sis lovoj. Tepimas erzinančių vaistų, kaitini­
mas skaudamos vietos, vidurių paliuosavimas ir 
apštus gėrimas vandens, ypač mineralinio, žy­
miai palengvina kentėjimus. Poilsis yra svar­
besnis už viską. Gydytojo reikalas yra ieškoti, 
ar liga nepaeina iš suplokštėjusių letenų, ar iš 
išsipūtusių venų blauzdose, ar iš nugaros iškry­
pimo, ar iš augimų pilvo dugne, ar iš lokalių 
įdegimų kurioj kūno daly, ar iš ko kito. Prie­
žasčių visa eilė, kurios gali padaryti šitą ligą. 
Priseina ligonį nuodugniai išstudijuoti, net 
kraują kartais reikia tirti del sifilio.

Strėndieglis arba, kaip anglai vadina, scia­
tica nėra reumatizmas, nors žmonės mėgsta jį 
vadinti reumatizmu. Tai yra vieno nervo liga 
arba suirutė, kurią padaryti gali visa eilė ži­
nomų ir dar nežinomų priežasčių.

šiemet sukako Amer. Liet. 
Daktarų Draugijai lygiai 20 
metų jos gyvavimo. Ką toji 
draugija nuveikė per tąjį lai- 
kotąrpį visuomenės naudai, tai 
skaitančioji laikraščius visuo­
menė gana gerai žino. Bet ne- 
prošalį bus laiks nuo laiko pa­
kartoti ir priminti jos nuopel­
nus visuomenės labui.

Todėl kviečiu visuomenę bū­
tinai ]>er šį mėnesį skaityti 
laikraščius ir tėmyti, idant ga­
lėtumėt gerai susipažinti su 
nuveiktais ir veikiamais Amer. 
Liet. Daktarų Draugijos dar­
bais.

Dr. A. L. Graičunas, 
Ligų Parod. reng. kom. narys.

APARATAS BITĖMS
SKAIČIUOTI.

Viena Londono firma sakosi 
išradusi aparatą bitėms skai­
čiuoti. Ligšiol niekas nebuvo 
dar tiksliai suskaitęs, kiek bi­
čių yra avily vienam spiečiuj, 
nes to tiesiog nebuvo galima 
padaryti, kadangi bitės yra vi­
sos panašios viena į kitą. Nau­
jai išrastas aparatas bitėms 
skaičiuoti remiasi radio. Lak- 
telėj, pro kurią bitė įeina į 
avilį, pastatomas mažytis mik­
rofonas, panašus į paprastai 
vartojamus radio stotyse. Mik- 
rofonėlis sujungiamas su gar­
siakalbiu. Jhtė, eidama per 
mikrofonėlį, trepsi kojomis. 
Mikrofonėlis bitės kojų trep­
sėjimą perduoda į garsiakalbį, 
kurs tą trepsėjimą labai sustip 
rina. Per garsiakalbi bitės 
trepsėjimas atrodo toks pat 
stiprus, kaip kaustyto arklio 
žingsniai, važiuojant plentu. 
Eidamos per mikrofonėlį, bitės 
pačios registruojasi, o garsia­
kalbis jas skaito. Tuo budu 
bus galima visai tiksliai bites 
avily suskaityti.
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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Mažamečių Kampelis
Teve, paskaityk šias pasakėlės 

savo vaikučiams Kai Žydėjo Mano Rožės...
Kol jannas, o broli, sek pasėlio erodus 
Ir dirvos oepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vilu juk prie darbo: ne sesi, ne niausi.

Ką Veiksime Žiemą *
„žiema arba žieminio sezono veiki­

mas jau tik už vartų”. „Ką veiksime 
sulaukę žiemos?” — kai kas jau rūpi­
nasi. Mat, smagu veikti ir daug gali­
ma nuveikti vasarą, bet daug daugiau 
galima atlikti žiemą. Tie jaunuoliai, 
kurie atsidavę mokslui — mokosi. Bet 
yra jaunimo, kuris jau mokslus baigęs 
ir turėdamas ne vieną laisvą valandėlę, 
ją gali visuomeniniams darbams sunau­
doti. Darbuotis gi geriausia per SLA. 
kuopas, nes čia jau yra organizuoti jau­
nimo būreliai.

Ir štai kokį programėlį aš tai dar­
buotei numatyčiau:

1. Rūpintis SLA. reikalais; steng­
tis, kad gavus kodaugiau narių į kuopą; 
steigti lietuvių kalbos mokyklėles ir jas 
lankyti — mokytis lietuvių kalbos, ra­
šybos ir istorijos; steigti ir palaikyti 
basket-ball jauktus ir su jų pagelba 
kelti lietuvių vardą; surengti bent vie­
ną viešą parengimą — vaidinimą, kon­
certą, šokius ir tt.

2. Negalint įsteigti lietuvių kalbos 
mokyklėlės — patartina rengti savitar­
pio lavinimosi vakarėlius. Tokiuose va­
karėliuose, kelių jaunų narių sueigoje, 
apkalbėti bendrus gyvenimo reikalus, 
pasiskaityti geros literatūros, padisku- 
suoti skaitytus veikalus. (Negalint to­
kio būrelio sudaryti, jaunuolis gali ir 
vienas lavintis; tokiame atsitikime rei­
kia skaityti gerus veikalus: garsių rašy­
tojų dailiosios literatūros kurinius, isto­
rijas ir tt.)

3. Viešas, siekiąs už organizacijos 
ir pačių jaunuolių ribų, veikimas: kp. 
ar jaunuolių būrelis gali surengti vieša^ 
prakalbas ar paskaitas bi kuriuo svar­
biu lietuvių gyvenimo klausimu, šiemet 
visame lietuviškame sviete eina „Vil­
niaus Geležiniam Fondui” vajus. šio 
fondo tikslas — parinkti aukų, kurios 
eis vadavimui Lietuvos sostinės, Vil­
niaus, iš lenkų nelaisvės. Visa lietuvių 
tauta prie šio svarbaus darbo prisideda. 
Pravartu ir patartina ir Amerikos lietu­
vių jaunuoliams prie Vilniaus vadavimo 
nors maža paramėle prisidėti, šiame 
klausime musų jaunimas galėtų sureng­
ti viešas prakalbas ir mažesnėse ar di­
desnėse lietuvių kolonijose „Vilniaus 
Geležiniam Fondui” vajus. Tokiu budu 
galėtų vieną-kitą centą Vilniaus vada­
vimui surinkti.

Yra ir daugiau svarbių reikalų, del 
kurių ateinančios žiemos sezone galima 
padirbėti. O kad bent kokį svarbų dar­
bą dirbti — reikia prie jo gerai išank- 
sto prisirengti. Rengtis dabar jau kaip 
tik laikas, nes žiema ir žieminio sezono 
veikimas „jau tik už durų”.

Filosofas.

Kelios Mintys Apie 
Kalbą

Kalba yra žmogaus gyvybės atspin- 
dulys.

Kalboje tauta pasisako, kas esanti, 
ko verta Tautos kalboje yra išdėta vi­
sa jos prigimtis — istorija, budo ypa­
tybės, siela.

Tautos dainų kalba — neišsakoma 
galybė. Ji žmogaus širdį veria, gaivina, 
žmogų į augštybes kelia, ir klausomės 
jos — noromis, grožėdamiesi.

Kalba yra žmonių minties padaras, 
bet ji yra ir įrankis žmogaus mintims 
pareikšti.

Kalba yra visų didysis tautos, jos 
pačios pasistatytas, paminklas. Patys 
mes, būdami vaikai, savo motinos pa­
minklo negriaukime! Tvorele jį aptver­
kime ir tiems, kur žemę knisa, jo teršti 
neleiskime. Gerbkime jį ir branginki­
me, puoškime ir vainikuokime! Ir visa 
tat ne tiek žodžiais darykime, kiek dar­
bu savu,, darbo žmonių keliais eidami.

Kalba skiria žmogų nuo gyvulio. 
Branginkime, didinkime tą skirtumą!

Kalba, būdama tautos padaras, yra 
ir didžių didžiausias pasaulio padaras. 
Tauta savo protą, gyvybę ir sielą yra-į 
tą padarą sudėjusi.

žmogaus kūnas yra ne vienų jo 
kaulų ir raumenų stuobrelis. Žmogaus

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
jog menkas ir silpnas net milžinu stoji. 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

kūnas yra ir visa, kas atskiriesiems jo 
narianis — gyvybės, sveikatos ir mokė­
jimo dirbti priduoda. Tautos kalba yra 
ne vienų jos žodžių, gražių ir negražių, 
rinkinys — ne pats jos žodynas. Tau­
tos* kalba yra ir visa, kas atskiriesiems 
jos žodžiams gyvybės ir galingumo duo­
da.

Kad senovės graikai ir romėnai vie­
nus savo ginklo ir. rankų darbus tebūtų 
mums palikę atminimui, neišlaikę šių 
dienų kartoms savo kalbos paminklų 
sveikų, šiandien ir apie tų jų darbų di­
dybę — maža, labai maža težinotume.

Kad musų tautos nebūtų dainų dai­
nelių, pasakų, mįslių, patarlių, priežo­
džių prirašytų, tuokart nebūtų musų 
kalbos vadovėlio — šių dienų mokyto­
jui, rašytojui, kunigui, mokslininkui.

Norint savo kalbos išmokti- ir eiti 
paskui — su savo plunksna — į žmones, 
reikia mokėti pirmiausia žmonių dainas, 
pasakas, priežodžius suprasti ir jų kal­
bos turtais brangenybėmis stebėtis. 
Šiam tikslui reikia skaityti dažnai ir 
didžiųjų rašytojų, rašytojų dailininkų 
darbai, tie jų darbai, kuriuose yra iški­
lusios tikrosios, didžiosios žmonių kalbos 
ypatybės.

Tvenkinys ir Upelis
— Kad tu, upeli, ir nenurimtai, — 

sako tvenkinys. — T,u vis bėgi dieną ir 
naktį. Darbo neturėdamas, nors akme­
nėlius nešioji ir dalini arba ir galvijus 
girdai. Kad ne kita, tai vaikus plauni, 
kai jie ateina maudytis... Kaip tau ir 
neatsibosta!? Kaip tu ir. netingi?!... 
Kad taip man, tai galą gaučiau! žiū­
rėk, ar negeriau man: guliu minkštuose 
mauruose lyg kūdikis šiltuose patalė­
liuose ir klausaus, kaip vėjalis pučia, 
kaip paukšteliai čiulba; žiuriu, kaip 
skaisti saulelė šviečia. Paklausyk, ar 
gali būti geresnis gyvenimas?

— Teisybė, tu nieko neveiki, — at­
sakė upelis, — užtat tavo vanduo smir­
da. Ir tavo minkštuose mauruose viso­
kių kirminų knibžda, visokios biaurybės 
pas tave vietos randa. O tie minkštie­
ji maurai eis didyn ir didyn, tigi tave 
prarys.

Kaip upelis sakė, taip ir nutiko. 
Tvenkinys jau senai užaugo, o upelio 
tyras vandenėlis ir žmonėms ir gyvu­
liams į sveikatą eina.

* * *
Taip ir su žmonėmis buna: jei ku­

ris neveikia — jo netik siela, bet ir kū­
nas surambi ir. „maurais” apauga; ku­
ris gi visuomeninius darbus dirba, vi­
suomet juda-kruta — to ir siela ir kū­
nas rodos krikštoliniai perlai žėri.

Filosofas.

SAULĖTĄ RYTĄ.

Vasaros rytą, 
Saulėtą rytą, 
Vaikščiojom dviese 
Beržų alėjoj. 
Atmeni, drauge, 
Tuos svyrunėlius — 
Kokią jie dainą 
Sielom kalbėjo?...

Jaunaisiais lapais 
Ošė, šlamėjo; 
Mudviem pamilti 
Augštybių plotį. 
Ir pietvakario 
Svaigingo vėjo 
Sparnais po žydrią 
Erdvę plasnoti.

Skynėme gėles, 
Barstėm po kojų... 
Antrąjį kartą nesitkėjom 
Džiaugtis jaunatve — 
Saulėtą rytą 
Vėl susitikti šioje alėjoj.

Kidrončlis.

JUOKAS.
Geras Matematikas.
Mokytojas: Joinuk, jei aš tau duočiau du 

paišeliu ir tavo sesutė tau duotų du, tai kiek 
viso paišelių tu turėtum?

Jonukas: Penkis, ponas mokytojau.
Mokytojas: Kaip tai? Nejau nežinai, kad 

du ir du yra keturi?
Jonukas: Taip, žinau. Bet kadangi aš tu­

riu savo vieną paišelį, tai butų penki.
—o—

PATARLĖS.
Menka žole išdygsta ir nesėjama.
Močios mušimas — sviestu tepimas.
Musė įkyri ne didumu, bet daugumu.

—o—
MĮSLĖ.

»Be‘ kojų, be rankų — duris atidaro.—Kas?

KATĖ IR ARELIS.
Šalia kaimo žaidė katė su savo ka­

čiuku. Pavasario saulė šildė, o mažiu­
kė šeimynėlė jautėsi esanti laiminga. 
Netikėtai rados arelis; kaip 'žaibas jis 
puolė iš viršaus ir nutvėrė vieną kačiu­
ką. Bet nesuskubo arelis pakilti, — 
motina-katė kibo į jį. Grobuonis, metęs 
kačiuką, susikovė su sena kate. Prasi­
dėjo mirtina kova. Galingi sparnai, 
tvirtas snapas, stiprus, ilgi nagai darė 
arelį kur. kas stipresnį už katę; jis dras­
kė katei odą ir išlesė vieną akį. Bet ka­
tė nepasidavė, stipriai kibo į arelį ir 
perkando jam dešinį sparną.

Dabar jau katė pasijuto viršų ga­
vusi; bet arelis dar labai stiprus buvo, 
o katė jau pailso. Betgi, visas jėgas 
įtempusi, ji šoko ant arelio, parbloškė jį 
žemėn ir nukando jam galvą. Tuojau 
katė pribėgo laižyti sužeistojo kačiuko, 
pamiršdama savo žaizdas.

NEGRŲ PASAKA.
Dramblys su gaidžiu sukirto laižy- 

bų, kas iš jų ėdresnis. Sutikę sutarto­
je vietoje, jiedu pradėjo ėst vienas kitą 
lenktyniuodami. Vidudieny dramblys 
priėdęs atsigulė pasilsėti ir stipriai už­
migo. Po kelių valandų nubudęs, jis 
nustebęs pamatė, kad gaidys vis dar 
sukinėjasi krūmuose ir žolėje ir vis kap­
stosi žemėse, ieško maisto, ir vis kaž ką 
lesa.

Dramblys vėl pradėjo ėsti, o pri­
ėdęs iki sočiai, apsigrįžęs pažiūrėti ir 
dar labiau nustelbęs pamatė, kad gaidys 
ieško maisto, kapstosi žemėse, ir vis le­
sa, ir lesa, ir lesa be sustojimo.

Saulė pradėjo leistis į vakarus — 
dramblys atsigulė, o gaidys užskrido 
jam ant nugaros. Neilgai trukus — 
dramblys pajuto, kad gaidys vaikštinė­
ja jo nugara ir snapu kala jo odą.

— Ką tu ten darai? — paklausė 
dramblys.

— Nieko, tik renku įvairius vabz­
džius nuo tavo nugaros... Visgi šioks 
toks maistas!...

Greitai pakilo dramblys nusigandęs 
tokio gaidžio ėdrumo ir godumo ir sku­
bėjo pasislėpti miške nuo savo draugo.

Ir nuo to laiko dramblys bijo gai­
džio balso ir išgirdęs jo balsą įbėga to­
liausiai ir slepiasi.

GONČAS IR ZUIKIS.
Jaunas gončas pasigavo zuikį ir 

žaidė su juo: tai pagriebia jį savo dan­
timis taip, kad rodos tuoj-tuoj ir už­
smaugs, tai vėl paleidžia ir šokinėja ap­
linkui, tarytum žaidžia sau su kitu šu­
niuku. Pagaliau zuikis ir tarė:

— Aš norėčiau, kad tamsta pasiro­
dytum tikrame savo kaily! Jei esi mano 
draugas, tai kam mane kandžioj i? Jei 
esi mano priešas, tai kam žaidi su ma­
nim?

Tas nedraugas, kas dvejopai su ta­
vim elgiasi.

BEŽDŽIONĖ IR AKINIAI.
Pasenus .beždžionė pradėjo nematyti. 

Iš žmonių jai teko girdėti, kad tai yra 
visai maža bėda. Ji girdėjo, kad reikia 
tik akinius įsitaisyti ir akys bus kaip 
reikiant. Ji rįžosi gydytis. Nusipirko 
keletą akinių ir pradėjo juosi visaip dės­
tyti. Prisispaudžia beždžionė akinius 
prie viršugalvio, ant uodegos pakabina, 
pauosto, palaižo. Ir ką ji nedarė, bet 
akims kaip nėra, taip nėra jokios nau­
dos.

— Ir koki kvaili tie žmonės! — su­
šuko beždžionė. — Kalba visokius nie­
kus tik kitiems žmonėms klaidinti. Štai, 
tiek jie man apie tuos akinius prišnekė­
jo, tiek primelavo, o naudos iš jų nė 
kiek nėra.

Beždžionė labai supyko. Ji paėmė 
visus akinius ir sviedė į akmenį. Ir taip 
smarkiai ji juos metė, kad net kibirkš­
tys sužybčiojo. /

SKRUZDĖ IR KELEIVIS.
Dirbančią skruzdę keleivis regėdams 
Ir jos darbštumui prisistebėdams 
Klausia: „Kam savo sveikatą tampyti? 
Juk tau skruzdynas nepastatyti!” 
Skruzdė atsakė: „Viena negalėsiu, 
Bet nors plytelę ir aš pridėsiu!”

----- oh—

Žydų mokyklos mokytojas Melamedas 
klausia:

— Pasakyk nftn, Joseli, kuo prasikalto 
Juozapo broliai parduodami jį pirkliams?

— Jie pardavė jį perpigiai ir tai padarė 
nedovanotiną prasikaltimą.

Parašė P. ZABLACKAS.

Prie mano pirkios kertės vieną vakarą pa­
mačiau pražydusias rožes. Raudonuose jų žie­
duose suposi briliantų karoliai, lyg; vaivorykštė, 
pražydusi toKtname vosilkuoto dangaus plote. 
Tarytum pasakų karalaitė iš pilkos nežinomy­
bės atėjo naktis ir savo tamsiu, šmėklišku spar­
nu apgaubė žemę, taip tylinčią rimtą ir susi­
kaupusią... Niekas jos neišėjo pasitikti, niekas 
nešaukė jai pasveikinimą kaip sveikinama die­
na raudoniems saulėtekiams rytų danguj už- 
liepsnojus... Lyg šaltas sfinksas Aigypto smil­
tynėse tylėjo žemė, tik jos niūrūs veidas kas- 
kartą vis labiau tamsėjo ir tamsėjo. Nepasi­
girdo rytmetinė vėversėlio giesmė, nepragydo 
lakštingala, tik pravirko gėlės, pasiilgę Skais­
čiosios rytmečio saulės... Pravirko gėlės ir ma­
no rožių žiedai ašaromis pasriuvo. O aš neži­
nojau, ko jos verkia?...

Kaip paklydę arai slinko vienas paskui ki­
tą balsvi debesėliai, blankiais šešėliais apsupti.

Mėlyni horizontai vis nyko ir nyko, lyg jū­
reivių laivai, paklydę siaubinguose vandenyno 
plotuose, lyg sustingę miražai saulėtos dyku­
mos platybėse...

Kai vakaruose dar tebeliepsnojo saulolai- 
džų ugnys aš pabučiavau jus, brangiosios ma­
no rožės. Drėgni jūsų žiedai palietė mano lu­
pas ir aš tada jums šnibždėjau: „žydėkite ma­
no rožės, žydėkite visados, nors aštrus lietus 
jus kapotų ir šaltosios naktys savo siaubūno 
vėjo verpetais gairintų jūsų raudonuosius žie­
dus... žydėkite...

Tylėjote jus, brangiosios mano rožės ir aš 
kaip klajūnas žiurėjau į ūkanotą tolį, nesuras­
damas tai, ko ieškojau... Ir nors neradąu tai, 
ko ieškojau, bet vis žiurėjau tolyn, kur vakaro 
prieblandoje klajojo šmėkliški laivai, ištiesę sa­
vo baltas bures... O jie vis nauji ir nauji kilo, 
nauji klajojo ūkanotam horizonte ir pilki vieš­
keliai tiesės nežinomybės platybėsna... O tu, 
motin, vaikščiojai tais vieškeliais ir tolumoje 
ieškojai namų... Bet tu nematei šmėkliškų laivų 
ir jų nematysi, nes juose bujoja jaunystė, o 
tavo, motin, jaunystė jau kažkur nuklydo nu­
gairinta vėjų... Nežinau, gal ir mano jaunystę 
gairins tie vėjai, bet aš, motin, kažkodėl ti­
kiuos, kad laivai iš ūkanoto horizonto man at­
neš jaunystę, papuoštą žydinčios meilės rožė­
mis...

* <• *
Baigė gęsti vakarai. Lyg šilkinės žaidė pil­

kos, lengvos sutemps ir keli paklydę debesėliai 
vos-vos besivarė mėlynu dangumi į vakarų ša­
lį...

Tylu buvo aplinkui.
Nuskyniau aš mažąją savo rožytę. Ne iš 

keršto nuskyniau, ne tam, kad žemėn nukristų 
sausi jų vainiklaščiai, ne, o tik dėlto, kad savo 
žiedais papuoštų mano jaunatvę, savo šaltomis 
rasomis ją nuskaidrintų... Vien tik dėlto.

Bet aš sunaikinau mažytės dar jaunos savo 
rožės gyvenimą ir dėlto man buvo labai liūdna.

Aš žinau: prabėgo musų jaunystė, prabė­
go kaip sapnas, kaip aras suplasnojęs galingais 
savo sparnais, kaip baltas padangių debesėlis, 
o mes liksime vieniši ir apleisti kaip klajūnai, 
nesuradę tai, ko ieškojom, kaip sfinksai, sus­
tingę ir nebyliai, liūdnai bežiūri į mėlyną Ai­
gypto dangų...

Ateis senatvė nuskinti žydinčios jaunys­
tės.

Pamatysime savo jaunatvės žiedus išblaš­
kytus purvyne kaip tie rožių žiedai ir nebesu­
rinksime jų daugiau į raudoną, žydintį vaini­
ką...

Ir taip prabėgo musų jaunystė ir nebegrįž, 
kaip sugrįžta saulė į mėlynus tolius nuklydusi, 
kaip paukščiai rudenį į dausas išlėkę...

Ateis senatvė, kaip ateina juoda naktis 
kruviniems saulolaidžiams vakaruose išblyš­
kus...

Ir mes jai nesugiedosime giesmės, nesu­
šuksime pasveikinimo, nepaspausime jos kau­
lėtos rankos, nepažiūrėsime į jos seną, gyveni­
mo išraižytą veidą, ne, tik sutiksime tylus, ne­
byliai, kaip klajūnai, nesuradę tai, ko ieško­
jom...

O vienok ji ateis.
Ateis, tik dar ne šiandieną, kai darželyje 

žydi raudonosios rožės, ir kai padange, lyg al­
kani arai, slenka šilkiniai debesėliai...

Dar ne šiandieną.* ♦ *
Ir gairino vėjai mano rožes ir draskė jų 

lapus ir jų briliantinės ašaros riedėjo lapais že­
myn. ■ Gairino kartu ir mano jaunatvę, suvytu- 
riuotą purpuriniuose jų žieduose.

Vieną audringą naktį, kai vėjas žiauriai 
darkė senelio beržo garbanas, lankstė pasviru­
sios obelies šakas ir skurdžiai vaitojo slankio­
damas apie pirkios sienas, mirė mano rožės. 
Rytą aš radau jų lapelius nublokštus į purvyną

ir palaidojau. Palaidojau kaip seną mirusį 
bičiulį.

O kai vakaruose vėl liepsnojo, saulolaidžiai 
ir raudonos jų ugnys rašė manyje vienumos il­
gesio lapus, aš stovėjau prie jų stagarų ir il­
gėjaus — nežinau ko...

Gaila man buvo rožių. Gaila raudonųjų 
žiedų, žydėjusių man taip gražiai.

Nuėjo rožės keliais, kurių aš nežinau, ku­
rių nežinosiu... Nuėjo ir negrįžo... Ir aš tada ži­
nojau, kad tais pat keliais nueis ir musų jau­
nystė ir niekuomet nebegrįž atgalios, kaip su­
grįžta saulė į mėlynus tolius nuklydusi, kaip 
paukščiai rudenį į dausas išlėkę...

Tą vakarą aš liūdnas stovėjau ir žiurėjau 
į mėlyną“* tolį, kaip klajūnas, nesuradęs tai, ko • 
ieškojau...

O mėlyni horizontai vis nyko ir nyko, lyg 
jūreivių laivai, paklydę siaubinguose vandeny­
no plotuose...

VASARĖLĖ, SVAJONĖ,. REALYBĖ.

Mus vasarėlė — ,
Svajonių laikas. •. į d •
Net našlaitėlė —
Skriaudžiamas vaikas, ’ '* .J

Auksinį sapną audžia.
Girįužė ošia
Vėjui papųtus;
Vaidina, lošia
Daiktus nebūtus;

Daina linksma tik gaudžia.
Oras bespalvis,
Tokis šiltutis,
Plaukus kedena;
Vilgo lietutis

Rodos, tik ženki pirmyn...
Dangaus mėlynė,
Akių žydrynė
Magiškai traukia
Ten, kur nelaukia;

Bet kas tau,, ar man? Pirmyn!...* ♦ *
Mus vasarėlė
Tai — jaunystėje.
Trumpa, saulėta,
Mums pažadėta *

Tik pasidžiaugt neilgai.
Ir vasarėlę
Pakeičia sniegas,
O svajonėlę
Apima miegas;

Kely telieka purvai.
čia realybė —
Dienos galybė,
Tau bado akis
Ir kartoja vis:

Svajotojau, kur buvai?
Svajojau, skraidžiau,
Dausose mačiau
Laimužė spindėj
Ir dalį žadėj

Man laimingą atsiųsti.
Taip, taip... ji žadėj,
Bet ar iš tęsė j? —
Apvylė mane... . '
Paskendau tvane, j.

Šių dienų rūpesčiuose...
J. Krukonis.

VIETOJ ROŽIŲ — TIK VOSILKOS.
(Skiriu savo žmonai)

Pasakyti, kad myliu — ,
Neužtenka;
Nes žodžiu apsivilt 
Dažnai tenka.

Tad priskyniau gėlių,
Kad kvepėtų jos tau į
Ir kalbėtų kasdien 
Apie meilę.

Aš priskyniau gėlių...
Bet ne rožių,
Ir ne tulpių puošnių:
Aš priskyniau — 
Tik vosilkų liekanų.

Rožės augo išdidžiai...
Ir kvepėjo man saldžiai!...
Akys siekė...
Rankos lietė,
Bet nuskinti man nevalia.

Gi patvoriais — parugėj 
Rugegėlės sužydėj — 
Josios mane sužavėj!...
Ir priskyniau aš tau jų, 
Vietoj rožių tų puošnių.

Aš priskyniau tau gėlių, 
Bet tu jųjų nematai;
Gal širdy net nejutai? — 
Nes tai buvo čia, už grotų, 
Kur. dvasia, valia vien kotų 
Viešpatauja. Giraitės žentas.
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i S. L. A. REIKALAI J
Pranešimas S. L. A. 
Kuopų Sekreto­
riams ir Nariams
Iš priežasties remontavimo 

SLA. Namo iš vidaus ir lauko 
ir perkraustymas ofisų iš vie­
no augšto Į kitą, daugel ;s dar­
bų naroms-nenoroms užsivilko, 
todėl prašyčiau gerbiamų kuo­
pų sekretorių ir narių nerugoti 
jeigu per šiąs kelias savaites 
dalykai laiku neatlikti. Jau po­
ra savaičių kaip pentoriai dir­
ba ir dar užims sava*tę-kitą 
iki visas remontavimas bus 
galutinai užbaigtas.

Akyvaizdoje viršminėtos pa­
dėties, prašyčiau kuopų sekre­
torių turėti trupučiuką kant­
rybės jeigu nekurie dalykai 
laiku neatlikti. Už poros savai­
čių viskas bus sutvarkyta ir 

ėl viskas įeis i savo normales 
vėžes.

P. JURGELIUTĖ, 
SLA. Sek r.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. 2-ro APSKRIČIO 
KUOPOMS.

Šiuomi pranešame, kad S. L. 
A. antro apskričio metinis su­
važiavimas įvyks sekmadieny, 
spalių 16 d., 1932 m., Sanda- 
riečių Svetainėje, 327 E 
Street, South Boston, Mass. 
Prasidės 10 vai. ryte.

Prašome visų kuopų išrinkti 
ir prisiųsti jums priklausantį 
skaičių delegatų. Delegatus rin 
kite vieną nuo 30 narių ar jų 
dalies esančių kuopoje. Nepa­
mirškit, jog šis suvažiavimas 
yra gana svarbus: jame bus 
renkama apskričio valdyba se­
kantiems metams ir ,bus daro­
mas programas žiemos sezono 
darbams. Tad yra svarbu su­
važiavimą turėti skaitlingą de­
legatais.

Kuopoms pasiuntėme buvu­
sių piknikų atskaitas, iš kurių 
matysite, kad metinis piknikas 
buvo sėkmingas ir apskritį 
sustiprino finansiškai.

Taipgi pasiuntėme informa­
cijos blankas, jas išpildę grą­
žinkit apskričio sekretoriui 
pirm suvažiavimo, kad jis ga­
lėtų iš jų suvažiavimui pareng 
ti bendrą raportą apie esantį 
kuopų stovį ir kokia apskričio 
parama kuriai kuopai reikalin­
ga žiemos sezono darbuose.

F. J. Bagočius, pirm.,
K. J. Paulauskas, - sekr.,

256 W. Third St.,
So. Boston, Mass.

sla. 6-to Apskričio 
SUVAŽIAVIMAS.

Rugsėjo 25 d., š. m., 2 vai. 
po pietų, Wicker Park Svetai­
nėje, 2040 W. North 4 Avė., 
Chicago, Ill., Įvyksta SLA. 
6-to apskričio kuopų išrinktų 
delegatų suvažiavimas. Todėl 
gerb. delegatai-tės malonėkite 
susirinkti laiku su daug gerų 
sumanymų SLA. 6-tam apskri­
čiui, bei kuopų labui.

Kviečiamos ir kuopos, gy­
vuojančios 6-to apskričio ribo­
se ir dar nepriklausančios prie 
apskričio, prisidėti ir. prisiųsti 
savo delegatus.

Justas čiliauskas,
SLA. 6-to apskr. sekr.,

------ o------
LOWELL, MASS. 
Atitaisoma Klaida.

„Tėvynės” 36 num. įvyko 
negeistina klaida, kur pasaky­
ti, kad SLA. 173 kp. susirin­
kimai atsibusią kas antras ket­
virtadienis. Turėjo būti: kas; 
pirmas ketvirtadienis kiekvie­
no mėnesio, 15 Daley St., Lo­
well, Mass. Tikiuosi, kad 
šiuomi ta klaida yra atitaisy­
ta. L. Paulauskas.

iŠ S.LA. KUORU 
DARBUOTES

GRAND RAPIDS, MICH. 
Rezoliucija SLA. Organo Pozi­

cijos Klausimu.
SLA. 60 kuopos įvykusiame 

susirinkime 4 d. rugsėjo, 1932 
m., buvo pakeltas klausimas 

j kaslink puolimų ir šmeižtų ant 
! ST A. organo ir jo redaktoriaus 
S. E. Vitaičic iš pusės taip sa­
ve pasivadinusių „Vienybės” 
viršpatriotų. Įnešta ir didžiu­
ma balsų nutarta pateikti šis 
pareiškimas: a

Kadangi SLA. organas ir jo 
vedėjas S. E. Vitaitis vedė 
musų organizacijos reikalus 
pilnai tvarkoje, neatsižvelgda- 

■ mas į dešinę, nė į kairę poli­
tiškuose grupių klausimuose 

[praeityje ir dabar ir kadangi 
šiuo laiku yra užatakuotas už­
mačiomis iš „Vienybės” žmo­
nių grupės tarpo, todėl:

SLA. 60 kuopa tokią SLA. 
organo pakraipą užgiria, remia 
ir kartu pageidauja, kad ir 
ateity tokia kryptimi SLA. or­
ganas butų vedamas, kokia bu 
vo vedamas praeity ir iki šiol, 
neatkreipiant domės į bent ku­
rios partijos ar grupės pagei­
davimus.

SLA. 60 Kp. Komisija:
Jonas P. Smilgius, 
Jurgis Lapinskas, 
S. Naudžius.

MANCHESTER, CONN.
SLA. 207 Kp. Veikimas.
SLA. 207 kp. rengia drau- 

gišką-šeimynišką vakarėlį, ku­
ris įvyks 8 d. spalių, šių metų, 

i 7-tą vai. vakare, Lietuvių Liuo 
sybės name. Tikietai bus iškal- 
no parduodami, kaina tikietų 
— suaugusiems 75c., vaikams 
25c. Tikietus galima gauti pas 
rengimo komisiją, valdybą ir 
eilinius narius.

Vakarienė bus kuopuikiau- 
sia, pagaminta lietuviškų gas- 
padinių. Svečiai galės iki so­
čiai pavalgyti skanių valgių. 
Taipgi komisija nutarė paga­
minti vokiško kvaso ir. pamylė­
ti svečius. Po vakarienei ir 
pirm vakarienės griež muzika 
kuopuikiausius šokius ir norin 
tieji šokti galės linksmintis iki 
vėlumai nakties.

Komisija ir valdyba kvečia 
vietinius ir apylinkės lietuvius 
atsilankyti į musų parengimą 
ir paremti. Specialiai kvie­
čiam Hartfordo ir New Britai- 
no lietuvius, o ypatingai SLA. 
narius.

SLA. 207 Kp. Rengimo 
Komisija ir Valdyba.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 14 Kp. Susirinkimo.
Rugsėjo 8 dieną 14 kuopa 

laikė savo mėnesinį susirinki­
mą. Po perskaitymui proto-
kolo pereito susirinkimo ir vi­
soms komisijoms išdavus ra­
portus, prieita prie tos senos 
finansų komisijos raporto. Tu­
riu pasakyti, kad buvo trum­
piausias raportas nuo prasidė­
jimo finansų betvarkės.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
SLA. Prezidento S. Gegužio, 
kuriame nurodė, kad F. žiuris 
tapo paskirtas atstovauti Cen­
trą ir vesti prie užbaigimo fi­
nansų betvarkę. Pasirodė, kad 
p. žiurio pirmas žingsnis jau 
padarytas.

šiaip naujų nutarimų nebu­
vo, tik liko išrinkta žieminio 
sezono komisija, kad ką nors 
surengus. Narių dalyvavo ne­
daug.

Jonas Jarus.

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.
SLA. 66 kuopos susirinki­

mas įvyko rugsėjo 4 d. Nors 
narių mažai atsilankė, bet 
apaTt aptarimo bėgančių rei­

kalų dar padaryta keli svar­
bus tarimai.

Delegatas S. Bujanauskas 
patiekė, raportą iš buvusio S. 
L. A. Seimo. Taipgi išrinkta 
komisija, kad stengtųsi bend­
rai su New Haven SLA. kuopa 
surengti pikniką. Išrinkta de­
legatai į SLA. 4-to apskr. su­
važiavimą ir padaryta keli įne­
šimai suvažiavimui.v

Dar reikia pastebėti, kad 
dabartiniais depresijos laikais 
musų kuopoje daugiau narių 
serga. J. M.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Rugsėjo 4 d., Lietuvių Sve­
tainėje, Įvyko SLA. 352 kp. 
mėnesinis susirinkimas. Narių, 
turbut švenčių ir lietaus delei, 
susirinko nedaug. Paprasti vi­
si kuopos reikalai atlikta sklan 
džiai ir greitai. Bet ant galo 
truputį sugaišta del paduoto 
narės Budvidienės prašymo 
raštu, kad susirinkimas reika­
lautų „Tėvynės” redaktoriaus, 
kad jis talpintų jos polemiką 
„Tėvynėje”. Polemika dau­
giausiai nukreipta prieš pirmi­
ninką. Budvidienė perskaito 
savo raštą, taipgi pirmininkas 
perskaito savo atsakymą į jos 

i padarytus priekaištus, po to 
nariai apkalbėję balsavimu at­
meta Budvidienės prašymą ir 
patarė polemiką padėti į šalį.

Užėjus nedarbui SLA. kuo­
pų darbuotė suparaližiuota. 
Taipgi nežiūrint šios kuopos 
organizatoriaus J. Overaičio 
pastangų, naujų ‘narių labai 
sunku gauti.

Korespondentas.

LAWRENCE, MASS. 
SLA. 2-ro Apskričio ir 41 Kp.

Piknikas.
Rugpiučio 28 d. bendrai 

rengtas SLA. 2-ro apskričio ir 
41 kuopos piknikas, Tautiš­
kam ’ Parke, Methuen, Mass., 
nebuvo toks skaitlingas atsi­
lankiusia publika, kaip buvo 
tikėtasi. Diena pasitaikė labai 
graži ir rengėjai dėjo kuoge- 
riausias pastangas ir manė, 
kad publika parke netilps, bet 
išėjo priešingai. Gal bedarbė 
piknikui pakenkė, o gal per- 
greitai rengtas šis piknikas 
apskričio vardu, nes apskr. re- 
guliaris piknikas įvykeį liepos 
31 d., Maynard, Mass., tai į 
mėnesį laiko antras piknikas, 
turbut, publikai išrodė per- 
greitai.

Buvd| manyta padaryti ke- 
liasdešimts dolerių uždarbio, 
tačiau atliko tik $4.48, kuriuos 
apskričio raštininkas „ paliko S. 
L. A. 41 kuopai. Vardu kuo­
pos tariu ačiū už dovaną! Taip 
pat SLA. 41 kuopa yra dėkin­
ga 2-ro apskričio pirmininkui 
Adv. F. J. Bagočiui už pasaky­
tą gražią prakalbą piknike. 
Musų kuopa visuomet gauna 
naujų narių po kiekvienos p. 
Bagočiaus prakalbos musų ko­
lonijoj.

Reikia padėkoti ir* 2-ro ap­
skričio iždininkui p. Dvarec­
kui, kuris atvyko į pikniką 
pirmas ir stojo darban. Tik 
gaila, kad nebuvo pelno, tai iž­
dininkas turėjo grįžti į Wor­
cester; tuščiu kišenium aps­
kričio iždui. Ačiū ir apskričio 
sekretoriui p. K. J. Paulaus­
kui, kuris suruošė tokį gražų 
programą ir sukvietė geriau­
sius dainininkus ir. muzikan­
tus. Ačiū visiems pikniko dar­
bininkams ir visiems atsilan­
kiusiems. svečiams*, kurie ne­
pamiršote atsilankyti į musų 
pikniką ir prisidėjote prie jo 
įvykinimo. Beje, labai ačiū vi­
siems programo dalyviams, 
kurie taip maloniu ir lihsmu 
šį musų pikniką padarėte. 
Pikniko šeimininkais buvo K. 
J. Paulauskas, P. Baumila ir 
T. Skusevičius.

SLA. 41 Kp. Narių Dėmesiui.
Rugsėjo 6 d. įvykusiame S. 

L. A. 41 kuopos susirinkime 

nutarta susirinkimus laikyti 
sekmadieniais, kaip 2-ra vai. 
po pietų. Taigi nuo dabar susi­
rinkimai įvyks kiekvieno mė­
nesio pirmą sekmadienį, tokiu 
budu sekantis SLA. 41 kuopos 
susirinkimas Įvyks spalių 2 d., 
paprastoj vietoj. Malonėki ce 
visi nariai atsilankyti į se­
kantį susirinkimą, kad . visi 
bendrai galėtumėm apsvarsty­
ti sekančiam žiemos sezono 
veikimui plačius. Kuomet dau­
giau narių susirinkime daly­
vausime, tuomet bus lengviau 
veikimui prisirengti. Taip pat 
neužmirškite atsilankyti tie 
visi nariai, kurių duoklės yra 
užvilktos ir būtinai šiame su­
sirinkime užsimokėkite, kad 
neliktumet suspenduotais. Ku­
rie laiku duoklių neužsimoka­
te, tai ištikus nelaimei ar li­
gai ant nieko nerugokite, nes 
jus pačių kaltė ir apsileidimas, 
kuomet laibu duoklių neužsi­
mokate.

Taip pat ateidami susirinki- 
mąn atsiveskite savo daugus 
prisirašyti prie SLA. 41 kuo­
pos. Jei mes, visi kuopos na­
riai, stotume darban ir kiek­
vienas sekamą žiemą nors po 
du nauju nariu kuopai prikal- 
bintumem, tai trigubai musų 
kuopa . nariais padidėtų, šitai 
dabar lengviau galima padary­
ti, nes darbai pastaruoju laiku 
pradėjo gerėti, tai greičiau ir 
lengviau galima prikaĮbinti ge­
ros valios lietuvius prisirašyti 
prie Susivienijimo, nes visi ži­
no, kad tai yra geriausia Ame­
rikos lietuvių apdraudos Įr pa- 
šelpos organizacija. Taigi-pra­
šau visų .SLA. 41 kuopoj na­
rių pasidarbuoti šiuo žvilgsniu 
— naujų narių prikalbinimu 
prie SLA. 41 kuopos.

P. Baumila.

SPRINGFIELD, ILL. 
Nemalonus Apsireiškimas.

SLA. 158 kuopos įvykusiame 
susirinkime rugsėjo 4 d., svar­
stant kuopos Reikalus ■ finansų 
sekretorius perskaitė vardus t
tų narių, kurie rengiasi apleis­
ti Susivienijimą, yra arti prie 
išsibraukime. Svarstant tą rei­
kalą pasirodė, kad tikrai yra 
pasirengusių pamesti SLA. 158 
kuopą viršaus 20 narių. Labai 
nemalonus apsireiškimas.

Kokios priežastys veęčil na­
rius pamesti organizaciją? Sa­
kykim negalėjimas užsimokėti •’ f Jj
dudkles del nedarbo. Tas gal 
dabinai kai kuriems nariams 
yra organizacijos pametimo ’ t fTpriežastimi, bet toli gražu ne 
visiems ir tik dalinai negalin­
tiems užsimokėti duoklių į or­
ganizaciją. į Juk kiekviename 
kuopos susirinkime yra ap­
kalbami narių beturčių reik#-, 
lai/ ir kiekvienam jau yra ži- 
noma, kad galima gauti is 
Centro paskola duoklių užsi­
mokėjimui. Be to, tarpe pa­
sirengusių apleisti organizaci­
ją narių yra* gerai pasilaikan­
čių, kuriems neturtas negali 
būti priežastimi organizacijos' 
pametimui.

Arčiau patyrinėjus tuos na­
rius pasirodo, kad svarbiausia 
priežastimi yra, tai nepasiten­
kinimas pereitu SLA. Seimu, 
kuris nesiskaitė su SLA. na­
rių didžiumos valia ir visuoti­
nu balsavimų Pildomosios Ta­
rybos rinkimus paniekino. 
Taip pat nariai labai pasipikti­
nę Seimo nutarimu užmiršti to 
kius didelius SLA. nuostolius, 
kaip Devenio afera padaryti 
nuostoliai. Jei Pildomą j ai Ta­
rybai ir Seimo kai kuriems de­
legatams nieko nereiškia SLA. 
narių sumokėti duoklėmis, 
dažnai labai sunkiai galimomis 
sumokėti duoklėmis, virš 30,- 
000 dolerių, tai nariai mano, 
kad organizacijoj nebeliko tei­
sybės ir todėl nenori ilgiau 
prie jos prigulėti ir savo duok­
les mokėti, kurios tukstaltčiais 
dolerių mėtomos aferoms, kaip 
Devenio.

Nors tokie narių argumen­

tai yra teisingi, bet noriu 
jiems štai ką pasakyti: apleis­
dami organizaciją padarote 
skriaudą pirmiausiai patys 
sau, nes netenkate įmokėtų į 
organizaciją pinigų, šaltai ap­
svarsčius visą padėtį, nesima­
to jokio reikalo organizaciją 
pamesti. Visų pirma nariai tu­
rime tas pačias teises, kokias 
turėjome iki pereito Seimo ir 
todėl galėsime sakamam Sei­
me organizacijos reikalus su­
tvarkyti kaip mums geriausiai 
išrodys. Turėsime progos ir 
nevenio afera padarytus or­
ganizacijai nuostolius atieškn- 
li, nežiūrint kad pereitas Sei­
mas ir nutarė juos užmiršti. 
Bet jei pamesime organizaciją, 
tai neteksime visų teisių ir sa­
vo Įmokėtų į organizaciją pi­
nigų. Todėl mano patarimas 
tiems visiems SLA. 158 kuo­
pos nariams yra tekis: laiky­
kitės. organizacijoj ir dirbkime 
organizacijos labui, stovėkime 
jos reikalų sargyboje. Su lai­
ku visus netikslumus atitaisy­
sime ir užtikrinsime musų or­
ganizacijai šviesią ateitį. Pa- 
mesdami ją nieko gero nė sau, 
nė organizacijai neatsietu ne.

K. J. Civinskąs, 
Sargybos narys ir koresp.

BRIDGEPORT, CONN.
Kaip Aš Prašalinau Nesmagu­

mus iš SLA. Kuopos.
Prisirašiau prie Susiv. Liet. 

Amer.i jau antru kartu. Pirmu 
kartu aš apleidau Susivieniji­
mą 1910 m., del visiems žino­
mos tuo laiku Susiv. suirutės. 
Man vis darėsi neramu ir, sąži­
nė mane vertė grįžti atgal prie
Susiv., tad apie 6 metai atgal 
kaip aš antru kartu prisira­
šiau prie SLA. Prisirašiau, 
idant patenkinti savo sąžinės 
troškimą, kuri visuomet man 
kušdėjo, kad aš esu lietuvė, 
nes esu gimus Lietuvoje, iš 
lietuvių tėvų, todėl -ir priguliu 
,lietuvių tautai.

Prieš du metu apie trejetą 
metų musų SLA. kuopoje, ly­
giai kaip ir daugelyje kuopų, 
ėjo aštri kova su tįaip vadina­
mais komunistais. Visi SLA. 
nariai, kurie supratome Susi­
vienijimo gerovę, kartu kovo­
jome prieš komunistus, nes 
mes supratome, kad komunis­
tų tikslas užgrobime Susivieni­
jimo neduos organizacijai nau­
dos, bet blėdį. Todėl mes visi 
kartu gynėme tą 45 metų mu­
sų milžiną. Pergalė buvo mu­
sų pusėje. Nors musų 45 me­
tų tvirtovė ir gavo kiek ap­
draskyti, bet tas jai išėjo ant 

.gero dėlto, kad ateity žinos 
kaip nuo to .apsisaugoti.

r Vėliaus pasirodė, kad ta mu­
sų 45 iriėtų tvirtovė pamokos 
iš to neima, kad kova musų 
kuopoje nei kiek nesušvelnėjo, 
bet paaštrėjo ir tęsiasi tolyn. 
Tokia kova musų kuopoje ma­
ne gana paveikė, nes po kiek- 
vjenam kuopos susirinkimui aš 
negalėdavau naktimis miegoti 
ir jaučiausi begalo suvargus, 
mat mintys mane begalo kan­
kino. Pas mane vis kilo klau­
simas: kodėl žmonės yra toki 
beširdžiai, kodėl jie yra pilni 
keršto ir pavydo? Kodėl pas 
tulus SLA. narius yra noras 
kitą taip skaudžiai ir neteisin­
gai apkalbėti, išjuokti ir pa­
žeminti iki žemiausio laips­
nio?

Tokie klausimai begalo kan­
kino mano mintis '■’■dėlto, kad 
atsakymo į tuos klausimus ne­
galėjau surasti. Tas begalo ar­
dė mano ramybę ir kenkė ma­
no sveikatai, todėl aš nuspren­
džiau ve ką padaryti: įvykinti 
kuopoje ramybę, nesilankyt į 
kuopos susirinkimus. Palikau 
savo vietą tiems, kurie reikala­
vo sau daugiau vietos, negu 
jiems yra reikalinga, tegul jie 
ton sau šeimininkauja ir nau­
dojasi mano vieta: Sutikau 
pasitraukti iš aktyvumo lauko 
del labo kitų; Jai jie dabar ten

■■ ■ ' ■ • < . į 

sau veikia ir naudojasi visomis 
privilegijomis, jiems to neuž- 
vydžiu.

Čia nekaltinu visų kuopos 
narių. Daugelis ir didelė dalis 
kuopos narių yra gana nuošir­
dus ir. geri žmonės, bet tarpe 
jų yra ir piktų norų žmonių, 
kurie kenkia ir daug kenkia 
musų 45 metų tvirtovei. Tai­
gi, dabar yra man ramu, nie­
kas mano jausmų nekankina. 
Nors pats klausimas: kodėl 
žmonės yra toki, nėra išrištas. 
Man atrcdo, kad dabar SLA. 
kuopoje yra tvarka, ramybė ir 
patenkinimas. Jeigu taip, tai 
kodėl .aš tą daug pirmiau ne­
padariau. Duoti kitiems dau­
giau vietos ir ramybės yra 
mus visų šventa pareiga.

Ar mano laimei ar nelaimei, 
bet man teko įsigyti gražų na­
melį, ir tik del savęs, ir gražų 
darželi, kuriame aš sukuriau 
patogų gėlyną, kuris mane be­
galo ramina ir mano sielos 
jausmus patenkina. Su gėlėmis 
man nereikia kovoti, aš jas 
myliu ir jomis gėrėjuosi ir 
gerbiu. Jos visuomet į mane 
rodos žiūrėte žiuri ir kviečia 
mane artyn prie savęs. Aš jas 
apginu nuo visokių piktžolių ir 
jos gausiai mane ramina savo 
gražumu. Bitės irgi yra man 
nuolankios, kurių mačio gėlyne 
yra gana daug. Jos visos kal­
ba į mane savo prigimta kal­
ba. Aš jas suprantu esant ma­
no draugėmis. Pas jas nėra 
neapykantos, paniekos, bei pa­
vydo. Jos randa savo pasauly 
— gėlyne įvalias vietos. Jos 
dirba savo darbą, rimtai ir nuo

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ATSKAITA
ANTRO BERTAINIO, 1932 METŲ.

Išmokėtos Pomirtinės Balandžio, 
Gegužio ir Birželio, 1932 m.

71. No. 48286, Juozas Macaitis, 
48 m., iš 36 kp., įstojo j SLA. 1 d. 
gcg., 1927 m. Mirė birž. mėn., 1931 
m., Chicago, Ill.', nuo cirrhosis of 
liver. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
duktcrei, Oinai Mačaitei, 2 d. bal., 
1932 m.

72. No. 41113, Jonas Pilipėnas, 
44 m., iš 88 kp., įstojo į SLA. I d. 
lapkr., 1923 m. Mirė 26 d. vas., 1932 
metų, E. St. Louis, Ill., nuo užde­
gimo plaučių. Pomirtinė $300 iš­
mokėta jo moteriai, Magdei Pilipė- 
nienei, 2 d. bal., 1932 m.

73. No. 41008, Marė Brazaitienė, 
54 m., iš 3P4 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
spal., 1923 m. Mirė 7 d. kovo, 1932 
m., Spring Valley, Ill., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $300 išmokėta jos 
duktcrei, Zofijai Brazaičiutei, 2 d. 
bal., 1932 m.

74. No. 38745, Antanas Savickas, 
35 m., iš 79 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
saus., 1923 m. Mirė 8 d. kovo, 1932 
m., Inkerman, Pa., nuo džiovos. 
Pomirtinė $600 išmokėta jo mote­
riai, Onai Savickienei, 2 d. bal., 
1932 m.

75. No. 23117, Jonas Bernatavi­
čius, 45 m., iš 116 kp., įstojo į S. 
L. A. 14 d. kovo, 1915 m. Mirė 6 d. 
kovo, 1932 m. , Maltby, Pa., nuo 
džiovos. Pomirtinė $1,000 išmokė­
ta jo moteriai, Elzbietai Bernatavi- 
čienei, 2 d. bal., 1932 m.

76. No. 29255, Antanas Mikalaus­
kas, 59 m., iš 153 kp., įstojo į SLA. 
10 d. gcg., 1917 m. Mirė 19 d. vas., 
1932 m., Du Bois, Pa., nuo uždegi­
mo plaučių. Pomirtinė $150 išmo­
kėta jo broliui, Juozui Mikalauskui, 
9 d. bal., 1932 m,

77. No. 41795, Boleslovas Vcnc- 
lauskas, 47 m., iš 205 kp., įstojo į 
SLA. 6 d. saus., 1924 m. Mirė 24 
d. kovo, 1932 m., Schenectady, N. 
Y., nuo paresis. Pomirtinė $1,000 
išmokėta jo moteriai, Rozalijai 
Venclauskienei, 9 d. bal., 1932 m.

78. No. 2542, Adam Pauli, 71 m., 
iš 40 kp., įstojo į SLA. saus, mėn., 
1904 m. Mirė 2 d. kovo, 1932 m., 
Pittsburgh, Pa., nuo carcinoma. Po­
mirtinė $150 išmokėta jo dukterei, 
Rase F. Pauli, 9 d. bal., 1932 m.

79. Now-38121;, Kazys Rakštis, 43 
m., iš 352 kp., įstojo į SLA. 3 d. 
rugs., 1922 Hi. Mirė 13 d. vas., 
1932 m., Detroit, Mich., nuo užde­
gimo plaučių. Pomirtinė $1,000 iš­
mokėta jo moteriai, Onai Pakštie­
nei, 9 d. bal., 1932 m.

80. No. 37147, Ona Podericnė, 
34 m., iš 224 kp., įstojo į SLA. .4 d. 
rugs., 1921 m. Mirė 15 d. kovo, 
1932 m., Bulpitt, Ill., nuo džiovos. 
Pomirtinė $150 išmokėta jos vyrui, 
Juozui Pode.riui, 9 d. bal., 1932 m.

8t. No. 53333, Pranas Augustis. 
42 m., iš 195 kp., įstojo į SLA. 9 d. 
vas., 1930 m. Mirė 16 d. kovo, 1932 
m., Pittsburgh, Pa., nuo džiovos. 
Pomirtinė $(xx> išmokėta jo mote­
riai, Juzei Augustienei, 16 d. bal., 
1932 m. „

82. No. 18359, Jbnas Ptakauskas,
53 m., iš 59 kp., įstojo į SLA. 10

širdžiai kaip jų prigimties in­
stinktas joms diktuoja.

Darbščias biteles ir gėlimo 
ramumą prisimenu tam, kad 
prilyginti tai prie žmonių ir 
jų gyvenimo. Rodos, kodėl 
žmonės negalėtų savo bendrą 
darbuotę taip derinti, kaip bi­
tės, kodėl žmonių gyvenimas 
negalėtų būti tokiu maloniu ir 
puošniu, kaip mano gėlynas?

Pasaulis yra platus, vietos 
jame užtenka visiems. Gamta’ 
yra gausi ir įspūdinga. Mes, 
žmonės, esame dalele tos gam­
tos. Pažvelgkime į musų tvė­
rėją gamtą, pažinkime ją, tuo­
met pažįsime save, kad mes 
esame žmonės ir visi esame 
vien tik žmones, kurie turėtu­
mėm tverti šiame pasauly sau 
ir kitiems rojų, kuriame būtu­
mėm visi lygiateisiais. Juk vi­
sai netikslu gyventi vien dėlto, 
kad kitą nužemint, apjuodint 
jo ypatą bereikalo; kelti kovą 
prieš tokį pat žmogų, kokiais 
mes visi esame.

Nevienam ir iš mus gal ši 
vasara yra paskutinė, nes gy­
venimo šalna jau puošia musų 
jaunystės liekanas. Daugelio 
musų galvos yra jau šarmotos 
ir gal neužilgo turėsime grįžti 
į ten, iš kur. atėjome ir SLA. 
turės mumis visus lygiai aprū­
pinti. Tad ar verta kelti aud­
rą prieš savo brolį ir neigti jį 
tik dėlto, kad jis gyvena ir 
gyvenimą supranta kitaip? Ar 
esi tikras, kad anas žmogus 
yra tikrai tokiu, kaip tu ji sau 
persistatai? Jeigu ne esi tik­
ras, tai pakeiski savo mintis.

. Bar. C. Vi—ne.

d. lapkr., 1912 m. Mirė 27 d. kovo, 
1932 m., Athens, Ill., nuo cerebral 
embolism. Pomirtinė $300 išmokė­
ta jo moteriai, Pranei Ptakauskie- 
nei, 16 d. bal., 1932 m.

83. No. 13780, Ona Galinienė, 
65 m., iš 10 kp., įstojo į SLA. bal. 
men., 1909 m. Mirė 21 d. gruod.,
1931 m., Philadelphia, Pa., nuo su- 
truškinto pakaušio. Pomirtinė $150 
išmokėta jos dukterei, Mary Zubo- 
wich, 23 d. bal., 1932 m.

84. No. 37513, Petras Masionis, 
58 m., iš 67 kp., įstojo į SLA. 8 d. 
saus., 1922 m. Mirė 14 d. bal., 1932 
m.. Luzerne, Pa., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo mote­
riai, Viktei Masionienei, 23 d. bal.,
1932 m.

85. No. 22986, Juozas Grabliaus- 
kas, 52 m., iš 1 kp., įstojo į SLA. 
14 d. kovo, 1915 m. Mirė 6 d. bal., 
1932 m., Edwardsville, Pa., nuo šir­
dies ligos. Pomirtinė $300 išmokė­
ta jo moteriai, Agotai Grabliaus- 
kienei, 23 d. bal., 1032 m.

86. No. 10151, Jurgis Slankauskas, 
62 m., iš t kp., įstojo į SLA. 1 d. 
rugp., 1907 m. Mirė 2 d. bal., 1932 
m., Edwardsville, Pa., nuo uždegi­
mo plaučių. Pomirtinė $600 išmo­
kėta jo moteriai, Magdei Slankauš- 
kienei, 23 d. bal., 1932 m.

87. No. 23155, Adomas Lisauskas, 
42 m., iš 166 kp., įstojo į SLA. 7 
d. kovo, 1915 m. Mirė 2 d. bal., 
1932 m., Simpson, Pa., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
moteriai, Teklei Lisauskienei, 23 d. 
bal., 1932 m.

88. No. 34834, Simas Aleksandra­
vičius, 59 m., iš 211 kp., įstojo į S. 
L A. 2 d. kovo, 1920 m. Mirė 2 d. 
kovo, 1932 tn., Mahanoy City, Pa, 
nuo širdies ligos. Pomirtinė $300 
išmokėta jo moteriai, Magdei Alek­
sandravičienei, 23 d. bal., 1932 m.

89. No. 22221, Vladas Svilas, 49 
m., iš 38 kp., įstojo į SLA. 15 d. 
lapkr., 1914 m. Mirė 16 d. kovo, 
1932 m., Brookyn, N. Y., nuo šir­
dies ligos. Pomirtinė $150 išmo­
kėta jo moteriai, Anastazijai Svilie- 
nei, 30 d. bal., 1932 m.

90. No. 51206, Juozas Bastis, 38 
m., iš 301 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
saus., 1929 m. Mirė 5 d. bal., 1932 
iru, Cicero, III., nuo saužudystės. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo sese- 
rei, 'Agotai Lapinskienei, 30 d. bal., 
1932 m.

91.. No. 42932, Laurinas Gintoras, 
52 m., iš 300 kp., įstojo į SLA. 10 
d. rugp., 1924 m. Mirė 8 d. bal., 
1932 m.. Aurora, III., nuo uždegi­
mo plaučių. Pomirtinė $1,000 iš­
mokėta jo moteriai, Onai Gintarie- 
nei, 30 d. bal., 1932 m.

92. No. 44274, Jonas Lukšis, 43 
m., iš 187 kp., įstojo į SLA. 4 d. 
geg., 1925 m. Mirė 7 d. bal., 1932 
m., New Philadelphia, Pa., nuo už­
degimo plaučių. Pomirtinė $300 iš­
mokėta jo moteriai, Marei Lukšie­
ne 30 d. bal., 1932 m.

93- No. 46654. Adomas Jurkonis, 
52 m., iš 28 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
biri., 1926 m. Mirė u d. saus., 
J93Į m-» Port Carbon, Pa., nuo už-



Rugsėjo 23, 1932.

degimo plaučių^ Pomirtinė $600 iš­
mokėta jo dukters globėjams, Schu­
ylkill Trust Co., 30 d. bal., 1932 m. 

No. 48402, Jurgis Stankevi- 
38 rn., iš 28 kp., įstojo į SLA. 
birž., 1927 m. Mirė 2 d. bal., 
m., Port Carbon, Pa., nuo už- 

Pomirtinė $600 iš- 
Onai Stankevi-

1932 m.
Vincas Ponkaus-

6

į SLA. 6 d. 
d. bal., 1932 
nuo širdies 

išmokėta jo

čius,
5 d. 
193^ 
degimo plaučių,
mokėta jo moteriai, 
čienci, 7 d. geg.,

95. No. 46241,
kas, 48 m., iš 159 kp., įstojo į SLA. 
5 d. kovo, 
1932
apoplexy.

moteriai

1932 m. ,
No. 1429, Morta Kuncienė,

1926 m. Mirė 5 d. bal., 
Collinsville, Ill., nuo 

Pomirtinė $150 išmokėta 
jo moteriai, Marei Ponkauskionei, 
7 d. geg., 1932 m.

96. No. 39906, Anastazija Kups- 
taitienė, 44 m., iš 35 kp., įstojo į S. 
L. A. 6 d. geg., 1923 m. Mirė 23 d. 
bal., 1932 m., Wilkes Barre, Pa., 
nuo širdies ligos. Pomirtinė $600 
išmokėta jos vyrui, Jurgiui Kups- 
taičiui, 7 d. geg., 1932 m.

97. No. 34886, Ona Banevičienė, 
41 m., iš 304 kp., įstojo į SLA. 14 
d. kovo, 1920 m.
1932 m., Buffalo, N. Y., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $15° išmokėta jos 
vyrui, Pranui Banevičiui, 7 d. geg., 
1932 m.

29313. Antanas Černaus- 
iš 204 kp., įstojo į SLA.

1917 m. Mirė 16 d. kovo, 
m., Tamaqua, Pa., nuo širdies 

Pomirtinė $600 išmokėta jo

m.

Mirė 30 d. kovo,

Rakiuža, 
SLA. 10 
d. kovo, 
nuo už- 
$600 iš-

1903 m.

Tarna­
utojo į 
Mirė 10 
Pa., nuo

hemorrhage. Pomirtinė

kas, 55 rn.
6 d. geg., 
1932 
ligos
moteriai, Katrei Černauskienei, 7 d. 
geg., 1932 m.

99. No. 40333, Antanas 
39 m., iš 233 kp., įstojo į 
d. birž., 1923 m. Mirė 31 
1932 m., Herkimer, N. Y., 
degimo plaučių. Pomirtinė
mokėta jo dukterų globėjams, Ilion 
National Bank and Trust Co., 7 d. 
geg., 1932 m.

100. No. 1819, Gertruda 
šauskiemė, 77 m., iš 7 kp., 
SLA. 25 d. saus.
d. kovo, 1932 m., Pittston, 
cerebral
$150 išmokėta jos sunui, Juozui Ta­
mašauskui, 7 d. geg., 1932 m.

No. 28009, Vincas Karalius, 
iš 115 kp., įstojo į SLA.

1916 m.
Wilkes 
of liver,
jo moteriai, Pranei Kara- 
d. geg., 1932 m.

Mirė i d.
Barre, Pa.,

Pomirtinė

4 d- 
geg., 
nuo 

$300

Pa., nuo 
Pomirtinė

Pa., nuo 
$300 iš- 
Bernato-

jos
d.

59

III., nuo cerebral 
Pomirtinė $300 išmokė- 

Anna Šlakis, 14 d.
1932 m.

1918 m. Mirė 3 d. gruod.,

14 d.

Antulis, 
SLA. 1 
d. bal..

išmokėta SLA. 50 kuopai, 21 d. 
geg., 1932 m.

114. No. 54023, Kazys Arlauskas, 
34 m., iš 38 kp., įstojo 
lapkr., 1930 m. Mirė 25 
m., Brooklyn, N. Y., 
ligos. Pomirtinė $300
moteriai, Elenai Arlauskienei, 28 d. 
geg-,

115-
63 m., iš 23 kp., įstojo į SLA. 4 d.
rugp.,-1901 m. Mirė u d. bal., 1932 
m., Shenandoah, Pa., nuo sutruš­
kinto pakaušio. Pomirtinė $1-50 iš­
mokėta jos vaikams: Edvardui, 
Koons ir Olgai Staniškienei, 28 d. 
geg-, 1932 m.

116. No. 289, Juozas Stadulevi- 
čius, 69 m., iš 246 kp., įstojo į S. 
L. A. saus. mėn. 
d. geg., 1932 
nuo širdies

j išmokėta jo 
dulevičienei,

117. No.
44 m., iš 43
vas., 1923 m. 
m., So. Boston, Mass., 
mo plaučių. Pomirtinė 
keta jo moteriai, Agnieškai Kaspa-
rienei, 28 d. geg., 1932 m.

118. No. 33654, Vincas Stankus, 
47 m., iš 99 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
rugp., 1919 m. Mirė 27 d. vas., 1920

nito uždegimo 
$75 išmokėta 

d. geg., 1932 m. 
Anelė Raižienė,

1895 m. Mirė 4 
m., Plymouth, Pa., 

ligos. Pomirtinė $300 
moteriai, Marcelei Sta- 
28 d. geg., 1932 m. 
38838, Jonas Kasparas, 
kp., įstojo 

Mirė 20
j SLA. 8 d. 
d. bal., 1932 
nuo uždegi- 
$600 išmo-

Pomirtinė
Anelei

Frances Žitkus, 11 d.

d. birž.,

Barisianė, 
SLA. 2 d. 
bal., 1932

m. Mirė 24 d.
1931 m., Lee Park, Pa., už- 
ant 

išmokėta
Magdei Navickiutėms, 11 d.

1932 m.

gelžkelio. Pomirtinė 
jo dukterims,

Motiejus 
įstojo į

Mirė 27
Mich., nuo užde-

$1,000 iš- 
Antu-

51 m., 
gruod. 
1932 m., 
cirrhosis 
išmokėta 
lienei, 14

102. No. 51074, Antanas Milukas, 
23 m., iš 21 r kp., įstojo. į SLA. 2 
d. gruod., 1920 m. Mirė 16 d. bal., 
1932 m., Mahanoy City, 
cerebral hemorrhage.
$600 išmokėta jo tėvui, Baltrui Mi­
lukui, 14 d. geg., 1932 m.

103. No. 22005, Agnieška Benna- 
tonienė, 47 m., iš 13 kp., įstojo į 
SLA. 1 d. spal., 1914 m. Mirė 25 d. 
bal., 1932 m., Minersville, 
širdies ligos. Pomirtinė 
mokėta jos vyrui, Vincui 
niui, 14 d. geg., 1932 m.

104. No. 371, Katrė Mockaitienė, 
62 m., iš 67 kp., įstojo į SLA. spal., 
1901 m. Mirė 16 d. bal., 1932 m., 
Luzerne, Pa., nuo uždegimo plau­
čių. Pomirtinė $150 išmokėta 
vyrui, Antanui Mockaičiui, 14 
geg., 1932 m.

105. No. 6982, Petras Slakis,
m., iš 36 kp., įstojo į SLA. bal. 
mėn., 1906 <n. Mirė 22 d. kovo, 1932 
m., Chicago, 
embolism,
ta jo moteriai 
Rcg.

106. No. 31787, Povilas Rabeckis, 
51 m., iš 27 kp., įstojo į SLA. 8 d. 
rugs.,
1929 m.. Auburn, Ill., nuo uždegimo 
plaučių. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo sunui, Stanley Rabeckis, 14 d. 
geg., 1932 m.

107. No. 31952, Jurgis Festerlin- 
gas, 55 m., iš 55 kp., įstojo į SLA. 
6 d. spal., 1918 m. Mirė 1 d. bal., 
1932 m., Chicago, Ill., nuo džiovos. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta jo mote­
riai, Jievai Festerlingieinei, 
geg., 1932 m.

108. No. 48522, 
35 m-, iš 352 kp. 
d. liep., 1927 m. 1 
1932 m., Detroit,
gimo plaučių. Pomirtinė 
mokėta jo moteriai. Marei 
lienei, 21 d. geg., 1932 m.

109. No. 1629, Juozas Račiūnas, 
65 m., iš 230 kp., įstojo į SLA. 
bal. mėn., 1902 m. Mirė 27 d. bal., 
1932 m., Wanamie, Pa., nuo užde­
gimo plaučių. Pomirtinė $300 išmo­
kėta jo dukteręi, Ida Rachunas, 21 
d. geg., 1932 m.

110. No. 31107, Jonas 
48 m., iš 301 kp., įstojo į 
d. bal., 1918 m. Mirė 21 
1932 m., Cicero, III., >nuo 
Pomirtinė $150, 
terš įgaiojimo,
John F. Eudeikis, 21 d. 
metų.

m. No. 
tis, 50 m., 
12 d. saus,
bal., 1932 m., 
širdies ligos, 
mokėta jo moteriai, 
ganaitienei, 21 d. geg.

112. No. 49115, Joana 
23 m., iš 135 k p. 
spal., 1927 m.
1932 m., Philadelphia, 
rebellar tumor.
mokėta jos broliui, Dr. E. G. Kli­
mui, 21 d. geg., 

113 No. 
kas, 38 m.
6 d. rugs.,

Staneika, 
SLA. 17 
d. kovo, 
džiovos,

sulig velionio mo- 
išmokėta

251 895^ 8158 4525
252 — — 2388 — —
253 1690 636 2122
254 1602 1403 1596
255 _ — 2263 440
256 1587 1239 1522
257 2574 --- — —“ —“
258 5749 5539 5552
259 3<»8 — — —
260 8804 3923 4604
261 1874 2199 2178
262 5033 ti54 1911
263 1509 2269 1117
264 — —. —— - 1614
265 4387 —— —-— 6946
266 7111 4741 4900
267 5413 10107 9505
268 586 586 586
269 ■ _ — 1 1 — 690
270 3272 3824 3051
271 3491 3669 3316
272 11062 6748 8762

273 —, — 4885 — —•

274 15498 14197 15650
275 28930 v- 15588 23984
276 131 131 131
277 1969 2570 2677
278 2035 \1678 z 1552

4043 
9192 
3489 
2212
9142 
3177

5014
12678
2807

6436 
10269 
6527 
1196 

14223
1569 
4012 
3681
Wlf 

17968 *

101 
102 
103 
104 
iP5
106 
107 
108 
109
110 
m
112
113 
114
115

.j6 kp., Brooklyn^ N. Y.
16. J. Adomaitis

82 kp., Pąna, III.
17. B. Burdzilauskiutė
18. J. Buttgereit
19. V. Buttgerei't e

83 kp., E. White Plains, N.
20. V. Žukas
21. E. Žukiutė

157 kp., Youngstown, Ohio.
22. B. Jurkūnas

235

-I5£I
150
600

1000
600
600
600

Levanavičienė
Lileikienė
Lileika

Kilikevičienė ”
10 kp., Phila., Pa.
O. Tarailienė

11 kp., Waterbury,
B. Staneslow

12 kp., Nanticoke, Pa.
10. B. Jedzinskiutė ” 1000

15 kp., East Hampton, N. Y.
11. P. Grubb

17 kp., Brockton,

5- O.
6. C.
7. K.

I 
I 
I 
I

I
II

II

8.

9-

300 
C onoi.

” 300

II

I

II
Mass.

600

12. J- Mickevicz ” 150 II
13- O. Mickevicz ” 150 II
U- M. Briedis ” T150 III
15- A. Vaitkus ” 1000 —
16. A. Sankunas ” 150 II
17- J- Pakaušis ” 300 I
18. J- Rizel 150 I
19- A. Bubliauskiutė 150 —

30 kp, Scranton, Pa.
20. V. Slavinskis
21. E. Stonis
22. J. Sabaliauskas

35 kp., Wilkes Barre, Pa.
23. E. Jokimaičhitė

38 kp., Brooklyn, N. Y.
24. M. Žvirblienė .

A. Milius
39 kp., Gilberton, Pa.

25. O. Petruškienė
26. V. Petruška

40 kp., Pittsburgh,
27. E. Levonavičienė

41 ■ kp,, Lawrence,
28. M. Cilcius
29. E. Šiaurienė

43 kp., So. Boston, 
Petravičienė 
Abazorius 
Butkevičius 
Pavidis

1000
1000
1000

600

600 
1000

600 
1000

Pa.
600

Ill.
6oo II

Mass.
300

” 600 
Mass.

” 300
” 300
” 300
” 600

1000

m 
m

I

II

11 
m

I

II

I
III
III

I

300
600
600

I
II
I

II
II
II

II
II

7678
3273
1768

1000

150
150

30. M.
31. A.
32. P.
33 •' R-

45 kp., Hazleton, Pa.
34. E. Skernoliutė

46 kp., Terre Haute, Ind.
K. Daučenskienė
50 kp., Binghamton, N.

35. J. Aleksandravičiene
53 kp., Chelseą, Mass.

36. J. Kloniunas
37. S. Tatariunas

K. Leikus ( , ”
60 kp., Grand Rapids, Mich.

38. H. Labotkas
39. Z. Sira'tas ,/ ■ ''
40. M. Juraitė

63 kp., Chicago, HL
41. J. Vaičikauskas
42. J. Šūkis

64 kp., Baltimore, Md.
43. Dr. J. G. Laukaitis

68 kp., Lee Park,
44. B. Ulozas

76 kp., Brooklyn,
K. Kontrimas

45. V. Kontrimienė
77 kp., Rockford, Ill.

46. V. Aleksynas
M. Jankus ,
M. Jankienė
100kp.,‘ ’ Racine, Wis.

47. M. Balčaitienė
102 kp., Haverhill, 

R.

600
300
300

1000
600

150
Pa.

1000

1000
600

1000
1000
1000

III

III

1
1
1

H.
. II.

r

II

I

III

48.
49-
50.
51-

53-
54-

Z.
R.
K.
I.
J-
M.

J. Tamasunas 
J. Žadeikis 

Sidabras 
Sidabrienė 

Survilas 
Survilienė 
Visminas 
Luzackienė
Mitrikevičius 
Juknevičius

K.
S.

O.

P.

150
150
150
300
150
150
150
150
150
150

I
II
I
I
I
I

II
I
I

II

II
kp., Albany, N. Y.

23. V. Smitas
24. A. Biškus
25- B. Kiškiutė
26. A. Daneliutė
27. G. Zirkauskiutė
28- M. Martinaitė
29- P. Mustaičiutė

I
I
lj

H 116
I 
I
I

* 9796y 6263 
’ 4524 

2115 
1077 
446I 
4129 

21873 
3074 
1207 
2667 
2786 
2557 
1147 

I57I2 
9526 
6366 
3389

1913
603

7109
2403 

26278
4461

662’-
5885
4959

27713
3396
1415
2667
3122

tH7
118
119
120
121
122
124
125
126
Pav.
127

-128
129
130
131
132
133
134
135

2667
1926
1256
2087

26848
16532
2664
6442

260 kp., Chicago, Ill.
30. P. Pužauskas

275 kp., Springfield, I1L
31. J. Dičbanis

320 kp., Bridgeport, Coifci.
32. L. Ramučiutė

322 kp., Chicago, Ill.
33. J. Rudelis

355 kp., So. Norwood,
Dalaliutė 
Dalaliu'tė 
Preibiutė 
Preibiutė

II

102. P. Vaigauskas t
103. A. Gurkšnis
104. M. Maionienė

178 kp., Chicago,
105. M. Liešienė

188 kp., Boston, Mass.
106. J. Mičiunas
107. J. Shurila
108. K. Ernest

191 kp., E. Cambridge, Mass.
109. 
no.
111.
112.
113.
114.
II5-
116.
117.
118.

192 kp., New Kensington,, Pa.
119. K. Stadalnikas ” 300

207 kp., So. Manchester, Conn.
120. E. Arlukevičienė

208 kp., Chicago, Ill.
X2i. M. Kopliauskienė
122. A. Steponavičienė ”

211 kp., Mahanoy
123. D. Varkavičius
124. P. Dažinskas

215 kp., Poolville,
125. J. Lestavičius

218 kp., Middleport, Pa-
126. V. Gurauskas

226 kp., Chicago, HL
127. A. Deksnis

235 kp., Albany,
K. Preškaitė

Preškaitė 
Puriutė 
Banes 
Rusaitė'

133- J^ Jakaitis
134. R Jakaitė
135- A- Jakaitė
136. M. iKiškiųtė
137- K-
138. J-

‘139- Ė-
140. Ą.

"141. A,
142. P.

245 kp., Newiirk, N.
143. K. Pri'dotkienė
144! , V.;. Ząbita
, 246 kp-, , Plymouth, Pa.
145. A. Milauskas ” 1

260 lip., Chicago, Ill.
3-46. M? Sabaliauskienė ”

273 kp., Hammond, Ind.
147. Ę.. Kavaliauskienė
148. D. Preidienė "

285 kp., Linden, - N. .J. .
149. J. Česnavičius ’• J
150. P. Pincus ” 1

293 kp., Wilsonville, Ill.
151. M. Batučiutė

J. Poškevičius . > ” ('■
303 kp., Shenandoah, Pa.

152. J., Rutkauskas ” :
308 kp., Zeigler, IRK':

153.. M. Višiniaušknijė^i ’f 300. JJI
312 kp., East Hampton, Mass.

154. D. Tumienė ,
322 kp., Chicago, Ill.

J. Lakas
J. Balanda ' 

Balanda .
Stelmokas 

Venckus 
Venckiutė 
Markiutp 
VaSalle 
Narės 
GėdvilI

128.
129. V.
130. S.
131- .P-
132. S.

II

City,

N. Y.

N.

Rimkus 
Mestaitis 
Daniels 
Bernotayičius 
Bernotavičius 
Bennotayičiūtė

J.

II

600 I

150 —
150 I

Pa.
300 I
600 —

600 I
X

600 III

600 1

1000 1
1000 I

150 -e-'

150 I
150 —
150 —
150 —e*.
150
150 —
150 —
150 —
150 —
150 I
150 —
150 —

300 f.I
150

1000 III

600 I

600 ■ II
600 I

1000 —
1000 III

600 III
III

1000 III

Mass.

I

I

B.
O.
M.

I
I
I
I

3249 
16657 
25595 
4841 
9183 

20293
1431 
1789 
852734-

35-
36.
37-

357 kp., Chicago, Ill.
38. A. Janulis
39. V. Januljs
40. R. Janulis

365 kp., Jamaica Plain,
41. T. Kengriutė

369 kp., Račinė, Wis.
R. Gtebs ■ -
A. Glebs
j. Glebs

4 ’ r f':

Mass.

I
I
I

I

42.
43-
44-

II
II
II

Įeigos li-tro Bėrtainio, t. 
džio, Gegužio ir

10473
5105
3667 

10219 
1581

14575
2425

8156

13629 460
4223 3631
3161 • 1923
6776 6953
7527 9775
1999 2572

4840 6154
11693 - 10736
2735 1332
5740 3774
6336 13455
6083 9802
676 549

1204 1930
3004 3882

3438 2076
2279 1729
841 594

2479 1263
8328 8069

728 728
20048 17057

7784 5707
7333 6785

13975 20723
2366 1997
49i6 2807
2102 3173

13062 10622
15H 2441

939 1031
3811 7036
5574 7098
2470 2407
1321 715

■ ■ n ■ " 3286
— -- - 3048

9437 — —
1232 — ■—
6344 — —
6223 5398
4983 4087
3008 2064
2938 1973
1695 1547
1923 2386
3736 22155
1009 — —

23629 — —
3432 944

— --- —- —.
419 419

2758 772
5106 5490
4299 • 1760
1334 2834
939 1931
860 880

8802 8141
2350 3202
4036 7627
1016 668

■ ~ —
12299 9206
14689 . 10698
1230 2886

t • —----- — ■

—— — 14673
6641 3412
2035 3719
1810 3749

38429 31321
13265 10628

1480 1526
11657 6549

■■ —- ■■ 4110
968 968

*1 fc - 1623
7920 5061

1500
2643
6364
6289
7648
3631 
1470

1903
5652
6332 
7275 

10776
6180
1395
3963 
5251
690

2638

279
280
281
283
284
285
286
288

3273
2500
6738
66693811 

2174 
9484 

14683 
6292
897 

7239 
11866 
1725 
6800

2421
1441

26883144
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

290
291
292
293
294
295

2360
1083
6879
1202
1961
1037 
76t2

789
1472 
9754 

11952
1634 

19986 
6697

9822 
195 r 
2314 
1037

8595
1277
2451
1037

8957
804

3134
2675 

16380 
3381 
1977
673

1580 
7461
728 

18030 
7851 
9436 

28622
4128 ’
2139 
3156 
2300 
1776 
9950 
2319

985 
3143 
9509 
2244

y. BalainL 
1932 m. 
Birželio1:

24463
6366 
2495 
6294

• 14169
2438 

32210 
2853

297Birželio, 
Gegužio: 

17064 
5753 
1269 
6718 

13136 
6380 

32225 
1629 
1623 
1485 
9317 ‘ 

15477 
21335 
20313 
3073 
6260 

12151 
18670 

1082 
’ 791 

7112 
2540 

28151 
2579 

176 
971 

6481 
5753 

11788 
31648' 
5414 
4419 
7719 

12262 
27608 
28466

508Balandžiu
18358
9288
3396 

b. 8244
II535
7480 

33717’
3215

425
299 
300 
301 
302 
303 
304
305 
306
307 
308
309 
310
3II 
312 
315 
316 
317
318 
319
320 
321
322 
323
324 
325
326
327 '•
329 
330 
331 
332 
333
334 
336 
337 
338 - 
339 
340 
341 
342
343 
345
347 
348 
350 
351
352 ‘>1
353 
354 
355 
356 
357
358 
359 
360 
361
362 
363
364 
365
366
367 
368 
369 
370 
371
372 
373
374 
Sugrąž. 
pnem. 
Randos 
Nuoš.
Ajdm. 14987

1
2
3
4

. 5
6

‘7
:.8

IO
•II
Lt2 '
;i3

15
116
17
18
19
20
21
22
23
24
25

.26 ,
27
28
29
30
31
32
33
34
35

. 1803
84151
15375

: .22627 -
40526
2660
5672

1391
2278

13261 
21048 
23132 

' * 2777
1326
3449

6062
8732
1588 

20303 
8530

6885
5193 
4973 

19805
7612 
5475 
3349 
2040
8839
4221

153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
196
167
168

17403 
3606 
1032 
2236

1825
617 

10972 
2002 
2982 

14966 
3660 
1710

2436

8634
3540

10802
2873
1721
2344

7423
25468

2068
488

3248

2707420411
12431

791
9338
3472

30878
2325
952’
97P

9797:
3591

23115
38413

1268
791

7701
3284 

32182

33315
669

1087

170 3435 2950

975 
3792 
.1341 
3715 
1880 
13253750

672 2437 
3626

519 
2230

510 
2279 
2558

4135172
173 .
t74
175
177
178
180
181
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205

.i .971
t 8874 J

2326
6519

31866

610 
3229 
847 

1470 
1615 
2153 
4384 
4924 
1842
844 

1344 
3016 
4992 
5724 
5624

300 
Mass.

” 150
” 150
” 150
” 300 
” 150

I -5931643300 I
I
I

II
II

I
II
II
I
I
I
I

Jaskelevięienė 
Caikauskiėnė 

Verbickienė 
Barišauskienė 
Zaleckienė

Sasnauskienė 
Traška
Akstinienė 
Zajenkauskienė 
Mizienkienė 
Rasiulienė ,

155-
7388 
6631 
1883 
3381 
2134 
2014 
8926

150
150
150 .
156
I59;
150 .

. 350
150
150 ■
150 i

3940
4915
8502 

19374 
38310 
68487

4281 
45978

5562 
19315 
9299 

17847

157-
158.
159-
160.
161.
162.
163.
164.
! 324 kp., .-Brooklyn,

A.
3711 
4224 

21337 
4Q586 
27647

2475 3723

600
150
150
150
150

J.
s.
R.
M.

921 
1336 
560 

3582 
6497 
4816 
5448

V. 505
109456.

57-
58.

106 kp., San Francisco, Cąl.
59. M. Latvėnienė ” 300

107 kp., Phila., Pa.
60. M. Petrauskienė s M 300

115 kp., Wilkes Barre, Pa.
61. L. Kupris * ” 600

124 kp., Hartford, Cpnn.
62. A. Laban ” 3°o
63. M. Shelsky ” 300

127 kp., Lynn, Mass.

M.
O.

III
N,

37
38
39

. 40
4rį :
43
44

>-45
, 46 
‘ 47
’48
49 
50

28158
7019

16326
7319

18085

23985
7064
7055
5054

23176
2227
3715
5097
2274
2063
1190

30017
6606

T895
4620
419

2888
2937
6307
930

6370

i
150
150 (1661,0. .Sagevičiutė

'167- O. Valaitiene * ' ” ■
j.i68. J: ■ Kepezerųsky .
l6ęį., J..; SaPjduk . ” 
i7<į. E. Šnipas 
iyi. V. M&tusevičius 
172. A.: Mttfcinskienė
j73.. Ja Balskis r. ”
174J. V. Kalėda

’33^(tEp., !St. ■james, L. I.

4637 
1561 
2087
985

1043
7956 
3569 
6445

802
684

15795 
i6695« 
3532

’ 9054 
10104

1313
3249
3225

36331 
i6954

1645 
6054 
2008

i s.
6 d. 
Pa., 

$600

1 d. lapkr., 1920 m. Mirė 
1932 m., Wilkes Barre, 

Pomirtinė
Karpa-

birž., 1925 m. Mirė 19

Janavi- 
į SLA. 
d. bal.,

m., Herminie, Pa., 
plaučių. Pomirtinė 
Albinui Vazniui, 28 

n 9. No. 36437,
40 m., iš 54 kp., įstojo į SLA. 3 d. 
bal., 1921 m. Mirė 27 d. spal., 1930 
m., McAdoo, Pa., nuo inkstų ligos. 
Pomirtinė $285.70 išmokėta jos vai­
kų — Onos ir Juozo Raižų globė­
jui, Edvardui Petrauskui, 28 d. 
geg., 1932 m.

120. No. 557, Jurgis Gaubas, 58 
m., iš 109 kp., įstojo į SLA. 1896 
m. Mirė 2 d. bal., 1932 m., Chica­
go, Ill., nuo carcinoma.
$150 išmokėta jo moteriai 
Gaubienei, 4 d. birž., 1932 m.

121. No. 36903, Vincas Vasiliaus- 
kas^.50 m., iš 224 kp., įstojo į S. 
L. A. 5 d. liep., 1921 m. Mirė 15 d. 
geg., 1932 m., Bulpitt, Ill., nuo ink­
stų ligos. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo moteriai. Marei Vasiliauskienei, 
4 d. birž., 1932 m.

122. No. 37473, Mikas Ramanaus­
kas, 41 m., iš 7 kp., įstojo į SLA.
15 d. saus., 1922 m. Mirė 8 d. ^eg., 
1932 m., Pittston, Pa., nuo džiovos. 
Pomirtinė $600 išmokėta jo vaikų 
globėjui,
birž., 1932 m.

123. No. 51794, Petras Ambraze­
vičius, 47 m., iš 39 kp., įstojo į S. 
L. A. 10 d. kovo, 1929 m. Mirė 29 
d. geg., 1932 m., Gilberton, Pa.,
nuo sutruškinto pakaušio. Pomirti­
nė $300 išmokėta jo moteriai, Mag­
dei Ambrazevičienei, 11 
1932 m.

124. No. 40770, Pranė 
48 m.', ši 155 kp., įstojo į 
rugs., 1923 m. Mirė 2 d.
m., Benld, Ill., nuo meningitis. Po­
mirtinė $300 išmokėta jos vyrui, 
Stasiui Barisui, n d. birž., 1932 m.

125. No. 43361, Antanas Navic­
kas, 48 m., iš 68 kp., įstojo į SLA. 
7 d. gruod., 1924 
gruod., 
muštas 
$333-34 
Onai ir 
birž.,

126. No. 35639, Antanina Karpavi- 
čianė, 42 m., iš 35 kp., įstojo 
L. A. 
birž.,
nuo širdies ligos.
išmokėta jos vyrui, Jurgiui 
vičiui, 18 d. birž., 1932 m.

127. No. 44535, Antanas 
čius, 44 m~ iš 94 kp., įstojo 
6 d.
1932 m., Oakville, Conn., nuo džio 
vos.
moteriai, Antaninai Janavičienei, 18 
d. birž., 1932 m.

128. No. 51705, Motiejus Vosilius, 
51 m., iš 347 kp., įstojo į SLA. 3 
d. kovo, 1929 m. Mirė 11 d. birž., 
1932 m., Providence, R. L, nuo 
džiovos. Pomirtinė $300 išmokėta 
jo moteriai, Mikalinai Vosilienei, 
25 d. birž., 1932 m.

129. No. 47257, Antanas Minkelis, 
43 m., iš 30 kp., įstojo į SLA. 2 d. 
lapkr., 1926 m. Mirė 3 d. birž., 1932 
m., Scranton, Pa., nuo empyema. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta jo mote­
riai, Karalinai Minkelienei, 
birž., 1932 m.-

130. No. 14895, Mateušas 
43 m., iš 147 kp., 
spal. mėn., 1909 m. 
1932 m., Giradville, 
žudystės. Pomirtinė
jo moteriai, Marei Šalčienei, 25 d. 
birž., 1932 m.

131. No. 41190, Pranas Olbutas, 
49 m., iš 187 kp., įstojo į SLA. 12 
d. lapkr., 1923 m. Mirė 9 d. birž., 
1932 m., New Philadelphia, Pa.,- 
nuo džiovos. Pomirtinė' $1,000 išf. 
mokėta jo sesers : šunui,' Viktorui. 
Elinauskui, 25 d. birž., 1932 m.

Pomirtinė $600 išmokėta jo

25 d.

Šalčius, 
į SLA.
d. bal., 

nuo sau-

įstojo 
Mirė 5 
Pa., 
$300 išmokėta

I

.1

I
II

graboriui, 
geg., 1932

Ižganai-51162, Pranas
iš 68 kp., įstojo į SLA.

1929 m. -Mirė 30 d.
Lee Park, Pa., • nuo 

Pomirtinė $600 iš- 
Iž-

64. A. Paulavijčiu? r ” 150 III
65. O. Nikiel I5b‘"lir

131 kp., Norwood, Mass: onn ‘..
66. T. Piliporiiš' i5QA-rin
67. A. PaliHunas.. - - •; ” » HI
68. J. Zemleckas 306 II
69. J. Lewis "iio ui
70. J. Zurba 150 11
71. M. Binkevičius 300 . 11
72. E. Mažeikię.nė 150 m
73. A. Parednis 300 11
74. K. Naujokaitis 300 11
75. A. Uždavinienė ” 300 11
76. J. Uždavinis 150 11
77. M. Uždavinienė 150 iii
78. M. Medveskas 600 11
79. J. Dalalis 1000 m
80. A. JDalalienė 300 1
81. J. Tainašųnas 150 m
82. A. Kuraiša

134 kp., Chicago, Ill.
300 ni

83. A. Narvidaitė 300 —
139 kp., Chicago, Ill.

84. O. Rankaitė
151 kp., Homestead, Pau

300 1

85. A. Jenulevičius 1000 m
153 kp., Du Boits, Pa.

86. O. Stankevičienė 600 1
87. A. Kvedaravičienė 300 —
88 P. Jontišonienė 600 1

J5&1 kp., Benton, I1L
89, D. Gilis , ” 300 I

157 kp., Youngstown, Ohio.
90. V. Subonis 600 1

150 , —į
150 —
306 } IIJ>
6oo-r>- IT
150 ;
150 —.
150 —

lysį.“^ Skirgaila . i1 600 J 
jsĄ-ip., Kenoshą, Wj^r..(

176. „Ą. Spakowicz, ”
^39 kp., Cleveland, Ohio.

177. " E. Grigas
352 kp., Detroit, Mich.

178. M. .Adomenienė ”
353 kp., Pittsburgh, Pa.

179. A. Dargis
355 kp., So. Norwood, Mass.

180. V. Verseckas
357 kp., Chicago, Ill.

181. T. • Plukaitė
J. Cinikas
358 kp., Shrewsbury,

182. A. Karlonienė
365- kp., Jamaica Plain,

183. A. Jokūbaitis
184. B. Jokubaitienė
185. S. Russell

367 kp., Port Chester, N. Y.
186. A. Urbonas ” 300

368 kp., New Britam, Conn.
Q. Mikutavičienė ltr ” 150
J. Valinčiutė . ” 150

..' 1.:. ■

150 
į

600

600

III

III

I5O;JįII

ISO.

150

Mass.s r 
1000 
Mass.

150 
150 

1000

187,
188.

I

II

I

II
I

II

I

Vaikų Skyrius, 
....................... ■ Laipsniai: 
kp., Brockton, Mass. ...»j

4322
5702

378i
4075

961 973

• M'' 
5^

'S7
58

[f59 
60 ,
61
■62
63
64

30005
7966

16673
2608

i 10236
7930
2380

44652

32358
6152

3733
1870 

41867 
3271 
6124

1863
2862

26538

6782

2707
5637

3252
28400

2154
6447

40329
2964

33879
2880

66
67
68

70
72
73
74
75
76

1706
27029

UJO
5980
8730 

21113
1828

57i6 
17324 

1595 
2254 
2268 
2761 
6034

1058
.18818

3931 
20413 

9636
987 

13822 
6085 
n 557

1642

2761
8970
7201

. .20980
1665
5203

40170

901

7752
14346

1832

r 2761
4069

2410 
1192 

30836 
4317 
7^92
985 

5230 
1380 
7700 
4776

42224770
4^j:
7608
2306
3696
1566
3055

563
968 

3927

2792
2809
878

1566
1620
643

207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228 -
230
232
l
233
234
235
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
228

24122972
2988
4010
899
670

4128
1213
204

4587
525
973
540

2325
222

1529 
2211

C

581
1310

340
2834 
9303 
1308 
5071 
5102 
6033 
4145 
1478 

19864 
4892

693
684

5631
5-416
4888
5058

4694
7631
5868
3991

6222
98804

346009
26732

25180
26657

1994
11976
3289

692840
36851 ■

379253
18100
3977

I5I73
4504
5159
2843
2664
5412,-
5979

12400 
3869 
2166 
6411 
5338 
?$29 
11.56 
2088
1105

10472
3392

78 
79 
80 
81 
8a

1 83., 
84 
85 
86 
87 
88

Viso ’$26,617.53 $25,185.64 $23,375 29
2983

ŠIO ‘

6288-4
. 2744..,< 

2022
1 5679

7713 > :
9374, (f

$26,617.53 
25,18^.64 
23.375 29

4845
6027
164X'

7111
6612 

'<11804
1243
4813
1089

Balandžio
Gegužio
Birželio

17
A. Stuki^b.;

Bartkevięz
860I 

‘ I
I 
I 
I 
I 
I 
I 

II
I

f ...
A. Bartkevicz 
Z. BartkeVi'cz
B. 
‘F. 
A. 
E. 
M. 
O.

2671
1335

Viso $75,178.465376'
5601
7232

14442
5390
8581
3673

516
1028
6091

9244
4788
3897 
7944 
5333
5917 
4013

III1000
1171 1171

I150
8894cn

< 1009

600 II I

600 2981
4571

79.50
7.988 5275

n
UI

II
II

1135
6872

C/)

nuo
IOO

>1531
2249

7713
2116
1231

4074 
10236 
4976

7110
13000
2654
2890

6.00 
47-00

6OO

IOOO

bo □

Z
Pa.

o
> -r. 93-

94-
95-

Nauji Nariai, Priimti į \SLA. Bal., 
Geg. ir Birželio Mėn., 1932 m.

97-
98.
99-

1932 m.
48707, Antanas Drižaus- 
iš 50 kp., įstojo į SLA. 
1927 m. Mirė 4 d. geg.,

1932 m., Binghamton, 
cirrhosis of liver. Pomirtinė $

Veronikai 
, 1932 m.

Klimiutė, 
, įstojo į SLA. 1 d.
Mirė 30 d. kovo, 

Pa., nuo ce- 
Pomirtinė $300 iš­

2335
1654 j 249
6085.250

540
76361 J. Jesinskas, Auburn, Ill.3115

. to
2 kp.. Forest City,

1. A. Jokūbaitis
5 kp., Plymouth, Pa.

2. A. Ramanauskas
7 kp., Pittston, Pa.

3. A. Dambrauskienė
4. Dambrauskas

158 kp., Springfield, Ill.
91. J. Šupienius, ” :

168 kp., Stamford, Conn.
92. K. Kuklinskaitė

175 kp., Arlington, Mass.
J. Mikalauskas 
O. Lutienė 
M.‘ Michėlsonienė
J. Gowans 
M. Bagočienė 
A. Lucas 
M. Lucienė

100. A. Vaigauskiutė
101. R. Židžiunas

300
300
300
300

1000
600
300
150
150

. I
II

I
I

II 
III

I
I

.Sankunžs’ 
Sankųniutė 
Barkauskaitė 
Mickevicz 
Mickevicz
Stripinaitė

1.
2.
3-
4-
5-
6.
7-
8.
9-
10. E. Yurgelun
11. P. Yurgelun
12. A. Yurgelun

38 kp., Brooklyn, N. Y.
13. K. Jenkevičiutė
iĄ. A. Jenkevičiutė

51 kp., Bridgeport, Conn.
15. G. Vedeikis

90
92
93
94
95
96
97
98
99

IOO

1355
7163
2805
2274
2510
1654
7496

1459
7485 •
5490
4554
1663 
2395

13776

Išmokėjimai Antro Bertainio, L y.
BaL, Geg. ir Birž. mėn., 1933 m-

BALANDŽIO MĖN.
Pomirtinių (Žiūrėk mirusių

atskaitų) ........................ $10,300.00
Pašelpos ligoje:

M. Kreivėnienė, W. Frankford,
Ill....................................................

O. Minkelienė. Carnegie, Pa.
M. Razauskas, Port Carbon,

Pa. . .»



30.0073-00
10.00
10.00

M. Sabestinienė, Luzerne, Pa. 
J. Kazlauskas, Binghamton,

Rugsėjo 23, 1932.

12.00
I. Šimeliams, Osceola Mills,

Pa. .................................................
A. Eotyrius, Wyoming, Pa.
J. Mozerienė, Terre Haute,

Ind............................................... ..
O. Simienienė, Racine, Wis.
A. Višmauskas, Millnocket,

Me........................................................
P. Žibąs, St. Louis, Mo.
B. Lasavickas, Elizabeth, Pa.
R. Ambrazevičienė, Worcester, 

Mass. ........................................
A. Geraltauskas, Harrisburg,

111.........................:............
K. Pockevičius, Pittsburgh,

14.00
19-50

76.00
21.50

5-oo
28.50
24.00

45-00

63.00

14700
L. Vankevičius, Mahanoy

City, Pa..........................................
P. Juodvalkis, Leechburg, Pa.
K. Kugrienė, Girardville, Pa. '
O. Pelsikelienė, Bridgeport,

Conn..................................................
R. Mazilauskiemė, New Britain,

Conn................/.............................
P. Austrevičius, Silver Creek,

Pa.......................................................
M. Galdikas, Akron, Ohio
J. Vizgaitis, Velkes Barre,

Pa ............................................
A. Gružinskas, Shenandoah,

Pa.......................................................
O. Karaliūnienė, Staemford,

Conn.................................................
M. Valančienė, W. Frankford,

Ill........................................................
M. Valtienė, Bernld, Ill.
V. Kokštas, Warrior Run,

Pa ................ ............................
V. Jaskevičienč, Paterson,

24.00 
12.00 
90.00

10.00

33-00

68.00 
13-50

40.00

74-00

80.00

27.00
27.00

72.00

20.00
S. Šupuliauskas, Southold,

5400

A. Yurevich, Chicago, Ill.
J. Gecevičius, Wilkes Barre, 

Pa ................................. ...........
A. Rusgis, Chicago, Ill.
J. Mikalauskas, Du Bois, Pa.
A. Majauskas, Toluca, Ill.
K. Šnuolis, Detroit, Mich.
V. Burba, Spring Valley, Ill.
F. Mikelionis, Wilkes Barre, 

Pa .............................................
A. Vercekauskas, Wilkes Barre, 

Pa .....................................
P. Palubinskas, Brooklyn,

10.00
500

25.00 J. Zdanavičius, Wyoming,
Pa....................................................... 80.00

78.00 J. Kasparauskas, Hazletan,
48.00 Pa. ................................................. 22.00
300 O. Pečkelienė, Huntington,

69.00 N. Y............................................... 22.00
54.00 M. Perlienė, Herrin, Ill. 33-00

7.00 A. Dudinskas, Herrin, III. 72.00
P. Poška, Westville, Ill. 60.00

24.00 M. Navickas, Lorain, Ohio 43-00

87.00

M. Puteikiene, Phila., Pa.
Breine, Binghamton, S. Y. 
Bacevičienė, Detroit, Mich. 
Kancerevičius, Chicago,

M.
S.

Ill.......................................................
J. Rakickas, Waterbury, 

Conn..............................................
A. Kasparas, Nanty Gio, Pa.
M. Žičkienė, Chicago, Ill.
A. Gravelis, Washington, 

Pa...................................................
V. Baleišis, Wilkes Barre, Pa.
A. Gorsky, St. Louis, Mo.
M. Šnipaitė, Chicago, Ill.
A. Žiurauskieinė, Minersville,

Pa.......................................................
J. Ivanauskas, Hartford, 

Conn..............................................
J. Poškus, New Britain, 

Conn..............................................
Grigutis, Zeigler, Ill.
Kulpinskas, St. Louis, Mo.
Stanevičienė, Benton, Ill.
Varkalis, Binghamton,

J-
I.
O.
M.

36.00 
10.00 
51-00 
42.50

18.00

24.CO
88.00
51-00

24.00
16.00
9.00

80.00

1300

23.00

10.50
14.00
8.00

62.00

45.00

J. Strazdas, So. Boston, Mass.
O. Sapeigienė, Pittsburgh, Pa.
E. Puidokienė, Oakville,

Conn. ..............................................
L Vasiliauskas, Divennon,

Ill.................. ..................................
M. Pocienė, Eas*ton, Pa.
O. ’ Užkuraitienė, Minden,

W. Va.................................
D. Daugėla, Wilkes Barre, 

Pa...................................................
P. Ribikauskas, Chicago, Ill.
K. Lipskienė, So. Boston,

Mass..................................................
S. Godeliauskas, Schenectady,

42.00

184.00
77.00

108.00

66.00
24.00

6.00

J. Aukštutienė, Shrewsbury, 
Mass..................... ............... ....

S. Gricienė, Charleroi, Pa.
P. Balserienė, Worcester,

Mass....................................... ..
V. S. Jokubynas, Hart, Mich.
A. ir J. Grybai, Wilkes Berre, 

Pa. ...... ......................................
J. Lukas, Detroit, Mich.
A. Ladavičius, Hartford, 

Conn............................................
K. Jurčiukonis, Wilkess Barre,

Pa........................ ..............................
J. Kemeža, Cleveland, Ohio
J. Zilonis, Mahanoy City, Pa.

Masionis, Luzerne, Pa.
Bernackas, Pittston, Pa.
Čepulis, Wilkes Barre, Pa.

V. Šarka, New Britain, Conn.-
K. Rasiukevičius, Plymouth,

Pa...............
P. Petronis

Mich. ...

J. Januškevičia, Hartford,
Conm. ...................................

K. P. Gugis, Chicago, Ill.
J. B. Borden, Chicago, Ill.

25.68
178.70

10.00
10.00

10.00
10.00

10.00

$416.28

p.
p.
p.

10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00

8.00

40.85

7.82
92.25

5-62

J.

Conn.
. Kumpauskas, Hamilton, 
Can.....................................................

Lulaitis, Collinsville, Ill.
. Ke’meckis, Duquesne, Pa.

Gustaitis, Westville, Ill.
Kopusias, Binghamton,

91-50 
6.00 

20.00 
300

31.00

20.50
42.00

4500

C. Liutkevičiutė, Pittston, 
Pa. ............................................

A. Stankus, Saginaw, Mich.
P. Redulis, Westville, Ill.
K. Veiveskienė, Akron, Ohio
J. Danielius, Osage, W. Va. 
P. Džiaugys, Kenosha, Wis.
A. Vaitulevičius, Worcester, 

Mass..............................................
A. Valinčienė, S. Chicago, Ill.
A. Griška, Des Moines, la.
S. Ružšnskiene, Ansonia, 

Conn..............................................
M. Deimantavičius, Gilberton, 

Pa................................... .. ..........
A. Kuprinavičius, Pittston, 

Pa..................................................
E. Bernatavičienė, Kingston, 

Pa.....................................................
O. Savickienė, Pittston, Pa.
Z. Brazaičiutė. Spring Valley,

Ill.......................................................
J. Gumauskas, Los Angeles, 

Cal..................................................
J. Saleius, Pittston, Pa.
M. Minikevičius, Poolville,

23.00
27.00

108.00
80.00 
24.00 
18.00

19-50
56.00
48.00

82.00

144.00

1950

8.00
26.00

34 00

63-50
8.00

O. Giraitienė, Detroit, Mich.
J. Rasiulis, Charleroi, Pa.
V. Jenkeliunienė, Luzerne, 

Pa..................................................
O. Guobaitienė, Minersville, 

Pa...................................................
B.

41.00
44.00
23 50

12.00

M.
P.

Bačėnas, Wilkes Barre, Pa. 
Pečkienė, Nokomis, Ill. 
Viakteris, Plymouth, Pa. 
Norvaišis, Scranton, Pa.

V. Milašius, E. St. Louis, Ill.
O. Žiurauskas, Mahanoy City, 

Pa..................................................
J. Zujus, Pittston, Pa.
K. Dibulskis, Eastom, Pa.
E. Krisčiunienė, Richeyville, 

Pa. ............. ..............................
J. Aniuliauskas, Mt. Carmel, 

Pa..................................................
J. Rudulis, Hart, Mich.
S. Džiaugis, Worcester, Mass.
M. Skučienė, Wilkes Barre, 

Pa...................................................
A. Jaškus, St. Clairsville, 

Ohio ..........................................
Brazienė, Springfield, Hl. 
Saliokienė, Bristol, Conn. 

De Marco, Carnegie, Pa. 
Balinskienė, Detroit, Mich. 
Savickas, Courtney, Pa.

Ruzknskas, Alliance, Ohio 
Kvederienė, Wilkes Barre,

M.
O.
P.

P.
Pa.....................................................

P. Alšauskas, Madison, Ill.
J. Vilkas, Pittston, Pa.
P. Bertauskienė, Indiana

Harbor, Ind..................................
S. Phillips, Hartford, Conn.
O. Sakavičienė, Bayonne,

N. J..................................................
O. Kušleikienė, Bridgewater, 

Mass.......................... ...................
A. Barkauskas, Duryea, Pa.
J. Zinwiickas, Shenandoah, Pa.
A. Žerunskis, Chicago, Ill.
J. Šukevičius, Shenandoah, 

Pa. ..........................................
A. Strauss, San Francisco, 

Cal.................................................
R. Cižauskienė, Grand Rapids, 

Mich. ......................................
A. Žuromskienė, Worcester, 

Mass..............................................
J. Bagdis, Shrewsbury. Mass.
J. Ramanauskienė, Worcester,

Mass...................................................
K. Bevinskas, Taylor Springs,

Ill.....................:......... .......................
V. Kočiunas, Girardville, Pa.
M. Blaževičienė, Springfield,

Ill. ................................................
A. Navasaitis, Scranton, Pa.
K. Grigarcvičius, Mt. Carmel,

Pa..........................................................
O. Naglaziene, Shenandoah,

Pa. ....................................................
A. Jakimonis, Shenandoah, 

Pa.............................................
J. A Sadauskas, Nanticoke,

18.00
750

79-50
4400
8.00

102.00

48.00
10.00
16.00

24.00

88.00
25.00
18.00

34-50

36.00
161.00
28.50
35-00
39-00
32.00
3400

130.00
58.50
26.00

24.00
25 50

19-50

P. Trasminas, Mahanoy City, 
Pa...................................................

E. Šalaitienė, Indiana Harbor,
Ind.....................................................

M. Karalainis, Luzerne, Pa.
A. Černienė, Springfield, Hl-
S. Uždaveuis, New Britain, 

Conn................................................
P. Macejunas, Detroit, Mich.
J. Snapstienė, Joliet, Hl.
P. Mosteikie-ne, Westville, 

111..................................................
Z. Banevičienė, Aurora, Ill.
A. Paulaitis, Newark, N. J.
A. Juodeikis, Brockton,

Mass................................................
S. Lavickas, Charleroi, Pa.
T. Laukaitis,
P. Laugudis, Aurora, Ill.
J. Šukvietis, Bulpitt, Ill.
O. Čulaitė, Brooklyn, N. Y.
K. Levulis, Girardville, Pa.
O. Petuškienė, Shenandoah,

Pa. ...............................................
Daugintis, Westville, Ill.

J. Sviklas, Terryville, Conn.
Čepaitienė, Parnassus, Pa.
Šerienė, Shenandoah, Pa.

D. Matulevičienė, Shenandoah,
Pa..........................................................

P. Razmas, Westville, Ill.
A. Vaičiūnienė, Spring Valley,

Hl.......................................................
A. Bajoras, Shaft, Pa.
V. Misiūnienė, Hartford,

Conn..................................................
E. Valaikiene, Binghamton,

Brooklyn, NA .

P.

s.
p.

36.00

22.50
19.50
46.60

6.00 
72.00 

155-00

126.75
44.00
27.00

108.00
58.50 
72.00 
96.00 
54-00 

108.00
65.00

116.00
10.00
99.00

1-50
58.50

9.00
108.00

J. Girnis, Binghamton, N. Y.
M. Kalinauskienė, Thomas,

W. Va...........................................
P. Jurgelienė, Reinerton, Pa.
S. Oksas, Thomas, W. Va.
A. Hartung, Buffalo, N. Y.
J. Augustienė, -Pittsburgh, Pa.
P. Pupkis, Springfield, Ill.
L. Stanevičius, Oregon City,

Ore................................. ...................
J. Mačiulskas, Pittstan, Pa.
Z. Lekis, Chicago, Hl.
K. Burokas, Phila., Pa.
J. Šaulis, Auburn, Ill.
J. Aurila, Youngstown, Ohio
E. Gavemenė, Chicago, HI.
K. Bendikas, Benld, Ill.
T. Bendiktavičius, Middleport,

Pa. .................................................
J. Bačalis, Trenton, N. J.
J. Misiukaitis, Jackson, Mich.
J. Gustartis, Scranton, Pa.
S. Misukevičius, Wyoming,

Pa.......................................................
D. Žukauskaskieinė, Hart,

Mich..................................................
Jomantas, Chicago, Hl.

. Lagunas, Scranton, Pa. 
Barauskas, Chicago, Ill.

. Kišonas, Silver Creek,
Pa.....................................................

A. Petraitis, Detroit, Mich.
K. Petraitis, Wilkes Barre,

Pa. ..............................................
V. Savulionis, Homestead, Pa. 12.00
S. Gustainis, Wilkes Barre,

Pa.......................................................
J. Ratys, Kingston, Pa.
V. Kokštas, Warrior Run,

Pa.......................................................
A. Bielskis, Springfield, HL
A. Janavičius, Oakville,

Conn..................................................
T. Alusevičionė, Brockton,

Mass................................................
V. Bakuras, Vestaburg, Pa.
M. Užupienė, Manchester,

Conn................................ .................
J. Vedeikienė, Bridgeport, 

Conn.................................. •..........
J. Stamplienė, So. Fork, Pa.
O. Ragelienė, Pittston, Pa.
A. Burčikienė, Springfield, •

Ill............................. ..........................
K. Subačienė, Shenandoah,

Pa. ..................................................
O. Lesunaitienė, Waterbury,

Conn....................................................
T. Sukevičienė, Tamaqua, Pa.
O. Mažeitienė, Pittsburgh,

Pa. .............................................. 121.50
I. Urbanavičius, Tamaqua, Pa. 4-00
J. Letukas, Wyoming, Pa.. • ■ 62.00 
S. Lukošius, Chicago, Ill. . *3-50 
A. Goberis, Shenandoah, Pa- 12.00

P.

S.

75-00
6.00

72.00

136.00
48.00

108.00
18.00
60.00

6.00
5400 
24.00

21.00 
61.00 
23.00 
38.00

9.00 
2550 
52.00 
31-50

58.00
18.00
72.00

112.50

40.00

54-00
72.00
26.00
17.00

106.50
60.00

112.00

7400
5400
4100 
10.00

144.00

36.00

41.00

4500
23.00

90.00

36.00
28.00

1300 
12.00

7.00

6.00

100.00

5400
150.00

60.00
116.00

72.00

132.00
69.00

30.00

54-00
5400
2900

19.00

12.00

6.00
700

•A. Vabuolas, Silver Creek, Pa.
M. Knizikevičius, Phila., Pa.
J. Vasiliauskas, Springfield,

Ill.......................................................
E. Skredenienė, So. Fork,

Pa.......................................................
A. Neimanas, New Britain, 

Cann..............................................
J. Skinkaitis, Collinsville, III.
A. Gružas, Mahanoy City,

Pa.......................................................
A. Skrilevičius, Springfied,

Ill....................................................... ..
O. Čepulienė, Bridgeport,

Conn. ..................................•....
P. Žegunas, Grand Rapids,

Mich..................................................
M. Paulikienė, S. Chicago,

Ill. .................................................
P. Atmanavičienė, Pittston, 

Pa. ............................................
K. Bernotas, Wilkes Barre,

Pa.......................................................
O. JCaralitwiiene, Johnston

City, Ill...........................................
A. Brucienė, So. Boston, 

M ass................................................
J. Stankevičius, Mahanoy

City, Pa................. ........................
D. Raižiene, Lawrence,

Mass..................................................
J. Patašius, Worcester, Mass.
A. Marčiulaitė, Grand Rapids, 

Mich..............................................
J. Adomavičius, Duryea, Pa.
J. Šerpenskis, Mahanoy City,

Pa.......................................................
A. Murinas, Sugar Notch,

Pa.......................................................
J. Banevičius, Providence,

R. I....................................................
S. Lomanienė, Kingston, Pa.
M. Pranckunienp, S. Milwaukee, 

Wis................................................
M. Griškevičius, Wilkes Barre, 

Pa...................................................
J. Sankonis, Kulpmont, Pa.

34.00
36.00
34-50

18.00

43-50

46.00
12.00

49-50

42.00

113-25

72.00

40.50

54.00

16.00

36.00

500

14-25

78.00
8.00

45.00
76.00

24.OO

48.00

18.00
12.00

38.00

68.00
73.00

$11,574-75

Atlyginta organizatoriams:
A. Kazlauskas, Nanticoke, Pa.
J. Žukauskas, La Porte, Ind.
L. Casper, Niagara Falls, N. Y.
A. Bartnikienė, Stamford,
. Conn....................................................

V. Jankauskas, Worcester, 
Mass................................................

J. Andrulienė, Chicago, Hl.
V. Vaišnoras, Shenandoah,

Pa.........................................................._
B. ’ Kubilius, S. Boston, Mass.
B. Valantinas, Chicago, III.
A. Šatkus, Grand Rapids,

Mich................................... .................
J. Treinis, Paterson, N. J.

Algos:

S. Gegužis, Mahanoy City, 
Pa............. *.................................

SLA. Prez. pagelb., Mahanoy 
City, Pa.................................

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 
SLA. Ižd. pagelb., Chicago, 

Ill...........................-...................
P. Jurgeliutė, New York 
S. E. Vitartis, New York 
P. Bajoras, New York 
M. L. Vasil, New York 

Raščius, New York 
Pietariutė, New York 
Karkauskiutė, New York 
Vizbariute, New York 
Miliauskiutė, New York 
Pupeliutė, New York 
Aušriutė, New York 
Aušriutė, New York 
Simanas, New York 

Tumasonis, New York

J-
N.

B.
H.
O.
O.
M.
F.

7.00
3-50
5-75

6.00

9-75
2XX>

15-00
13-25
5.00

4-75
1.00

$73-oo

125.00

130.00
170.00

135-00 
230.00 
230.00 
172.00 
172.00
140.00 
100.00 
92.00 
84.00 
84.00
72.00 
72.00 
60.00 
40.00 
35-00

$2,143.00

Pašelpa iš N. ir N.:

V. Jankauskienė, Minonk,
M. Kanapkiene, Plymouth, 

Pa. ...... ...............................
M. Grabauskienė, So. Fork, 

Pa. ......................... .
M. Šimukoniene, Pittston, Pa.
A. Čepulienė, Pittston, Pa.
M. Jusčienė, Springfield, Ill.
J. Lukošienė, Spring Valley,

Ill................................... ...................
J. Kadarienė, Wyoming, Pa.
R. Bertašiunienė, Pittston, Pa.
T. Šeštakauskienė, Elizabeth,

N. J..................................................
E. Valukienė, So. Fork, Pa.
A. Pakašienė, Mahanoy City,

Pa. .................................................
M. Mačienė, Stamford, Corm.
M. Varnienė, St. Clairsville,

Ohio

III. 10.00

10.00

10.00
10.00
10.00
10.00

10.00
10.00
10.00

10.00
10.00

10.00
10.00

8.00
Grand Rapids

A. Januška,* Duryea, Pa. 8.00
A. Stankus, Saginaw, Mich. 8.00
P. Paleckis, Buckner, Ill. 8.00
J- Vabalas, Hartford, Conn. 8.00

„Tėvynes” reikaluose:
N. Y. Edison, Co., New

York, N. Y. .............................
Consolidated Gas Co:,

New York, N. Y.......................
Postmaster, New York, N. Y. 
Publishers Photo Engraving

Co., New York, N. Y............
J. Joyce & Co., New York,

N. Y. („Tėv.” poprera) .. 397-80 
V. S. Jokubynas, Hart, Mich. 20.00 
Dr. S. Biežis, Chicago, Ill. 
(Sveik. Kom. reik.) ............... ••
Dr. A. Karalius, Chicago,

Ill. (Sveik. Kom. reik.) .. 
Dr. I. Bronušas, Baltimore,

Md. (Sveik. Kom. reik.) .. 
Ekspresas, ekspedicija,

13400

13400

134-00 
184-15

M. Gluodenianė, Taylor Springs, 
Ill.....................................................

J. Lugailienė, Benld, Ill.
M. Povilonienė, Benld, Ill.
M. Serevičienė, Worcester,

Mass....................................................
M. Žukauskienė, Coaldale, Pa.
B. Anikienė, E. St. Louis, III.
K. Zalapukienė, Wilsonville,

. Ill.......................................... ...............
O. Buzienė, Pittston, Pa.
K. Arbačauskianė, Lawrence,

Mass.......................... ..........................
D. Stankevičienė, Lawrence, 

Mass................................................
M. Kalinauskiutė, Springfield,

Ill..........................................................
V. Perlienė, Benton, Ill.'
P. Bagužienė, Chicago, Ill.
P. Venskevičienė, Wilkes

Barre, Pa.........................................
M. Slavėniene, Wilkes Barre, 

Pa.....................................................
V. Radzvilianė, Pittston, Pa.
T. Šimaitienė, Chicago, Ill.
M. Sarpalienė,
J.
J.
J.
J.

8.00

8.00

8.00
8.00

8.00
8.00
8.00

8.00
8.00
8.00

etc.

$U5O.49

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai
J. Ericson, Whitestone, N.
Dr. A. Austrą, Shenandoah,

Pa. ............................................

22.21
Y. 5.00

.. 4.00
SLA. 318 kp., Worcester, 

Mass. (318 kp. reik.) ....
L. C. Smith & Corona

Typewriter, N. Y..................
K. Brachulis, Plymouth, Pa

(Pask. iš Moks. Fondo)
Universal State Bank, 

Chicago, Ill.........................

.. 62.00

... 3.12

100.00

- • 14-65 ’
t

■ 3-06

A. Smardokas, Spring Valley, 
Ill....................................................

J. Lukošienė, Spring Valley,
Ill.......................................................

K. Armonas, Spring Valley,
Ill.' .......................................... ..

T. Šležienė, Cleveland, Ohio
O. Margevičienė, E. White

Plains, N. Y................................
A. Sinkevičius, Girardville,

Pa.......................................................
L. Vankevičius, Mahanoy

City, Pa ....................................
J. Baranauskas, Pittston, Pa.
J. Smilgius, Grand Rapids, 

Mich..............................................
Stasevičius, Dayton, Ohio 
Čemeris, E. Chicago, Ind. 
Picca, Spring Valley, Ill.

Gutauskas, New Britain, 
Cann................................................ 1

E. Plioplienė, Spring Valley,
Ill..................................................... :

A. Varenas, W. Frankfort, Ill.
O. Latonienė, Terre Haute, 

Ind.................................................
Keričiok, Paterson, N. J. 
Mačys, Cleveland, Ohio 
Jušinskienė, Mt. Carmel,

4500

25.50

72.00
81.00

42.00

30.00

24.00
16.00

5-00
5-oo
5.00

500

M.
M.
J-

G.

68.00
35-00
900

34 00

191.00

H7-OO 
4100

72.00
45-00
20.00

500
5.00
500

Pa. x- 5 00
500 
5-oo 
5.00

Continental Ill. Bank & 
Trust Co., Chicago, Ill.

V. Jasaitis, Wilkes Barre, 
(Pask. iš Moks. Fondo) 

Pašaliniai darbai 
Popiera spaudos 
SLA. namo reik. 
Waterbury namo
Thomsonville namo taxes 
Valstijoms lėšos 
Krasa, telefonas, etc.
Nuoš. už State of Mich.

Bonds .................................

Pa.

darbams 
(taxes, etc.) 
taxes

100.00
8.00

87.50
531-22
843.20
511-56
25.00

130.52

128.77

$2,579.81

E.
Pa.........................................................

Utkienė, Phila., Pa.
Kelpšas, Spring Valley, Ill.
Ambrasas, Coaldale, Pa. 
Šimaitienė, Chicago, Ill. 
Baleys, Binghamton,

J-
S.

O.

P.
P.
S

Jasaitienė, Chicago, Ill. 
Aleknavičius, Pittston, Pa. 
Binkis, Southold, N. Y. 
Rekėsius, Nokomis, Ill. 
Šupuliauskas, Southold,

34 00 
36.00 
72.00 

144.00 
27.00

14400
55-00
32.00
5400
63.00

4050
Wanamie, 

Zeblcckas, Auburn, Ill. 
Rakickas, Herrin, Ill. ’ 
Žiugžda, Silver Creek, Pa. 
Balčiūnas, New Britain,

Conn....................................................
D. Zikas, Roslyn, Wash.
K. Indulis, Kingston, Pa.
A. Jurgelaitis, Wilkes Barre, 

Pa...................... ...............................
Strapela, Nanty Gio, Pa. 
Dzevenkauskas, Shenandoah, 

Pa. ............................................ ..
Duskevičius, St. Clairsville, 

Ohio .................................................
Greimas, Mahanoy City, Pa. 
Rajauskas, Plymouth, Pa. 
Lietukas, Springfield, Ill. 
Paltanavičius, So. Boston,

Mass. ...............................................
A. Ukanis, Auburn, Ill.
J. Šidlauskas, S. Omaha, Nebr. 
M. Kmielauskas, New Britain, 

Conn.......... .....................................

J.
J.

J.

J.

M.
M.

500
500
5.00

5.00
5-00

5-00

500
5.00
500
5-00

5.00
500
5.00

5.00

$533-00

Paskolos SLA. nariams-bedarbiams 
užsimokėjimui duoklių:

M. Petruškevičius, New
Britain, Cann..............................

A. Nasietka, New Britain, 
Conn...............................................

A. Dambrava, Superior, Wis.
V. ir B. Vaitiekūnas, Niles, 

Ohio ..........................................
J. ir U. Marcinkevičiai, 

Chicago, Ill..............................
O. Rubinskienė, Pittston, Pa.
O. Saračkienė, Tolleston, Ind.
I. Sandaris, Tolleston, Lnd.
M. ir E. Petkus, Brooklyn,

14.00

9.20 
15-20

24.00

50.45
22.90

8.16
7-32

. .28.20
J. ir P. Dereškevičius

Bridgeville, Pa. ...
Z. Andreikus, Bridgeville, , 

................      " 11-34
14.64

. 23.76

Viso bal. mėn. $29,276.46

GEGUŽIO MEN.
Pomirtinių (Žiur. mirusių 

atskaitą) ........... .............
Pašelpos ligoje:

A. Šimanskas, Plymouth,
K. Juravičius, Plymouth,
J. Jankavičienė, Wilkes

Barre, Pa................................
, Juška, Bridgeville, Pa. 

Miliauskienė, Pana, III. 
Pukelienė, Rockford, Ill. 
Ramanauskas, Wilkes Barre,

Pa............. ......................................... :
Gergelis, Scranton, Pa. : 
Vičas, Los Angeles, Cal. 
Nevulienė, Cleveland, Ohio , 
Juknevičius, Washington,

A.
O.
U.

J-

M.
A.

$9,810.70

Pa.
Pa.

48.00
1500

II. Štreimikis, Manchester, 
; Conn...............................................
K. Navickienė, Chicago, III.
S. Savickas, New Haven, 

' Conn..............................................
A. Zonis, Brooklyn, N. Y. 
P. Nevedomskiutė, Omaha,

i Nebr..............................................
J^ Klučionikienė, Carnegie,
O. Poškienė, Akron, Ohio
A. Naikelis, Chicago, HI.
D.
J.
A.
S.

Pa.

7-50
32.00

46.50
75-00

38.00 
9.00 

2500 
43-00 
20.00 
36.00 
61.50

Mich............................ .....................
J. Derenčius, Springfield, III.
K. Naudžiūnas, Shenandoah,

Pa.....................................................
O. Zorankienė, Castle Shannon,

Pa.....................................................
A. Pangonienė, Mt. Carmel, 

Pa..................................................
P. Leonavičius, Worcester,

Mass................................................ i
M. Jankauskienė, Worcester, 

Mass.............................................
J. Bielonis, Castle Shannon,

Pa. ................................................
A. Lakickas, Coaldale, Pa.
K. Adomaitienė, W. Frankfort,

Ill.......................................... .............
O. Šimkienė, Toledo, Ohio 1
I. Kadžiauskas, New Britain,

Conn................................................ 1
A. Juodis, Springfield, Ill.
A. Stikliunas, Wilkes Barre,

Pa.......................................................
R. Svigrienė, Grand Rapids,

Mich..................................................
O. Bružienė, Harrisburg, Ill. 1
S. Uzdavėnas, New Britain,

Conn..................................................
V. Petrauskas, Wilkes Barre, 

Pa...................................................
P. Gedvilą, Mahanoy City,

Pa.......................................................
J. Kuskis, Gilman, Ill.
M. Kreivėnienė, New Britain,

Conn..................................................
M. Vaitkevičienė, Pittston, Pa. 92.50 
J. Deivikas, Chicago, Ill.
O. Čulaitė, Brooklyn, N. Y.

Dapkienė, Bristol, Conn.
Draugelis, Chicago, HI.
Zienis, Shenandoah, Pa.
Rasonis, Lafayette, Colo.
Beniušienė, Tacoma, Wash.
Cunis, Minden, W. Va.
Mačiulis, Worcester,

Mass..................................................
P. Laukas, Pittsburgh, Pa.
P. Milienė, Plainsville, Pa.
P. Levanavičienė, Cleveland, 

Ohio ........................................
P. Brazaitis, Nanticoke, Pa.
J. Šiušalis, Detroit, Mich.
K. Giraitienė, Grand Rapids,

Mich. '......................... ...............
M. Lambrauskienė, Akron, 

Ohio ........................................
B. Orbacienė, Lawrence, Mass. 6.00
M. Šurmaitis, Seltzer City, 

Pa. .....................................
J. Jeciunskas, Haverhill,

Mass..........................................
E. Arlauskienė, Brooklyn, 

N. Y....................................
K. Pakėnienė, Hartford, Conn. 81.00
V. Kirmelevičius, Chelsea,

Mass.

14400

27.00

11700

46.00

92.00
58.00

82.50
115-00

108.00
73 50

28.00

2175 
144.00

34 00

48.00

94-50
22.00

28.00

M.

B.

O.
Z.
M.

26.00 
36.00 
11.00 
56.00 
5400 
1500 
76.50
26.00

3500
7500
63.00

81.00
10.50
27.00

15900

7500

18.00

60.00

124.00

72.00

P. ir
Pa. 

J- ir 
P. ir

III. 
P. 
J- 
M. 
M.

M. Mileriai, Chicago, UI- 
O. Milkintai, Chicago,

Skrivickas, Pittston, Pa.
Šatąuskas, Pittston, Pa.
Grigaliūniene, Pittston, Pa.
Varinauskas, Pittston, Pa.

M. Titiškis, Pittston, Pa.
E. Ganas, Mahamoy City, Pa.
J. ir G. Zdanavičiai, Wyoming, 

Pa. ...............■?..................
J. ir O. Čižauskai, Wyoming,

Pa. .................................................
M. Marcinkienė, Pittston, Pa.
M. Bartašius, Pittston, Pa.

Jakučionis, Pittston, Pa.
. Suckelis, Elizabeth, Pa.

ir
ir

III.
V. ir

Harbor, tLnd...............................
K. Petkusį, Indiana Harbor,

Ind. ....................... .....................
J. A. Baukus, Milwaukee, 

Wis. ........................................

S.

M.
J-

O. Kižas, Donora, Pa. 
J. Stravinskai, Chicago,

J. Ciparai, Indiana

Sugrąžintos mokestys:
J. Kavaliauskas, Phila:, Pa.
D. Kaspar, Jamaica Plain, 

Mass................. ........................
V. Zimavičius, Milwaukee, 

Wis...........................................
P. Redulis, Westville, Ill.
S. Goniprauskas, W. Lynn,

Mass................................................

Keliones ir sugaištys:
S. Gegužis, Mahanoy' City, 

Pa. ............................. .

12.64 
12.68 
11.40 
9.02 
7-95
9.90
8.46

27.48

27.44 
14-31.
10.50
8.60
8.25

21.52

20.68

17-88

8.10

20-43

$486.41

1.72

3-28

326
7-98

4.48

$19.72

A. Zvairaitienė, St. Clair, Pa.
Povilonienė, Benld, III.

V. Višniauskas, Gilberton, 
Pa........................ ..........................

(J. Poknienė, Jeanette, Pa.
D. Žukauskienė, Hart, Mich.
M. Tulobieqe, Wilkes Barre, 

Pa. ........ ...................................
J. Šimkus, Worcester, Mass.
J. Čickcvičius, St. Clair, Pa.
P. Kondrotas, Forest City, 

Pa. ............................................
J. Vilčiauskas, Springfield, 

III..................................................
Budienė, Cleveland, Ohio
Sungaila, Auburn,

Pocienė, Stamford,
Dagienė, Pittston,

Lugailienė, Benld,
Žamertienė, Washington, 

Pa........................ .. .......................
M.

M.

u.
D.

A.

III.
Conn.
Pa.

Ill.
J-

148.00
14 00

$10,713 75

Mačienė, Madison, Ill. 
Simokaitis, Brooklyn, N.
White, Des Moines, la. 
Silkaitis, San Francisco,

Cal..................................................
J. Guzevičienė, Benld, Ill.
J. Jesinskas, Auburn, Ill.
S. Padvarskis, Curtis, Bay, 

Md........s...................................
78 501 J- Žukas, S. Fork, Pa.
27 00 J* Eaulinaitis, Silver Creek, 

9.00 ^a’ ..................................... .............
30001 ' Krivida, So. Fork, Pa.

K. Muraškiemė, Cleveland,
Ohio * ..........................................

30.00 I
L Vištokas, Reinerton, Pa. 

99-00 I B. Varanavičius, Tuscarora, 30.00
1 Pa.....................................................

Klibienė, Chicago, Ill.
Nausieda, E. St. Louis, Ill. 10.50 
Gudavičius, Chicago, Ill. 

Svipas, Parnassus, Pa. 
Slavinskas, Pittston, Pa. 

. Draskinis, Minersville, Pa. 
Kuklierius, Worcester, 

Mass..................................................
J. Lileikis, Worcester, Mass.
O. Melnykienė, Benld, Ill.
J. Lukošius, Buffalo, N. Y.
P. Steponauskas, Mahanoy

City, Pa.........................................
J. Kannauskas, Wilkes Barre, 

Pa...................................................
M. Butkaitė, Pittsburgh, Pa.
J. Kuzmickas, Mahanoy City,

. Pa.....................................................
00 O. Daržinikienė, Westville, 

7800 III
76.00 a Pijus, Minersville, Pa. 
8‘25 A. Šepkienė, S. Chicago, Hl.

12.00 j Miežlaiškis, New Britain, 
Conn.................................

Rumčekas, Buffalo, N. Y. 
Lajevičius, Newark, N. J. 
Pustila, Stamford, Conn. 
Aidintienė, Westville, Ill. 

72.001 j Kulbokienė, Duryea, Pa. 
A. Gelbuda, Scrantan, Pa. 

' 54-00 j Fabijonavičius, Indiana
84-00 Harbor, Ind..................................

136.00 j Vaičiulionis, Tolleston, Ind.
33.00 g Jasinauskas, Wilkes Barre, 
78.00 pa.......................................................
46.50 Mosteikienė, Springfield,

I 1’1............................................... .

Gegužienė, Luzerne, Pa. 
Petraška, Gilberton, Pa. 
Mačiunskas, Shaft, Pa. 

Čekauskas, Chicago, Ill. 
Versackas, Norwood, Mass.

M. Senulienė, E. S*t. Louis, 
Ill...................................................

V. Kančis, Cleveland, Ohio
K. Kaserauskas, Wilkes Barre,

Pa.........................v...........................
91.501 M. Papievienė, Benld, Ill. 
44-00 Į K. Simanavičius, Springfield,

Ill. .!..........................................
*8.00 P. Platukas, Worcester, Mass.

K. Silkitienė, San Francisco,
31.50 Call.....................................................
30.00 SLA. 50 kp., Binghamton, 
25.00 N. Y..................................1.............
*3-00 Dr. E. G. Klimas, Phila., Pa. 
42.00 V. Ižganaitienė, Wilkes Barre,

I Pa. ......................................
Rauluševičius, Chicago, 
Gerdžius, Christopher, 
Vyturis, Easton, Pa. 
Jarnsinskiene, Detroit,

97-50
6.50

26.00
42.00

28.50
72.00
43-50

J-
J-

J-

2500 K 
*11-75 r 
38.00 ’ '

26.00

58.00
58.00
8.00

18.00
34-00 
20.00

92.00 
11.00

18.00
116.00

71.CO
900

22.00
72.50

76.00 
54-00 

108.00
21.00

72.00 
136.00 

9.00 
66.00

24.00

54-00 
3500

n 9.25

Batvinis, Scranton, Pa. 
Žoris, Chicago, Ill.
Juodeikis, Brockton, Mass. 

Kugris, Girardville, I u..
Benušienė, New Britain,O.

Conn. ........... ?..............................
M. Martinkėnas, Tollcston, 

Ind................................................
E. Mickienė, Easthampton, 

Mass..............................................
J. Cerneckis, Silver Creek, 

Pa..................................................
A. Mikuskis, Benld, Ill. .
V. Berskis, Shemandoah, Pa.

Kimončiutė, Benld, Ill. 
Petraitis, Scranton, Pa.

. Bakšienė, Pornassus, Pa.
. Trimirkienė, Detroit, 
Mich.................................................

. Sinkevičienė, Chicago, Ill.
Lapinskas, Springfield, HL 

. Karpavičienė, Cuddy, Pa.
Bakanas, New Britain, 

Conn. ... .........................................
M. Zvingilrehė, Auburn, Ill.
A. Preikšienė, Hart, Mich.
J. Norkūnas, Plymouth, Pa.
E. Tamošaitienė, Rockford,

Ill.................. .....................................
J. Dulskis, Shienandoah, Pa.
E. Skaudienė, Shenandoah,

Pa.................... ...................................
K. Černauskienė, Tamaqua,

Pa .................................................
A. Notvaišiene, Nęwark, N. J- 
A. Nakvas, Wilkes Barre# Pa.
J. Kaknevičius, Pittston, Pa
K. Saplis, Chicago, Ill.
P. Baramauskas, Plymouth,

Pa .................................................
A. Matulevičius, Kingston, 

Pa ........... ................... ..
J. Rakickas, Waterbury,

42.00 j 
P.

31.50 p 
M.

p.

S.

28.50 j A 
96.00
12.00

186.00

36.00
80.00
32.50
22.00

J-

J-

25.50 J.

127.8010.00134-00

22.001 A.
M.

» ; •*

3300 
51.00 
77-50

19.00
96.00
18.00

26.00
24.00

112.00

60.00

4400

9150 
31 00 
22.50 
54 00 
24.00 
21.00

28 50 
72.00

Atlyginta organizatoriams:
V. Kiveris, Meriden, Conn. 
J. Kunigonis, Plymouth, Pa. 
P. Šlekaitis, Scranton, ,Pa. 
J. Adamonis, Providence, R. 
Z. Vaikšnorienė, Virden, Ill. 
J. Šiugdinis, W. Frankfort, 

III ....................................... .

2.25
7 50
5-50

I- i 50
2.00

1950
J. Vilčinskas, Steubenville,

Ohio ........................
J. German, Muskegon 

Heights, Mich........................ - - -75

$41.00

Algos:
SLA. Ižd. pagelb., Chicago, 

Ill............................................
M. A. Raginskas, Plymouth, 

Pa................................................
P. Jurgeliutė, New York
S. E. Vitartis, New Yark
P. Bajoras, New York

L. Vasil, New York 
Simanas, New York 
Raščius, New York
Pietariutė, New York 
Karkauskiutė, New York 
Vizbariute, New York 
Milianskiute, New York 
Pupeliutė, New 
Aušriutė, 
Aušriutė,

120.00

M.
F.
J-
N.

B.
H.
o.
o.
M.

New
York

York

TOO OO 

23O.OO 
23O.OO 
I72OO 
254 00 
160.00 
213.OO 
100.00 
92.00 
84.00 
8400 
72.00 
72.00 
60.00

$2,04300

Pašelpa iš
M. Kanapkiene, Plymouth, 

Pa...................... .. ..........................
M. Grabauskienė, So. Fork, 

Pa..................................................
M. Šimukoniene, Pittston, Pa.
A. Čepulienė,* Pittston, Pa.
M. Jusčienč, Springfield, HI.
J. Lukošienė, Spring Valley,

Hl.........................................................
J. Kadarienė, Wyoming, Pa.
R. Bertašiunienė, Pittston,

Pa.......................................................
T. Šeštakauskienė, Elizabeth,

Pa.......................................................
E. Valukienė, So. Fork, Pa.
A. Pakašienė, Mahanoy City,

N. ir N.:

10.00

10.00
10.00
10.00
10.00

10.00
10.00

1000

10.00
ro.oo

Ladavičius, Hartford,

3800 J-
27-75

S.
169.00 P.
48.00

A.
66.00

A.
94-00 r <
6.00 K

1
9.00

48.00 J.
4X -00 p.
48.00 p.

V.

Kemeža, Cleveland, Ohio 
Zilonis, Mahanoy City, Pa. 
Masionis, Luzerne, Pa. 
Bernackas, Pittston, Pa.
S. Jokubynas, Hart, Mich.

M. Mačienė, Stamford, Conn.
M. Varnienė, St. Clairsville,

Ohio ..............................................
Aukštutienė, Shrewsbury,

Mass..................................................
Gricienė, Charleroi, Pa.
Balserienė, Worcester, 

Mass..................................................
. ir J. Grybai, Wilkes Barre,

10.00
10.00

10.00

10.00
10.00

10.00

10.00

10.00

10.00 
10.00 
10.00 
10.00
10.00 
10.00

Jurčiukonis, Wilkes Barre,

Ill. 
IIL
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P. Čepulis, Wilkes Barre, Pa. 
V. Šarka, New Britain, Conn.
P. Petronis, Grand Rapids, 

Mich...........................................
Januška, Duryea, Pa.
Stankus, 
Paleckis, 
Vabalas, 
Drobnis,
Gluodenienė, Taylor Springs

10.00
10.00

A.
P.

Sanigaw, Mich.
Buckner, 
Hartford, 
Middleport, Pa.

111.

Conn.
J.
M.

Ill....................................................
J. Lugailienė. Benld, Ill.
M. Povilonicne, Benld, 111.
M. Serevičienė, Worcester,

Mass................................................
M. Žukauskienė, Coaldale, Pa.
B. Anikienė, E. St. Louis, Ill- 
K Zalaoukiene, \\ ilsonville,

8.oo
8.oo
8 oo
8.oo
8.oo
8.oo

8oo
8.oo
8 oo

R oo 
8.oo 
8.oo

Ill.....................................................
O. Buzienė, Pittston, Pa.
K. Arbačiauskienė, Lewrence,

8.oo
8 oo

8 oo
D. Stankevičienė, Lawrence,

8 00
500P. Bagužienė, Chicago, Ill.

P. Vcinskevičienė, W ilkes 
Barre. Pa................................. 500

M. Slavėniene, Wilkes Barre, 
Pa................................................

V. Radzviliene, Pittston, Pa..-
V. Perlienė, Benton, Ill.
T. Šimaitienė, Chicago, 111.
M.
J.
J.
J.
J.

Šarpalienė, Wanamie. Pa. 
Zebleckas. Auburn, Ill. 
Rakickas, Herrin, Til. 
Žiugžda. Silver Creek, Pa. 
T'alčiunas, New Britain,

Conn..............................................
D. Zikas, Roslyn, Wash.
K. Indulis. Kingston. Pa.
A. Jurgelaitis, ilkes Barre, 

Pa............ ...................................

5.00 
5 00 
5 00 
5.00
5.00 
500 
5.00 
3.00

5 oo
5 oo 
500

T.
J

5.00
500

J.

J.
P.
M.
M.

Dzevenkauskas, Shenandoah,
Pa................................................- - •

Duskevičius, St. Clairsville,
Ohio ............................................

Greinas, Mahanoy City, Pa.
Rajauskas, Plymouth, Pa. 
Lietukas. Springfield, TH. 
Paltanavičius, So. Boston,

Mass................................................
A. Ukanis, Aubunn, Ill.
J. Sidlauskas. Omaha, Nebr.
M. Kmielauskas, New Britain,

Conn..................
P. Baranauskas,

5.00

5.00
5.00
5.00 
;.oo

Carnegie, Pa.

5.00 
00
00

5.00
“OO

$51300

Paskolos SLA. nariams-bedarbiams
užsimokėjimui duoklių:

V Alešiunas, Mahanoy City, 
Pa.....................................   798

A. Kupstas, Mahanoy City, 
Pa.............................................. 13-°8

L. ir M. Lasky, Cleveland,
Ohio ...................... •................... 26.02

M. Morkevičius, Pittston, Pa. 14.76
K. Drazdauskas, W. Frankfort,

UI........... „...................................... 13 40
M ir O. Drungilai, Indiana

Harbor, Ind............................... 27.30
K. Tilvikas, Indiana Harbor, 

Ind............................................ »5-8o
V. Alseika, Indiana Harbor,

Ind. . .. .’.................................. 10.52
T. Jėgas, Indiana Harbor, Ind. 9.00 
S. Niekutis, Tolleston, Ind. 16.20
V. Strazdas, Wyoming, Pa. 13-72
J. Mažeika, Mahanoy City, Pa. 6.36 
V. ir O. Grubliauskai, W’yoming,

Pa.................................................. 18.90
P. Pacenka, W’yoming, Pa. 10.72
P. Strazdas, Wyoming, Pa. 8.24
A. Veseckas, Indiana Harbor,

Ind................................................ 28.88
F. Radvilavičius, Shrewsbury,

Mass.............................................. 14.88

$25576

Sugrąžintos mokestys:
S. Juozapaitis, Rockford, Ill. 2.65
M. Jenkevičienė, Easthampton,

Mass................................................ 323
Dr. E. G. Klimas, Phila., Pa. 6.84
J. Petkevičius, Glen Lyon,

Pa.................................................... 6.23
R. Pauli, Pittsburgh, Pa. 5-58
M. Glebus, S. Norwood, Mass. 6.15

$30.68
1

Kelionės ir sugaištys:
M. Mikolainis, Brooklyn, 

N. Y................   25.40
V. Michelson, Brooklyn, 

N. Y......................................... 4140
A. B. Strimaitis, New York, 

N. Y.....................................44 75
J. Januškevičia, Hartford, 

Conn.........................  114.48
M. A. Raginskas, Plymouth, 

Pa? ......................................... 90.75
Dr. E. G. Klimas Phila., Pa. 51.76
P. W. Bierstein, Shenandoah, 

Pa....................................... . 34102
J. Glaveckas, Brooklyn, N. Y. 20.00

$72956

„Tėvynės” reikaluose:
N. Y. Edison, Co., New

York, N. Y............................... 34-85
Consolidated Gas Co., New-

York, N. Y.   8.28
Postmaster, New’ York,

N Y........................................... 120.60
J. Joyce & Co („Tėv.”

popiera), New York, I. Y. 39780 
C. Muller. New York, N. Y. 9.35 
V. S. Jokubynas, Hart, Mich. 10.00 
Ekspresas, ekspedicija, etc. 101.00

$681.88

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai . 19.25
Universal State Bank,

Chicago, III. .......................  18.90

Mellon N’tl Bank, Pittsburgh, a 
Pa. (Safe Deposit fees) .. 297.28

J. S. Lopatto, Wilkes Barre,
Pa. (Legal fees) .............. 300.00

W. H. Gould, New York, N.
Y. (Actuary fees) .............. 265.00

Popiera spaudos darbams 1936
SLA. namo reik. 7183
Valstijoms lėšos 45-00
Krasa, telefonas, etc. 99-8i
Dr. E. G. Klimas, (Dak.

Kvotėjo lėšos) ...................... i95-25

$1,331.68

Viso geg. mėn. $26,151.01

BIRŽELIO MĖN.
Pomirtinių (Žiur. mirusių 

atskaitą) . ..................... $5.633,34
Pašelpos ligoje:

O. Rauličkienė, Toluca, Ill. 60.00
M. Mažeikis, Castle Shannon,

Pa. ............................................ 23.00
A. Kižis, Plymouth, Pa. 15.00
L. Kasokas, Sesser, Ill. 26.00
M. Tribičius, Cicero, III. 39.00
J. Gibas, Greenfield, Mass. X9.00 
J. Čebatorius, Port Carbon,

Pa.................................................. 72.00
S. Jenušauskas, Denver, Colo. 74.50
J. Plečkaitis, Castle Shannon,

Pa. ................  66.00
K. Mičiulis, Chicago, Ill. 122.00
O. Onusaitienė, Dayton, Ohio 15.00
J. Mikalauskas, Shenandoah,

Pa................................................ 144.00
K. Žiurauskas, Pittston, Pa. 99.00
M. Skrebys, Detroit, Mich. 25.00
S. Kučinskas, Lowell, Mass. 12.00
M. Siaurusaitis, Worcester,

Mass............................................ 108.00
B. Kavaliunienė, Chicago, Ill. 42.00
J. Butkus, Forest City, Pa. 32.00
P. Guzauskienė, Springfield,

IH..................................................... 55-50
A. Jaškus, St. Clairsville,

Ohio ............................................. 36.00
J. Povilaitis, Waterbury,

Conn................................................ 14.00
A. Nokšas, Tacoma, Wash. 92.00
A. Majauskas, Haverhill,

Mass................................................ 3000
A. Barkauskas, Duryea, Pa. 81.00
P. Karaškevičius, Powhatan

Point, Ohio .......................... 12.00
A. Cebatorauskas, W. Lynn,

Mass.............................................. 10.00
P. Lasevičius, Gilberton, Pa. 54.00
J. Asadauskas, Nanticoke, Pa. 72.00 
J. Lazdauskienė, Hartford,

Coinn................................................ 9-00
P. Lukošiunienė, Shenandoah,

Pa.................................................. 13-50
M. Vasiliauskienė, Pittsburgh,

Pa. ............................................ 16.00
M. Daujotienė, New Haven,

Conn............................................. 55-00
O. Jesinskienė, New Haven,

Conn.............................................. 36.00
A. Toluba, Plymouth, Pa. 27.00
O. Rimavičienė, Plymouth,

Pa..........................’..................... 1700
M. Baceviči&nė, Adamson,

Okla.............................................. 81.00
A. Laurinaitis, Silver Creek,

Pa.................................................... 8.00
A. Grigonis, Seelyville, Ind. 24.00
O. Bučaitė, New York, N. Y. 68.50
O. Rupkienė, Detroit, Mich. 15.00
J. L'lvidas, S. Chicago, Ill. 26.00
P. Svetka, Maspeth, L. I.

N. Y............................................ 64.00
A. Gegužis, Tuscarora, Pa. 49.00
M. Karaliūnas, Kingston,

Pa. .......................................... 138.00
K. Balilionts, Phila., Pa. 5100
M. Vaitkienė, Tolleston,

Ind................................................. 24.00
J. Vitkauskas, Detroit, Mich. 66.00 
M. Kulėšius, Detroit, Mich. 107.00
O. Paulauskienė, Richeyville,

Pa................................................ 132.00
J. Cebatorius, Port Carbon, 
Pa.................  22.00

A. Miknevičius, Washington,
Pa.................................................. 5850

U. Poknienė, Jeannette, Pa. 64.00
A. Grigaravičius, Cleveland,

Ohio .......................................... 3100
J. Nausieda, W. Frankfort,

Ill.................................................. 18.00
I. Bauža, Shenandoah, Pa. 108.00
A. Kaminskas, Muskegon,

Mich............................................. 98.00
P. Šlaustienė, Chicago, Ill. 9.00
P. Mažutis, Westville, Ill. 109.50
G. Keričiok, Paterson, N. J. 27.00
J. Bagauskienė, Middleport,

Pa..............t................................. 24.00
O. Bunneckienė, Cuddy, Pa. 39-00
P>. Zienis, Shenandoah, Pa. 54-°o
M. Clcmis, Paterson, N. J. 54-°o
E. Bardauskienė, Chicago, Ill. 84.00
A. Simanavičiūtė, Shenandoah,

Pa.................................................. 64.00
S. Rasimavičius, Phila., Pa. 36.75 
V. Navašinskas, Bridgeport,

Conn.................................-*........ 130.00
P. Bertauskienė, Indiana

Harbor, Lnd.............................. 18.00
E. Matusevičienė, Mahanoy

City, Pa............................  80.50
T. Mikutas, Waterbury, Conn. 26.00
B. Kedienė, Chicago, III. 108.75 
M. Staniulienė, Springfield.

Ill............................................... 117.00
J. Taurinskas, Dorchester,

Mass.............................................. 36.00
M. Bankus, Mahanoy City,

Pa................................................ 72.00
M. Dubauskicnė, Collinwood,

Ohio .................. v.................... 82.00
B. Vinskv.nicnė, Chicago, HI. 25.00
E. Rumčikiutė, Rockford,

Ill................................................... 18.00
L. Žukauskienė, So. Boston,

Mass.............................................. 64.00
V. Krnciene, Amsterdam,

N. Y................. .......................... 12.00
F. Žitkus, Pittston, Pa. 5325

S. Barisas, Benld, Ill. 19.00
M. Bartblienė, Benld, Ill. 72.00
M. Paltanavičius, S. Boston,

Mass.............................................. 59-00
O. Dzikienė, Forest City, Pa. 81.00 
J. Sneddon, Chicago, III. 48.00
P. Sungailie.nė, Westville, Ill. 54.00
O. Totoraitienė, Virden, Ill. 46.00 
J. Kitrikas, Wilsonville, Ill. 192.00
P. Žukas, Aubunn, Ill. 72.00
A. Baltrušaitis, Indiana

Harbor/ Ind............................... 31-50
I. Petrauskas, Herrin, Ill. 55-50
P. Mileika, Worcester,

Mass.............................................. 77-00
A. Vičiunas, Chicago, Ill. 30.00
A. Knizikevičius, Trenton,

N. J............................................... 36.00
J. Staniukynas, Mahanoy

City, Pa...............................  36.00
P. Šipkauskienė, Brooklyn,

N. Y............................................. 57-00
A. Budnicnė, Worcester,

Mass.........................   140.00
J. Šileikis, Leechburg, Pa. 42.00
M. Putinienė, St. Louis, Mo. 18.00
J. Lorentas, Elizabeth, Pa. 92.00
P. Raila, Chicago, Ill. 16.00
S. Gustainis, Wilkes Barre,

Pa.................. :............................. 54-00
G. Zmitravičius, Du Bois,

Pa.................................................. 30.00
D. Jarašius, Benld, Ill. 76.00
K. Aluška, New Britain,

Conn............................................. 61.00
R. Kurapka, Binghanrtcxn,

N. Y........................................... 142.00
E. Jakutiene, La Porte,

Ind.............................................. 144.00
E. Paulauskienė, Indiana

■ Harbor, Ind................................  5.00
I. Remenčienė, Shenandoah,

Pa................................'................ 48.00
K. Valentas, Bridgeport,

Conn............................................. 68.00
M. Petkevičius, Chicago, Hl. 52.00 
K. Kimončiutė, Benld, Ill. 37-50
J. Malinauskienė, Auburn, Ill. 60.00 
M. Kelly, Binghamton, N. Y. 24.00
J. Gužauskas, Rhinelander,

Wis.............................................. 116.25
K. Bendinskas, W. Frankfort,

Ill..................................................... 48.00
D. Milickiemė, Akron, Ohio 55-50 
V. Žūklė, Binghamton, N. Y. 16.00 
M. Vingraitis, Binghamton,

N. Y.............................................. 26.00
J. Šukevičius, Shenandoah,

Pa.................................................. 72.00
J. Kopūstienė, St. Louis,

Mo................................................... 90.00
K. Skripkunienė, Terre Haute,

Ind................................................... 60.00
A. Aimanas, S. Chicago, Ill. 38.00
J. Doweika, Chicago, Ill. 17.00
O. Kabašinskie>nė, Westville,

Ill..................................................... 33-00
K. Zutelis, Milwaukee, Wis. 29.00 
J. Manstav.čius, So. Boston,

Mass................................................ 9 00
A. Dudinskas, Herrin, Ill. 7200 
J. Karpavičius, Wilkes Barre,

pa.................................................. 18.00
J. Balyta, Plymouth, Pa. 54-00
P. Šatkauskas, Chicago, Ill... 3600
A. Kaminskas, Pittston, Pa. 36.00 
P. Butkus, Syracuse, N. Y. 33 00 
P. Mikitas, E. Arlington, Vt. 19.00 
J. Zienius, Lorain, Ohio 36.00
A. Šerkšnis, McAdoo, Pa. 59°° 
J. Migonis, Poolville, N. Y. 39-00
J. Montvila, Waterbury,

Conn................................................ 38.00
A. Pleinis, Lorain, Ohio 6.00
O. Nieniuvienė, Forest City,

pa.................................................... 21.00
M. Masaiti-cnė, So. Fork, Pa. 32.00
P. Slavinskas, Pittston, Pa. 4.50 
A. Janulis, Pittsburgh, Pa. 48.00 
J. Misiukaitis, Jackson, Mich. 66.00
S. Stočkunas, Port Carbon,

Pa.................................................. 4500
J. Karpius, Nokomis, Ill. 44.00 
J. Česnius, Springfield, Ill- 24.00 
A. Juskaitis, E. Vandergrift,

Pa.................................................... 450
O. Starsauskienė, Russelton,

Pa................................................ 216.00
O. Lietukienė, Springfield,

Ill.................................................. 40.50
P. Bagdonas, Lawrence, Mass. 27.00 
J. Kumpikas, Zeigler, Ill. 42.00 
M. Ruseckas, Wyoming, Pa. 72.00 
J. Nasetkiutė, E. Vandergrift,

Pa.................................................. 49-50
A. Sukackas, Hazleton, Pa. 18.00 
J. Kašiuba, Chicago, Ill. 18.00
E. Mickienė, Easthampton,

Mass.............................................. 36.00
A. Žukauskas, Hudson, N. Y. 24.00 
P. Zakarauskienė, Terre

Haute, Ind................................. 4125
A. Vinceviciene, Racine, Wis. 34-00 
J. Janalevič.ius, Elizabeth, Pa. 5000 
A. Gedraitis, Russelton, Pa. 28.00 
S. Pažerienė, Zeigler, Ill. 3-°o
R. Ramanauskienė, BuffaF

N. Y............................................. 39-50
O. Jasiunienė, Akron, 'T 216.00 
A. Kazlauskas, Brooklyn,

N. Y............................................ 24.00
V. Kisielienė, Amsterdam,

N. Y............................................ 46.00
A. Vasiliauskienė, Phila., Pa. 144.00
P. Thompson, Akron, Ohio S^oo 
M. Navickienė, Greenfield,

Mass...................   900
S. Laukaitis, Red Lodge,

Mont. .................................... 48.00

$8,917.25

Atlyginta organizatoriams:

L. Čepaitis, St. Louis, Mo. 400
P. Labanauskas, Hartford, 

Conn.. .............................   7-5°
K. Valuzas, Detroit, Mich: 6,oo
K. Sidabras, Ę. Cambridge,

Klass................................................ 7-75

$25.25

Algos:
P. Jurgeliutė, New York
S. E. Vitaitis, New York

230.00
230.00

P. Bajoras, New York 172.00
M. L. Vasil, New York 172.00
F. Simanas, New York 160.00
J. Rasčius, New York 140.00
N. Pietariutė, New York 100.00
A. Karkauskiutė, New York 92.00
B. Vizbariutė, New York 84.00
H. Miliauskiutė, New York 84.00
O. Pupelįutė, New York 72.00
O. Aušriutė, New York 72.00
M. Aušriutė, New York 60.00

$1,668.00

Pašelpa iš N. ir N.:

M. Kanapkienė, Plymouth, 
pa.............................................. to.oo

M. Grabauskienė, So. Fork, 
pa.......... ................................... 10.00

M. Šimukotnienė, Pittston, 
Pa........ .......................'............. 10.00

A. Čepulienė, Pittston, Pa. 10.00
M. Jusčienė, Springfield, Ill. 10.00 
J. Lukošienė, Spring Valley,

Ill.................. "... 10.00
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 10.00
R. Bertašiunienė, Pittston,

Pa. ............................................ 10.00
T. Šeštakauskienė, Elizabeth,

N. Y. ........................................ 10.00
E. Valukienė, So. Fork, Pa. 10.00
A. Pakašienė, Maha>noy City,

Pa.................................................. 10.00
M. Mačienė, Stamford, Conn. 10.00
M. Varnienė, St. Clairsville,

Ohio .......................................... 10.00
J. Aukštutienė, Shrewsbury,

Mass.............................................- 10.00
S. Gricienė, Charleroi, Pa. 10.00
P. Balserienė, Worcester,

Mass...............................'............ 10.00
A. ir J. Grybai, Wilkes' Barre,

Pa.........................*...................... 10.00
K. Jurčiukonis, Wilkes Barre,

pa.................................................. 10.00
J. Kemeža, Cleveland, Ohio 10.00 
J. Zilonis, Mahanoy City, Pa. 10.00 
P. Bernackas, Pittston, Pa. 10.00 
V. S. Jokubynas. Hart, Mich. 10.00 
P. Čepulis, Wilkes Barre, Pa. 10.00 
V. Šarka, New Britain,

Conn............................................. 10.00
A. Januška, Duryea, Pa. 8.00
A. Stankus, Saginaw, Mich. 8.00
P. Peleckis, Buckner, Ill. 8.00
J. Vabalas, Hartford, Conn. 8.00
J. Drobnis, Middleport, Conn. 8.00
M. Gluodonienė, Taylor Springs,

Ill. ................................................. 8.00
J. Lugailienė, Benld, Ill. 8.00
M. Poviloniene, Benld, Ill. 8.00

M. Serevičienė, Worcester,
Mass. '........................................... 8.00

M. Žukauskienė, Coaldale,
Pa.................................................... 800

K. Zalapukienė, Wilsonville,
Ill.................................................... 8.00

O. Bužienė, Pittston, Pa. 8.00
K. Arbačauskienė, Lawrence,

Mass. ... .*.................................. 8.00
D. Stankevičienė, Lawrence,

Mass............................................... 8.00
V. Radzviliene, • Pittston, Pa. S-OO
M. Slavėnienė, Wilkes Barre,

Pa...............................  5-00
V. Perjiene, Benton, Ill. 5-°°
P. Venskevičienė, Wilkes

Barre, Pa...................................... 5<>o
T. Šimaitienė, Chicago, Ill. 5-°o
M. Šarpalienė, Wanamie, Pa. 5.00
J. Rakickas, Herrin, Ill. 5-00
J. Žiugžda, Silver Creek, Pa. 5-°o
T. Balčiūnas, New Britain,

Conn............................................... 5-°o
D. Zikas, Roslyn, Wash. 5-°°
K. Indulis, Kingston, Pa. 5-°°
A. Jurgčlaitis, Wilkes Barre,

Pa.................................................... 5-00
J. Strapela, Nanty Gio, Pa. 5-°o
J. Dzevenkauskas, Shenandoah,

Pa.................................................... 500
J. Duskevičius, St. Clairsville,

Ohio .......................................... 5-0°
J. Greimas, Mahanoy City, Pa. 5.00
P. Rajauskas, Plymouth, Pa. 500
M. Lietukas, Springfield, Ill. 5-°0
M. Paltanavičius, So. Boston,

Mass............................................... 500
A. 'ukainis, Auburn, Ill. 5 00
J. Sidlauskas, Omaha, Nebr. 5.00
M. Kmielauskas, New Britain,

Conn............................................... 5-°o
P. Baranauskas, Carnegie, Pa. 5.00

J. ir A. Vaskevičiai, Pittston,
Pa..........................   1548

P. Raižis, Pittston, Pa. 1500
O. Rubinskienė, Pittston, Pa. 13-50
J. ir K. Rėkus, Pittston, Pa. 12.54 
J. Slavickas, Pittston, Pa. 1152
S. Vilkas, Pittston, Pa. 9-12
P. Karpavičius, Pittston, Pa. 8.46
J. ir E. Alikoniai, Johnston

City, III....................................... >7-40
V. Marčiulevičius, Johnston,

City, III....................................... 15-00
A. Alikonis, Johnston City,

III.................................................. I4-96
J. Stanynas, Johnston City,

III............................. ..................... n 40
M. Niderštrosa, Johnston

City, III........................................... 4-77
P. ir K. Gelčiai, Sesser, Ill. 20.00
D. Galbogis, Indiana Harbor,

Ind...................................................  9-o8

R. L. Heiser, Mahanoy City,
Pa. (Union N’tl Bank,
Dep. Bond) ........................ 132.00

The Whitehead & Hoag Co.,
Newark, N. J. (Seimo
ženk.) ...................................... 90.52

Popiera spaudos darbams 170.59
S LA. namo reik. 24.09
Valstijoms lėšos 7.00
Krasa, telefonas, etc. 64.29
Dr. E. G. Klimas (Dak.

Kvotėjo lėšos) .................... 31.00
Litera:ura 10.45
Pašaliniai darbai 78.28

$628.57

Viso birželio mėn. $18,384.85

$467.00

Paskolos SLA. nariams-bedarbiams 
užsimokėjimui duoklių:

S. Sakalauskas, Detroit, Mich. 6.04
F. ir O. Valašiniai, Pittston, 

Pa.................................... . 1500
J. ir R. Marcinkevičiai, Pittston,

Pa.................................................. 17-44
J. Kvainauskas, Pittston, Pa . u-54 
A. Varinauskienė, Pittston, Pa. 6.57
T. Andrulaitis, Wyoming, Pa. 10.85 
V. ir E. Juknevičiai, Tolleston,
• Ind.................................... .. ........ 44.10
J. Laurikėnas, Tolleston, Ind. 15.66
P. Jacinas, Tolleston, Ind. 10.44
P. Kaminskas, Cicero, Ill. I3-N
J. Puikis, Cicero, III. 10.16
J. Šumakeris, Cicero, III. 9 56 
V. ir M. Šupieniai, Riversville,

W. Va....................................... 10.74
J. Šimkauskas, Pittston, Pa. 17

$376 51

Sugrąžintos mokestys:
F. Zickus, Pittsburgh, Pa. 2.50
J. Gelmuss, Racine, Wis. -65
M. Kuklis, So. Boston, Mass. 2.60
L Vasiliauskas, Divernon, Ill. 8.62

$14-37

Kelionės ir sugaištys:
V. Kamarauskas, Edwardsville,

Pa.................................................. 22.63
P. W. Bierstein, Shenandoah,

Pa................................ 103.06
J. S. Lopatto, Wilkes Barre,

Pa.................................................. 25.27
J. S. Borden, Chicago, Ill. i4I-75

$292.71

„Tėvynės” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New-

York, N. Y............................... 3705
Consolidated Gas Co.,

New York, N. Y.» .............. 11.27
Postmaster, New York,

N. Y........................................... 109.15
F. H. Levey & Co., New

York, N. Y............................... 5400
Publishers Photo Engraving

Co., N. Y................................... 2.03
Harris-Seybold-Potter,

Cleveland, * Ohio .................... 5-to
Lntertype Corp., Brooklyn,

N. Y. .......'........................ 3025
V. S. Jokubynas, Hart, Mich. 10.00
Ekspresas, ekspedicija, etc. 103.00

$361.85 
t

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai 20.10
Continental Ill. Bank &

Trust Co., Chicago, Ill. .25

2-tro Bertainio Išmokėjimų 
Sutrauka:

Pomirtinių ........................ $25,744.04
Pašelpos ligoje ................. 3L2O5-7.rj
Atlyginta organizatoriams 13925 
Algos ............  5.854-Oc
Pašelpos iš N. ir N. fondo 1,513.00 
Pask. SLA. nariams-
bedarbiams ............................. 1,118.68
Sugrąžintos mokestys .... 64.77
Kelionės ir sugaištis .......... 1.438-55
„Tėvynės” reikaluose ........ 2,194.22
Įvairus išmokėjimai
(smulkmeniškai paaiškinta 
gale kiekvieno mėn. po 
an t galviu „Įvairus ’išmo­
kėjimai”) .............................. 4,540.06

Viso išmokėta $73,812.32 
Kovo 31 d., 1932 m.
pinigų buvo .................... 1474,860.20
Bal., geg. ir birž.,
1932 m. įėjo ...................... 75,17846

Viso — $1,550,038.66
Bal., geg. ir birž.,
1932 m. išmokėta .............. 73,812.32

Lieka — $1,476,22634

SLA. Abelnas Turtas:
SLA. Namas .................. $50,000.00
Real Estate ......................... 43,000.00
Mortgages (Paskolos) .. 416,800.00 
Liberty Bonds ................ 75.023.75
Įvairus Bonds .................. 798,536.79
Inventorius (Spaust, ir tt.) 10,180.76 
Pinigai Bankuose .............. 88,085.68
Pas Iždininką .................... 25,530.12
Pas Administratorę ........ 1,500.00
Paskola Moksleiviams ... 5,500.00

Viso — $1,514,157.10

P. JURGELIUTĖ, 
SLA. Sekr.



Ą

Rugsėjo 23, 1932.

VIETINĖS ŽINIOS
NEW YORK — KAUNAS.
Aviacijos Dienos rengėjai 

jau galutinai sutvarkė aviaci­
jos dieną. New Yorko, Newar- 
ko ir visų apylinkės kolonijų 
lietuviai turės progos pamaty­
ti lakūnus, kap. S. Darių ir 
lak. S. Girėną skraidant 
kaip paukščius.

Dienos programas: 
Yorko-Brooklyno lietuviai
gia didelį programą rugsėjo 25 
d., Klaščiaus Parke, Maspethe. 
Programas bus turiningas ir į- 
vairus: Brooklyno penki cho­
rai, vedami kom. Žilevičiaus 
sudainuos gražias lietuvių dai-

Taip pat pakviesta dai- 
solistės- 

Brunzie- 
Hoffma-

ore

New 
ren-

Prašomi visi vietos ir apy­
linkės SLA. nariai ir visi lie­
tuviai įsitėmyti šias musų ren 
giamo vakaro permainas ir 
nuoširdžiai visus kviečiu ruoš­
tis j musų vakarą ir tuo budu 
paremti jaunuolių kuopos pasi­
reiškiantį veikimą.

V. Bukšnaitis, 
SLA. 372 kp. pirm.

DIENĄ.
Sandaros 
Lietuvių 
rengiasi

nas. 
nuoti solo sekamos 
tai: Zosė Vitaitienė, 
nė, M. Strumskienė,
nas, Petraitis ir kt. Visam die­
nos programui vadovaus p. 
Mačiulis: kalbės kun. N. Pa­
kalnis, Generalinio Lietuvos 
Konsulato sekretorius adv. K. 
Jurgėla, Dr. B. Vencius ir ki­
ti.

Ore demonstruos lakūnai, su 
kuriais publika turės progos 
ypatiškai susipažinti. Į parką 
įžanga tik 50c. Jaunimas turės 
progos pasišokti prie geros or­
kestras. Parkas atidarytas 10 
vai. ryte.

Newarko ir apylinkės lietu­
viai turės progos netik susipa­
žinti su lakūnais ypatiškai, 
bet ir paskrajoti oru tuomi 
pačiu aeroplanu, kuriuomi la­
kūnai skris Lietuvon, šis aero­
planas bus patalpytas Lietuvos 
aviacijos muzėjuje, taps isto­
riška liekana. Kurie lietuviai 
bus garbės rėmėjais ir paau­
kaus •nemažiau $25.00 skridi­
mo Lietuvon kelionei, tų var­
dai bus užrašyti ant 
sparnų ir pasiliks 
Apart to, bus įrašyti 
knygą, kuri bus irgi 
Lietuvos muzėjuje.

Toliaus dar, visi tie garbės 
nariai, pribuvę parengimo vie­
ton, galės paskraidyti ore. Vi­
si tie, kurie turi išsipirkę oran 
skristi bilietus, arba kurie at­
silankę parengiman išsipirks 
skridimo oran bilietus, skaity­
sis nariais rėmėjais ir bus jų 
vardai įrašomi Į tą istorišką 
knygą.

Newarko ir New Jersey lie­
tuvių aviacijos diena bus irgi 
25 rugsėjo, Willicks Parke, N. 
J., prie pat Linden. 
10 vai. ryte, 
automobiliais
No. 1 iki Stiles St.

Apart lakiojimo po orą, bus 
ir kita programo dalis; vargo­
nininkas p. Stanišauskas daly­
vaus su savo choru ir dainuos 
įvairias lietuvių dainas. Kalbės 
Lietuvos Generalinio Konsula­
to vice konsulas p. Daužvardis, 
miesto majoras ir komisionie- 
rius, taipgi p. Gumauskas ir p. 
J. Bizūnas, 
rainiečiai. 
bus A. 
vičius.

MINĖSIM SPALIŲ 9
New Yorko vietinė 

30 kuopa bendrai su, 
Republikonų Kliubų
prie paminėjimo Spalių 9 d., 
kurią visa tauta skaito 
niaus Gedulo Diena — tą 
na lenkai išplėšė Lietuvos 
tinę Vilnių.

Parengimas įvyks 
Dienoje, Gates Hall, 
16-th St., New Yorke, 
kesnės žinios apie 
ir visas 
kelbtas 
num.

DAIN.

Vil- 
die- 
sos-

Gedulo 
7 W. 
Smul- 

parengimą
programas bus par­

sekamam „Tėvynės”

A. B. Strimaitis.

LIETUVOS.
dienomis grižo iš
dainininkas Juozas

aeroplano 
istorijai, 

į rėmėjų 
patalpyta

BABRAVIčIUS GRĮŽO 
Iš

Šiomis 
Lietuvos
Babravičius su žmona ir šune­
liu. Grįždamas „Kungsholm” 
laive porą kartų dainavo ir čia 
jį išgirdo dainuojant rašytojas 
Carveth Wells ir jo žmona 
Zetta Robert — artistų mana- 
džeris, kurie tuo pačiu laivu 
grįžo iš Europos. Jiems labai 
patiko p. Babravičiaus dainos 
ir todėl jie pasiūlė p. Babravi­
čiui dainuoti per radio ir kal­
bamosiose filmose. Tuo reikalu 
p. Babravičius pasiliks New 
Yorke apie mėnesį laiko.

Rep. V. S.

taisiklingai rašyt. Pamokos 
bus teikiamos pirmadienių, 
antradienių, ketvirtadienių ir 
penktadienių popiečiais nuo 
1:30 vai. iki 4:30 valandos 
Po pietų, šiuo laikotarpiu bus 
teikiama dvi pamokos. Dieni­
nės klasės prasidės su rugsėjo 
26 d., adresu: kertė 23-rd St. 
ir Lexington Ave., New Yor­
ke. Registracija dieninėms 
klasėms įvyks ketvirtadienį ir 
penktadienį, rugsėjo 22 ir 23 
dd., nuo 2-ros iki 3:30 vai. po 
pietų, augščiau pažymėtu ad­
resu, kambarys 826.

Vakarinių klasių pamokos 
bus teikiamos pirmadienių, 
antradienių, trečiadienių ir 

i ketvirtadienių vakarais nuo 
7:30 iki (9-tos valandos, adre­
su : Townsend HJall, kertė
138- td St. ir Amsterdam Ave., 
New Yorke. Į vakarines kla­
ses galima užsiregistruoti rug­
sėjo 26, 27 ir 28 dd., nuo 7:30 
iki 8:30 vai. vakare, centrali- 
niam mokyklos name, kerte
139- th St. ir Convent A/e., 
kambarys 222, New Yorke.

Kiekvienas mokslo sezono 
kursas susidės iš 30 lekcijų po 
pusantros valandos kiekviena 
lekcija. Užsiregistravimas pa­
žymėtomis dienomis būtinas, 
nes tik apribotas mokinių 
skaitlius priimamas į kiekvie­
ną klasę ir todėl kasmet nema­
ža mokinių nebuvo galima pri­
imti. P-lė Read registracijos 
dienomis ir vakarais suteiks 
kiekvienam reikalingas infor­
macijas ir kiekvienas gali su 
ja pasitarti mokslo reikalais. ,

Cleveland, Ohio. SLA. 14 kuopos 
trečio bertainio susirinkimas įvyks 
5 d spalių, 7:30 vai. vakare, Lietu­
vių svetainėj. Visi -nariai malonė­
kite atsilankyti ir užsimokėti už­
vilktas duokles.

Jonas G. Polteris — sekr.

M t. Carmel, Pa. SLA. 52 kuopos 
susirinkimas įvyks 9 d. spalių, 2 
vai. po pietų, Augusto Pajaujo sa­
lėj, kampas 5-th and Pęplar Sts. 
Visi nariai malonėkite pribūti ir 
t žsimokėti mėnesines mokestis.

Juozas Paškevičius — sekr.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 25 d. 
rugsėjo, 1:30 vai. po pietų, Juliaus 
Danulevičiaus svetainėj. Visi drau­
gai malonėkite pribūti, nes yra 
daug neužbaigtų reikalų aptarimui. 
Nepamirškite atsivesti savo draugus 
prirašyti prie SLA. 12 kuopos.

P. Augustaitis — sekr.

“Geria. Onyte ..
Džiaugiuos, kad 
patelefonavai!”

BAIGĖ
APšV.

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

SHREWSBURY, MASS. — SLA. 
358 kuopa rengia didelį pikniką 
sekmadieny, rugsėjo 25 d., pra­
džia 1 vai. po pietų, Maironio 
Parke, šalimais White City. Gros 
visokius šokius Cerry Waley mu­
zikantai, yra puiki sale šokiams, 
taipgi bus visokių išlaimėjimų. 
Prašomi visi vietos ir apylinkės 
lietuviai atsilankyti — • visi busi­
te patenkinti. — Rengėjai.

—o— 
MANCHESTER, CONN. — SLA.

207 kuopa rengia draugišką-šei- 
myaišką vakarienę 8 d. spalių, 
Lietuvių Liuosybės Name, 7-tą 
vai. vakare. Tikietų kaina suau­
gusiems 75c,, vaikams 25c. Kvie­
čiam vietos ir apylinkės lietuvius 
dalyvauti šiame parengime. Ti- 
kietus galima gauti pas visus 
207 kuopos narius — Rengimo 
Komisija.

Kokią didelę pagalbą teikia telefo­
nas namuos mamytei. Vienas daly­
kas, tai čia augusios dukterys ir 
sūnus gali ją pašaukti ir ją nura­
minti, kada jie laukiami namie tam 
tikru laiku, tačiau aplinkybės pa­
keitė jų planus.
Tačiau, tai ne vienintėlis būdas, ku­
riuo telefonas gali jums patarnau­
ti. Jis atneša svarbes žinias apie 
šeimos narius ir draugus, atlieka 
pasiuntinio darbą gražioj ir audrin­

goj dienoj, apsaugoja jūsų šeimą 
nuo ligos ir sveikatoje.
Tačiau telefonas jūsų namuose kaš­
tuos jums tik keletą centų dienai. 
Kodėl jus neužeinate į musu Biznio 
Įstaigą, sužinosite viską ir tuomet 
pasikalbėkite su savo šeima? Jus 
niekas neragins tuojaus užsisakyti 
telefoną.

Pradžia
Reikia važiuoti

Lincoln keliu

Dalyvaus ir uk- 
Programo vedėjais 

Žiugžda ir V. Ambraze-

A. B. Strimaitis, 
Aviacijos Dienos Reng.

Spaudos Kom. narys.

372 KUOPOS VAKA-

ATOSTOGAS SLA.
KOM. PIRMININ­

KAS.
Apšvietos KomisijosSLA.

pirmininkas Dr. M. J. Vinikas 
su šeima šiomis dienomis galu­
tinai grįžo iš vasarinių atosto­
gų, kurias praleido Breezy 
Point pajūry. Išbuvo
apie du mėnesiu ir dabar vėl 
gyvena savo senuoju 
Richmond Hill, L. I.

tenai

adresu

LIETUVOS GEN. KONSULA­
TAS

Vietos 
šė, kad

KELSIS NAUJON 
VIETON.

anglų spauda prane- 
Lietuvos valdžia išlei­

dusi parėdymą savo konsula­
tams Amerikoje, jog konsula­
tų patalpa turi būti tame pa­
čiame name, kur konsulai gy­
vena. Del tos priežasties Lie­
tuvos Generalis Konsulas p. 
žadeikis atatinkama sutartimi 
nusamdė namą adresu 11 Wa­
verly Place, kuriame bus ir 
paties p. Konsulo gyvenamas 
apartamentas.

SLA.
RAS ĮVYKS SAVAITE 

ANKSČIAU.
Kai pereitam „Tėvynės” 

num. buvo pranešta, kad SLA. 
372 jaunuolių kuopa rengia 
vakarą spalių 30 d., tai šiuomi 
pranešu SLA. narių ir visuo­
menės žiniai, kad šis vakaras 
atkeliamas savaite anksčiau. 
Dabar tuo pačiu programų mu 
su kuopos rengiamas vakaras 
įvyks - sekmadieny, spalių 23 
d., Lietuvių Piliečių Kliubo 
salėje, Brooklyne. Programas 
prasidės 4 vai. po pietų ir tę­
sis iki vėlumos. Kaip jau mi­
nėta, bus suvaidinta juokinga 
komedija „Kelinės”, po to seks 
koncertas ir balius.

LIETUVIŠKAS RADIO 
PROGRAMAS.

Dainininko F. Stankūno pas­
tangomis pastoviai palaikomas 
lietuviškas radio programas 
penktadieniais kaip 10:30 vai. 
vakare iš WEVD stoties vis la­
biau ir labiau klausytojus pa­
tenkina. Rugsėjo 23 d. progra- 
me dalyvauja p-lė česnavičiu- 
tė, S. Kažemekas — daininin­
kai, Antanas Baniulis — smui­
kininkas ir kiti muzikantai.

Rep. Juras.

•1 
Pradžios Mokslo Pamokos.
New- Yorko švietimo Taryba 

praneša, kad su rugsėjo 14 d. 
prasidėjo vakarinės pamokos 
suaugusiems, kurie nori išmok 
ti anglų kalbos ir rašybos. 
Taip pat teikiamos pamokos 
kurtiems, pamokos moterims 
siuvimo, skrybėlių darymo ir 
mezgimo, vyrams irgi įvairių 
amatų pamokos teikiamos. Be 
kita, kartu mokinama kaip pa­
stoti piliečiais šio krašto ir ki­
tų kasdieninį gyvenimą liečian­
čių dalykų. .

Visos pamokos teikiamos 
veltui. Mokinama pirmadienių, 
antraadienių ir ketvirtadienių 
vakarais nuo 7:45 iki 9:45 vai. 
vakaro. Užsiregistruoti galima 
artimiausioj gyvenimo vietos 
vakarinėj mokykloj pamokų 
vakarais. Vakarinių mokyklų 
yra daug įvairiose midsto daly­
se, kurias galima sužinoti švie­
timo Taryboj arba by kurioje 
dieninėj mokykloj.

AMERICAN SCANTIC LINI­
JOS AGENTŪRŲ REIKALU.

šiuomi turiu garbės pranešti 
Amerikos lietuvių visuomenės 
žiniai, kad keleivių ir turistų 
patogumui ir gavimui tikslių 
kelionės ir prekių siuntimo rei­
kalu žinių, įvairiuose miestuo­
se bus įkurtos atatinkamos 
agentūros. Musų agentai teiks 
tikslias informacijas norin-

NEW HAVEN, CONN. — SLA. 
374 jaunuolių kuopa rengia rude­
ninį šokių vakarą šeštadieny, 
spalių x d., Lietuvių Salėje, 243 
N. Front St. Iš kitų miestų jau­
nimą, kaip ir vietinius, nuošir­
džiai kviečiame dalyvauti. Bilietų 
reikalu kreipkitės pas šokių ren­
gimo pirmininkę Seimą Masilu- 
nas, 102 Church St., Hamden, 
Conn., ar pas komiteto narius: B. 
Ivan Gaisunas, Elena Masiulis, 
Edith Pilvelis, Algirdas Alksni­
nis.

RICHMOND HILL., L. I. — S. 
L. A. 372 jaunuolių kuopa rengia 
įvairiu programų vakarą sekma­
dieny, spalių 30 d., Lietuvių Pi­
liečių Kliubo ‘salėje, 80 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y., pradžia 
4 vai. po pietų. Bus suvaidinta 
komedija „Kelinėt”, korcertas ir 
balius. Nuoširdžiai prašomi vieti­
niai ir apylinkės kolonijų lietu­
viai jaunuoliai ir senesnieji atsi­
lankyti į šį jaunuolių parengimą.

KENOSHA, WIS, -- SLA. 212 
kuopa rengia šeimynišką vakarą 
penktadieny, spalių 7 d., German 
American salėje, 1716 — 52-nd
St., pradžia 7-tą vai. vakare. Į- 
žanga 10c. asmeniui ir bilietas ge­
ras del šokių ir tišlaimėjimui bent 
vienos iš trijų brangių dovanų. 
Prašomi visi vietos ir apylinkės 
lietuviai • skaitlingai atsilankyti į 
šį įdomų parengimą.

NEW YORK TEL E P H O NE COMPANY

Garsinkitės „Tėvynėje”

kad

anglų Dalbos pamokos
ATEIVIAMS.

Mus prašo paskelbti, 
The College of the City of
New York šio mokslo metu 
teiks anglų' kalbos pamokas 
mokytiems ateiviams. Pamo­
kos bus teikiamos kaip visai 
nemokantiems anglų kalbos 
ateiviams, taip ir mokantiems 
anglių kalbą, bet norintiems 
tobulai ja išmokti kalbėt ir

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Grąborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Reumatizmas Sansgelė
Nesikankyki'te savęs skaus 

mais, Reumatizmu, Sausgėle. 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

C A P S I CO CO M PO UN D 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; jnums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c, 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTI NK U LIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

DĖMESIO!
Pirmas Atsitikimas Istorijoj!

PERSITIKRINK
Trumpa, Greita Kelione

Į LIETUVĄ
“3U AMERIKOS
.-■Jx LIMUA

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri­
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

U
NEWYORKOį 

KLAIPĖDĄ

Dideliais, Naujais ir Moder­
niškais Musų Motorlaiviais

„Baltasis švedų Laivynas” 
Išplaukimai iš New Yorko:

M. L. „Gripsholm”, Spalių 4
M. L. ..Ku.Tgsholm”, Spalių 13
S.S. „Drottningholm”, Spalių 25 
M. L. „Gripsholm” Lapkričio 3 
S.S. „Drottningholm” Gruodž. 2 
Informacijos ir iliustruotas cir- 
kulioris su žemlapiu lietuvių kal­
boj gaunamas pas musų agentus 

arba raštinėj:

Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y.

Skaitykite

— Užrašykite „Tėvynę” sa­
vo giminėms Lietuvoje.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augŠ- 

čiausią marketo kainą pi­
nigais. Del informacijų 

j rašykite Dept. 2.
Kurt H. Schurig & Co., 

50 Broadway, New York.

Į LIETUVĄ
per BREMENĄ 

greičiausiais jurų laivais

BREMEN
EUROPA

Puikus geležinkeliu susisieki­
mas i* BREMERHAVEN i

LIETUVĄ.
Del informacijų kreipkitės:
57 BROADWAY, NEW YORK

tiems vykti be persėdimo iš 
New Yorko į Klaipėdą kelei­
viams, taip pat suteiks pilnas 
žinias ir laivakorčių nusipirki­
mo reikalais.

Juozas Smitrus, 
American Scan tie Linijos

Lietuvių Skyriaus vedėjas.

Kuopti Susirinkimai
Aliquippa, Pa. SLA. 247 kp. mė­

nesinis susirinkimas įvyks 2 d. spa­
lių, I vai. po pietų, Gvazdauskų na­
me. Visi nariai kviečiami dalyvau­
ti, nes yra svarbių reikalų apkalbė­
ti. Taipgi užsimokėkite mėnesines 
mokestis, kad neliktumet suspem- 
duoti. J. Plečkaitis — sekr.

Springfield, Ill. SLA. 158 kuopos 
susirinkimas įvyks 2 d. spalių, pa­
prastu laiku ir paprastoj svetainėj. 
Visi draugai ir draugės malonėkite 
susirinkti, nes turime daug svarbių 
reikalų aptarimui. Neužmirškite 
užsimokėti mėnesines mokestis, kad 
neliktumėt suspenduoti, o vėliaus 
išbraukti iš organizacijos.

K. J. Čivinskas — koresp.

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ PO AMERIKOS VĖLIAVA 
BE JOKIO PERSĖDIMO.

Nėra kito tiesaus susisiekimo su KLAIPĖDA, kaip tik 
AMERICAN SCANT1C LINIJOS moderniškais vienos 
klasės laivais, kuriuose keleiviui sudaromas įspūdis 
jaustis, kaip namie. Trečios klasės nėra. Visi kamba­
riai erdvus, su langais. Kiekvienas kambarys turi at­
skirą modernišką maudynę.

Šiems Metams Paskirti Sekanti Išplaukimai:
LAIVAS „SCANMAIL” SPALIŲ (OCTOBER) 5 D.
LAIVAS „SCANYORK” LAPKRIČIO (NOV.) 5 D.

Imant dėmesin TIESIOGINĮ SUSISIEKIMĄ ir visus 
kelionėje patogumus—laivakorčių kainos labai žemos.

INFORMACIJŲ IR LAIVAKORČIŲ REIKALAIS TUOJ 
KREIPKITĖS PRIE SAVO AGENTO, ARBA TIESIOG Į

AMERICAN SCANT1C LINE
5 BROADWAY, NEW YORK, N. Y

JUOZAS SMITRUS,- 
Lietuvių Skyriaus Vedėjas.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) ........ . ................................................ 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75C.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75c-
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ............................ soc.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) ................................ 50c
Sakalėlis (Dalis III.) ..................................................................... $100
Sakalėlis (Dalis IV.) ..................................................................... $1.50
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ...................... 5©c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... $1.00
Buhalterijos Kursas .. .........................................;....................... 80c.
Plokštumo Trigonometrija ......................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ........................................................................ $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ........ ................. $2.00
Naujoji Istorija .............................................................................. $1.50
Liet. Geografija (Klimo) ........................................................... $1.25
Geometrijos Uždavinys ............................................................... $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ........................................... $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

h


